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Chrześcijańskie Zjednoczenie
Zawodowe gromi czerwonych.

Warszawa, 2. 5 (Te!, wł.) Wczoraj
odbył się zjazd delegatów Ch. Z. Z. o-

kręgu warszawskiego pod przewodnic
twem posła Łabendy. Ze sprawozdania
sekretarza Sawińskiego wynikało, że

żywioły czerwone odnoszą, klęskę po
klęsce ,natomiast robotnicy garną się
pod skrzydła związków chrześcijań
skich. W rezultacie wyrażono wydzia
łowi podziękowanie za dotychczasową
działalność i wezwano robotników,
którym dobro kraju leży na sercu, do

wstępowania w szeregi Ch. Z. Z.

Ustąpienie
posła Paczkowskiego.

Pose} Stefan Paczkowski z Poznania
z zawodu inżynier kolejowy, członek
klubu Ch. D,, składa z dniem 1 czerwca

rb. swój mandat, aby powrócić do służ
by kolejowej na poprzednio zajmowane
stanowisko radcy kolejowego w Dyr.ek
cji PKP w Katowicach.

Ponieważ poseł Paczkowski przyjął
mandat z listy państwowej, następcą
tejże listy jest p. Adam Żółtowski, (Cl
N.), profesor uniwersytetu z Poznania

następnym zaś kandydatem z człon
ków Ch. D. jest p. Stanisław Bresiński
z Poznańia, sekretarz Ch. Z. Z.

Ha Swi;fo Trzeciego Maja.
W uwagach na temat wiekopomnej

Konstytucji Trzeciego Maja nie bę
dziemy się dziś zajmowali wyłącz
nie świetlanemi stronami wieko
pomnego dzieła ojców, którzy zdo
byli się na największe poświęcenie
dla ratowania chylącej się ku upad
kowi Ojczyzny. Największe dlatego,
że zawierało wyrzeczenie się wieko
wych tradycyj i przywilejów stano
wych. Uznanie w mieszczaninie oby
watela i nadanie pewnych praw bez
rolnemu dotąd chłopu było niesły
chanym zamachem na uświęcone
prawa szlachty i zarazem niepoję-
tem przez tłum szlachecki nowator
stwem. Wreszcie wyznaczenie zna
cznych podatków na cele armji, znaj
dującej się w opłakanym stanie, sta
nowiło niesłychany od przeszło stu
lat atak na kieszenie stanu szlachec
kiego (a po części także duchowne
go), który wołał patrzeć, jak obcy żoł
nierz w kraju się panoszył, niż po
nieść ofiary materjalne dla dobra
kraju i niemniej ofiary z swych prze
konań w odniesieniu do mieszczani
na i kmiotka.

,,Złota wolność" szlachecka, po
zwalająca za pomocą osławionego li
berum veto zrywać Sejmy, bezkar
ność warstwy panującej — oto były
hasła i wierzenia doby porozbioro-
wej w tych warstwach, które jedynie
o losach kraju stanowiły. I na te

przywileje targnęli się ci, którym
droższa była Ojczyzna niż przywi
leje stanowe. Jakobinami ich na
zwano, naśladowcami tych, którzy
wywołali wielką rewolucję francu
ską. Gawiedź nie oceniła ich szla
chetnych pobudek, wstrętny tłum sa
molubów i sprzedawczyków okrzy
czał ich jako zdrajców.

Na tem tle powstała Targowica,
na której wspomnienie rumieniec
wstydu oblewa oblicze każdego pra
wego Polaka. Czemże zgrzeszyli o-

wi targowiczanie? Czy tylko tem, że

poszli szukać u wrogów ościennych
pomocv dla swoich przywilejów sta
nowych, dla przestarzałych przesą
dów i przekonań? Niezawodnie byli
to ludzie przewrotni, ale przecież nie
wszyscy, którzy za ich głosem poszli,
byli równie źli i przewrotni. Skłoniła
ich do tego nie chęć zysku ani obo
jętność na losy Ojczyzny, ale raczej
powodowało nim’ zaślepienie i upor
czywe trwanie w zaśniedziałych
przesądach czy przekonaniach.

I dziś mamy ludzi i obozy całe,
którym stare hasła i wierzenia tak
silnie są wpojone, że głos rozsądku

do nich nie dociera. Uporczywe trwa
nie w raz ustalonych zasadach i wie
rzeniach tak ich zaślepia, że niedo
stępni są dla wszelkiej perswazji. —

Nic nie pomagają wskazania, że Oj
czyznę swym uporem gubią, że są
na błędnej drodze. Z uporem mania
ków dążą do urzeczywistnienia swo
ich zasad i haseł, a w zaślepieniu
nie spostrzegają,, że źle służą Ojczy
źnie, choć nikt nie podaje w wątpli
wość ich pobudek, wyńikających
z miłości Ojczyzny, ale miłości źle
pojętej i w praktyce źle objawianej.

Uroczystości wiekopomnej Konsty
tucji Trzeciego. Maja, na tle której
Targowica tem więcej ponurą i brzy
dką być się wydąje, niech nam przy
wiedzie na pamięć naukę, że zaśle
pienie zawsze bywa i zawsze musi
być zgubne — dla zaślepionych i dla
kraju.

Na wypadek powołania Sejmu

będzie mowa i o urzędniczych pensjach.

Warszawa, 1. 5 . ,,Robotnik" donosi
na podstawie informacji, otrzymanej
z kół miarodajnych, że zwołanie nad
zwyczajnej sesji sejmu i senatu nastą
pi z końcem maja, względnie w pierw
szej połowie czerwca. Sejm zajmie się
na tej sesji ustawami samorządowemu,
dekretami Prezydenta Rzeczypospolitej
jakie się do tego czasu ukażą, oraz

przedłożeniem rządowem w sprawie
nadzwyczajnego kredytu na spełnienie
obietnicy wicepremjera Bartla co do

podwyżki poborów urzędniczych.

Monitor ,,Wilno"
osiadł na mieliźnie.

Warszawa, 2. 5. (Tel. wł.) Nowo wy
budowany monitor rzeczny ,,Wilno"
zmylił kierunek, płynąc na rzece Nar
wi koło Nowego Dworu pod Modlinem,
w następstwie czego wpadł na wysoką
kępę, gdzie do tej chwili pozostaje.
Stan wody w dniu wypadku był nawet

wyższy niż średni, więc tylko nieuwa
dze kierownictwa zawdzięczać należy
nowe straty materjalne. Roboty nad

ściągnięciem monitora z mielizny są w

toku.

Zjazd wojewódzki delegatów okręgu
poznańskiego Związku Legionistów
Polskich, odbyty dnia 1 bm., uchwalił
zwrócić się do społeczeństwa wielkopol-;
skiego z odezwą, w której wskazując na

wiekopomną konstytucję Trzeciego
Maja nawołuje do zgodnej i wytrwałej
pracy dla dobra Ojczyzny. Odezwę pod
pisały zarządy oddziałów z Bydgoszczy,
Poznania i Gniezna, oraz zarząd okrę
gowy.

Apel do społeczeństwa
o solidarność.

Wojewoda poznański wzywa całe społeczeństwo do

udziały w uroczystości Trzeciego Maja - choćby nav.

,,Strzelec" w niej brał udział.

Polska Agencja Telegraficzna
(PAT) ogłasza następującą odezwę
wojewody poznańskiego;

Wobec ujawnionych na obszarze
Województwa Poznańskiego tenden
cji bojkotu z okazji święta narodowe
go w dniu 3 maja projektowanych o-

iicjalnyeh pochodów i urządzania od
rębnych narodowych manifestacji,
stwierdzam, że:

1) Dzień 3 maja jest świętem pań-
stwowem i pochód, zorganizowany
przez władze wojskowe łub cywilne
jest jedyną właściwą manifestacją,
w której winny brać udział wszystkie
organizacje narodowe, a w pierw
szym rzędzie wszystkie organizacje
przysposobienia wojskowego.

2) Dążność urządzenia odrębnego
pochodu jest spowodowana li tylko
względami partyjno-politycznemi i
jest postępkiem nie licującym z po
wagą dnia święta państwowego i na
rodowego.

3) Podane w prasie umotywowa
nie. iż pewne organizacje nie chcą
brać udziału ’ń defiladzie, zorgani
zowanej przez władze wojskowe, po
nieważ bierze w niej również udział
,,Strzelec", w którym znajdują się o-

soby karane, nie wytrzymuje kryty-

ki. ,,Strzelec" jest organizacją Przy
sposobienia Wojskowego i stoi pod
nadzorem władz państwowych, a w

razie stwierdzenia nieodpowiedniego
zachowatnia się członków, usuwa

akie jednostki ze swej organizacji.;
Apeluję więc do społeczeństwa

.,ielkopolskiego, które tylekroć dało
dowody zrozumienia potrzeb pań
stwowych, by w dniu Trzecim Maja
odłożyło wszelkie porachunki partyj
no-polityczne i stanęło do szeregu
manifestacji, urządzanych przez wła
dze, bez względu na przekonania po
lityczne i przynależność partyjną.

Bniński, Wojewoda Poznański.

Odezwę p. wojewody Bnińskiego otrzy
maliśmy w sobotę po południu i dlatego
dziś dopiero umieścić ją możemy. Szkoda,
bo byłaby niejednemu ułatwiła orjentację.

Endecki ,,Kurjer Poznański" odmówił
umieszczenia odezwy i zbeształ mocno woje
wodę Bnińskiego, że śmie apelować do spo
łeczeństwa, aby było solidarne — i endeków

się o to nie pytał.
Powstańcy I Wojacy w Poznaniu posta

nowili wziąć udział w obchodzie 3. maja
wspólnie z wojskiem choćby ”awet ..Strze
lec" szedł w pochodnie.



Ingres biskupa chełmińskiego
ks, Okoniewskiego.

(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego").

(r.) Ub. niedzieli Pelplin przeżywał
wie!k§, uroczystość. Dzwony prasta
rej katedry odezwały się radośnie i
weselnie, głosząc całej diecezji cheł
mińskiej wieść radosną. Oto włodarz
diecezji, Pasterz owczarni Chrystu
sowej, jego pieczy powierzonej, prze-;
stąpił progi świątyni i zasiadł na tro
nie biskupów chełmińskich w dniu
swego ingresu.

Niezliczone tłumy zapełniły świą
tynię Pańską i przyległe place. Całe
Pomorze w osobach swych delega
tów i przedstawicieli witało swego
Arcypasterza - składając mu

hołd i zapewnienie o synowskiem
swem przywiązaniu. W dniu tym
wierne Ojczyźnie i Kościołowi świę
temu Pomorze łączyło się w jedno
ze swym biskupem.

Już o odzinie 8 rano na placu ka
tedralnym zebrały się nieskończone
zda się szeregi towarzystw. Nad. gło
wami zebranych powiewały dzie
siątki sztandarów, łopocąc radośnie.
Poprzez cały plac, aż do katedry to
warzystwa trzymały szpaler czuwa
jąc nad ładem i porządkiem pod do
,wództwem p. Grelłi,

Około godziny dziewiątej zaczęli
przybywać dygnitarze świeccy i du
chowni, którzy zajęli przygotowane
dla nich miejsca w presbiterjum.

Łącznie z przedstawicielami wła
dzy wpuszczano do katedry za bile
tami delegatów poszczególnych para
fji, przedstawicieli tow’arzystw kato
lickich, Sokolą, Powst, i Wojaków,
Modzieży katol. itd. ze sztandarami,

O godzinie 9 i pół z pałacu bisku
piego wyruszył korowód powozów,
wiozących Dostojników Kościoła,
licznych XX. Biskupów w’raź z ks.
biskupem Okoniewskim, pasterzem
diecezji. Od domu św, Józefa wproj-
W’hdzono nowicjanta po uroczy
stej procesji najpierw do .kościoła
parafjalnego, następnie do katedry.
Orszakowi biskupów tow’arzyszyło
liczne grono duchow’ieństwa w kom
żach. W czasie procesji tej rozbrzmie
wały nad Pelplinem wszystkie dzwo
ny. W czasie uroczyst.ej Mszy św,
którą celebrował ks. kanonik Kurow
ski, kapituła, a za nią duchow’ień
stwo diecezjalne przystępowało do
tronu biskupiego, składające homa-
gjum swemu zwierzchnikowi.

Po nabożeństwie wszystkie towa
rzystwa przedefilowały przed Do
stojnikami Kościoła - pochylając
przed biskupem naminatem swe

sztandary.
Uroczystość ta swoją wspaniałością

i powagą zrobiła na wszystkich w’iel
kie wrażenie. Ingres ks. biskupa O-
koniewskiego dla Pomorza ze święta
kościelnego zamieniła się w święto
narodowe. Nikogo z Pomorza nie za
brakło, aby złożyć hołd swemu Arcy-
pasterzowi, żadnych towarzystw...
Szczegóły tej pięknej uroczystości za
podamy w następnym n-rze.

W !fc

Przed uroczystą mszą św., skoro
Najprz. X. bisk. Okoniewski zasiadł na

tronie, przemówił doń X. kanonik Ro-

gacki, na co X. bisk. Okoniewski odpo
wiedział mow’ą pełną głębokich myśli,
Otwiera się. — mówił — nowa karta w

historji diecezji. Od nas zależy, by
nowa linja szła coraz wyżej, a nigdy się
nie zniżała.

Podczas wkraczania procesji do ka
tedry chór katedralny odśpiewał ,,Ecce
sacerdos", a przy opuszczaniu jej ,,Tu
es Petrus".

Z dygnitarzy kościelnych wzięli u-

dział w ingresie: X. Prymas Hlond, X.
kardynał Kakowski, X. bisk. Nowowiej
ski z Płocka, X. bisk. Lisiecki z Kato
wic, X. bisk. OTmurke z Gdańska i X.
bisk. sufragan Owczarek , z Włocławka
Z dygnitarzy św’ieckich obecni byli:
wojewoda Młodzianowski, komisarz ge
neralny Rzpiitej w Gdańsku, minister
Strassburger, naczelnik wyd,ziału w mi
nisterstwie W. R, i O. P. Głowacki, sta,,
rosta krajowy Wybicki, dalej dowódca
Okręgu Korpusu VIII gen, Berbecki.

komandor Unrug i wielu innych dygni
tarzy oraz wybitnych działaczy.

W w
i- +,’

’

Pochód towarzystw otwierała kom
panja strzelców ze Starogardu, a zamy
kał szw’adron szwoleżerów również ze

Starogardu. Z towarzystw jako ostatni
defilował ,,Strzelec". Nie imponował
ani liczbą, ani postawą, któia była mar
na. W, szereg§ szły także leciwe nie
wiasty, a , całość tej grupki robiła wra
żenie wzbudzające litość.

Lepiej już prezentowali się sokoli, a

imponującą była postawa Powstańców
i Wojaków. Również Młodzież Katolic
ka X. Zyndy wystąpiła okazale i ż licz-
nerai własnemi orkiestrami. Okazuje
się, że rację mieli ci, którzy obstawali
za udziałem w ingręśie -- mimo ,,Strzel
ca", który przy tej okazji okazał całą
swoją słabość.

ą. +

Imieniem Syndykatu Dziennikarzy:
pomorskich przemawiał red. Teska,
złożył hołd X, bisk. Okoniewskiemu, a

z Koronowa prz.ybyła osobna delegacja
z adresem hołdowniczym, składająca
się z pp. dyr. Bayerą, burmistrza Wo-
dnićzaka i Mętkowskiego.

Umarł 3im-Bom.

Warszawa, 2. 5 . (AW.) Wczoraj zmarł
w Otwocku znany komik cyrkowy Mie
czysław Staniewski, występujący w po
pularnej parze Bim-Bom. W latach o-

statnich śp. Staniewiski był współdy-
rektorem jednego z większych cyrków
w Polsce.

0 stabilizację franka.

Paryż. (AW) W tutejszych kołach

bankowych zapewniają,-że obecny kurs
franka francuskiego W parytecie 124
franków za ,funt ’szterłlngów! uważać

należy za ostateczną stabilizację fran
ka. Ustawowa stabilizacja mogłaby na
stąpić niepierwej, jak w roku 1928, po
wyborach do parlamentu.

1 maj w stolicy.
Pochód wypad! bardzo skromnie. - Zamieszki komunistów.
Szarża policji. - Żyd komunista ranny. - 50 innych aresztowano.

Warszawa, 1. 5 . (Telef.) Dzisiejszy
pochód socjalistyczny wypadł, częścio
wo także wskutek rzęsistego deszczu

nadzwyczaj skromnie i nikło. Nielicz
na garstka zwolenników PPS, zgrupo
wana z przedstawicieli ze sztandarami

sunęła przez ulice miasta, robiąc w’ra
żenie manifestacji nieudałej. Bojówka
PPS przybrana w czerwone opaski na

rękawach, jechała na ciężarowych
samochodach. Zaciekawienie nader
małe. Skupianie się. publiczności pra
wie żadne. Ty)ko z zagłębi bram wy
chylały się głowy gapiów.Ńa Placu Teatralnym zgromadzili
się socjaliści wokoło czterech samo
chodów ciężarowych, które zastępowa
ły mów’nice. Przemawiali radni: Ja
worski i Szczypiorski. Równocześnie
pod filarami zaczął przemawiać komu
nistyczny poseł Sochacki. Od strony
ulicy Wierzbowej odbywał się bardzo

nieliczny wiec niezależnych socjali
stów. O godzinie 11,15 rozwiązał się
pochód. Idąca na czele pochodu gru
pa PPS lewica zaintonowała między
narodówkę, którą Zaczęły również śpie
wać zw’iązki żydow’skie oraz zaw’odowe.

Zaznaczyć należy, że część manife
stantów opuściła Plac Teatralny, uda
jąc się do domów’.

Niedaleko prezydjum l’ady ministrów

zatrzymał się pochód i czekał na so
cjalistów z Pragi. Przybyli oni w nie
słychanie szczupłej ilości,

Na całej linji pochodu policja utrzy
mywała wzorow’y porządek. Ludność

stolicy okazała nadzw’yczaj małe zain
teresowanie. Ilustracją nastroju były
klepsydry, rozlepione ubiegłej nocy,

zawiadamiające , o zgonie 27 kwietnia

,,haniebnej partji komunistycznej". Ne
krologi opatrzono, gwiazdą 6 ramienną
oraz podpisem bolszewickiego sztabu

generalnego. O godzinie 12,15 komuni
ści odłączyli się od pochodu i udali się
w stronę dzielnicy żydowskiej. Część
i cl i wszakże ukryła się w bramach na

Krakowskiem Przedmieściu, wyszła
na ulicę i zaczęła opuszczać międzyna
rodówkę, wydając przytem okrzyki an
typaństwowe.

Przy zbiegu ulic: Chmielnej i Nowego
Światu rozległ się w tłumie strzał re
wolwerowy. Skoro tylko policja nad
jechała, manifestanci rozproszyli się,

próbując potem na nowo sformować
pochód. Nowa szarża policji rozpoczę
ła się od Alei Jerozolimskich w kierun
ku Kopernika. Wkroczyły w tłum od
działy policji i wyłapały transparenty
i sztandary komunistyczne. Pochód

komunistyczny zlikwidowano.

Rozbite grupki komunistów, zbliżały
się do Placu Trzech Krzyży i tu wystą
piła przeciw nim policja konna, Na
skutek padlych okrzyków antypaństwo
wych, oddziały spięły konie i w jednej
chwili oczyściły, wśród radosnych
okrzyków publiczności ulicę. W tym
że czasie został ciężko ranny cięciem
pałasza 20-letni żyd-komunista, a kil
kunastu innych komunistów poturbo
wano. Około godziny 1 pochód PPS
rozwiązał się w największym spokoju.

Podczas zaburzeń, policja aresztowa
ła około 50 komunistów, których pod
eskortą policji konnej odstawiono do
urzędu śledczego.

Ul BrzeSeia n. Bugiem policja rozprauilta sie
z homunisfamL

Warszawa, Ż. 5. (Teł. wł.)’ Z okazji
święta majowego przyszło w Brześciu
nad Bugiem do rozlewu krwi. Na
cmentarzu prawosławnym starali się
komuniści w liczbie 500 sformować po
chód. Wówczas policja przeszkodziła
komunistom i aresztow’ała kilku mani-

festantów. Tłum rzucił się na policję,
chcąc ją rozbroić i uwolnić zatrzyma
nych. Ńa wezwanie do rozejścia się
posypały się strzały rewolwerowe i

grad kamieni. Zaatakowana policja
musiała użyć broni. Jedna osoba za
bita. 3 ranne.

łllBSzczgSliwy wypadek w Samostrzeiu.
Kolejarz Florjan Ozda z Bydgoszczy przejechany przez pociąg

towarowy.
W ub. piątek o godz. 12 w poł. zdarzy]

się na stacji Samostrzel (między Na-
kłem a Osiekiem) nieszczęśliwy wypa
dek, którego ofiarą padł kolejarz Flo
rjan Ozda z Bydgoszczy. Dostał się or

podczas odjazdu pociągu towarowego
pod koła tegoż, które go tak pokaleczy
ły, że mimo natychmiastowego założe
nia opatr’unku zmarł.

Polacy z Ameryki w Warszawie.
Warszawa, 2, 5 .(Tel. wł.) Dziś o godzi
nie 6 rano przyjechała wycieczka Po
laków amerykańskich, w towar’zystwie
ks. Kneblewskiego, generała Michaeli-
sa i p. Mniszka, którzy udali się do

Gdańska. Na dworcu powita! gości
prezes rady miejskiej inż. Baliński.
Przed dworcem ustawiły się delegacje
organizacyj narodowych i wznosiły
gromkie okrzyki na cześć przybyszów.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.
WARSZAWA fala 1111 m.

WTOREK, 3 maja 1927 r.

11.15—11.40. Odczyt p. t. ,,3ci Maj — Polskie

Święto Narodowe" wygłosi prof. Henryk
Mościcki.

11.40— 12.05. Odczyt p. t, O maiku i wiosen
nych zwyczajach ludowych",.

12.00. Komunikat lolniczo-meleorologiczny.
12.10—14.00. Transmisja koncertu z Filhar

monii. Wykonawcy: Orkiestra filharmoniczna

pod dyr, Józefa Ozimińskiego. Chór mieszany
,,Lutni warszawskiej" i chór ,,Akademickiego
Koła Muzycznego" pod dyr. prof. Piotra Ma-

szyńskiego, oraz prof. Zofja Racewiczowa

(fortp.) i Adam Dobosz (śpiew).
14.00. Rozmaitości.
15.00—16.CO. Koncert popołudniowy.
16.00_17,00. Audycja dla młodzieży,
17.00—17,30. Koncert wieczorny.
18.40— 19.10. Recytacje.
19.15. Transmisja z Poznania.

POZNAŃ 272,3 m.

11.00. Transmisja nabożeństwa z katedry po
znańskiej (chór pod batutą ks. dra. Giebu-

rowskiego.
12.00—14.00. Transmisja z Warszawy,
16.35.—1 7.00. Odczyt prof. dra Tadeusza Gra

bowskiego pt. ,,Staszic jako twórca Konsty
tucji 3-go Maja".

17.00—17 .25. Pogadanka dla dzieci o Konsty
tucji 3-go Maja wygł. p. Roman Dediowa.

17.30— 18.45. Transmisja z Warszawy.
18.45—19.00. Nad program.
19.00—19.25. Odczyt p. t. ,,Wpływ Konstytucji

3-go Maja na dzieje porozobiorowe" wygi,
dr, Andrzej Wajtkowski.

19.30 . Transmisja opery z Teatru Wielkiego
w Poznaniu, Opera ,,Straszny Dwór", Mo
niuszki.

KRAKÓW 422 m.

12,00—14.00. Transmisja z Warszawy.
15.00—17.00. Transmisja z Warszawy.
17.00—17.30. Odczyt pod tyt. ,,Konstytucja

3-go Maja i obecna", wygł. dr. Stan. Kutrze
ba, prof. U. J.

18.30— 18.40. Transmisja z Warszawy.
18.40—19.10. Transmisja z Warszawy.
19.30, Transmisja z Poznania, opera ^Straszny

Dwór".

N’ebawem wyjdzie dekret

prasowy.
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K.,zimierz Bartoszewicz^

Duchowieństwo

wobec Konstytucji Trzeciego Maja,
Wielki udział duchowieństwa w pracach konstytucyjnych. - Bis
kupi Massalski i Kossakowski jedynymi przeciwnikami. - Kościoły
powitały Konstytucją uroc^ystem Te Deum !audamus. -- Słynne
kazanie X. Karpowicza. - Listy pasterskie. - Pius Vil. radował

sią Konstytucją polską. - Życzenia i błogosławieństwo Slohcy św

Przedstawiciele duchowiństwa pol
skiego brali czynny udział w spra
wach przygotowawczych, do konsty
tucji. Oprócz ks. Hugona Kołłątaja,
referendarza łitewskiego, kanonika
krakowskiego, jednego z głównych
twórców reformy rządu, i ks. Staszi
ca, który przez swe dzieła budził
ruch za reformą, prócz wreszcie zna
komitego agitatora publicystycznego,
jakim był niepospolity nauką, sty
lem i dowcipem ks. Fr. Sal. Jezier
ski — widzimy dwóch biskupów; -

Adama Krasińskiego i Józefa Rybiń
skiego, jako wtajemniczonych najzu
pełniej w przygotowany zamach sta
nu. Obaj oni w pałacu radziwiłłow-
skim w dniu 2 maja 1791 prezydowa-
li na zebraniu przyjaciół ustawy, o-

mawiającem projekt konstytucji,
obaj też pierwsi w mieszkaniu mar
szałka Sejmu Małachowskiego pod
pisali się na Konstytucję, a za nimi
dopiero inni posłowie kładli swoje
podnisy.

Z dziejów dni majowych widać ja
sno, że tak ks. bisku krakowski Fe
liks Turski, jak biskup poznański
Okęcki, jak wreszcie przyszły arcy
biskup gnieźniejski, a wówczas bi
skup smoleński Gorzeński, sprzyjali
całem sercem Konstytucji. Turski
był tym, co 3 maja odbierał przy
sięgę od króla, posłów i senatorów.
Prvmas bawił zagranicą. Chociaż
nie był na Sejmie (diecezja jego leża
ła w zaborze pruskim), ale sprzyjał
reformie książę poetów, biskup war
miński Ignacy Krasicki, bo nawet
wiersz na cześć 3 maja napisał. U-

błiżyłoby się prawdzie historycznej,
gdyby zostawiło się bez w,zmianki
przeciwników konstytucji; nieobec
nego w kraju biskupa wileńskiego
Massalskiego, który po powrocie
znalazł ,,postać nową ”zeczy polity
cznych niezrozumiałą1 i Józefa Kos
sakowskiego, biskupa inflanckiego,
deklarującego się aż ru,dto wyraźnie

przeciw Konstytucji. Osobistości tc
na szczęście tak wyjątkowe, że ża
dną miarą nie można ich brać za

przedstawicieli uczuć duchowień
stwa polskiego. Nieciekawą też oso
bistością był biskup Wojciech Skar
szewski, ale siedział cicho i przy
siągł na Konstytucję, co wreszcie
w dniu 5 maja i Kossakowski uczy
nił ,Czy byli na Sejmie biskup ki
jowski Cieciszowski i płocki Krzy
sztof Szembek, nie wiemy, ale listy
ich pasterskie świadczą o sprzyjaniu
serdecznem Konstytucji. O Naru
szewiczu, znakomitym historyku, bi
skupie łuckim, będzie poniżej. Do
dajmy wreszcie, że sekretarzami na

pamiętnej sesji sejmowej byli ks.
Franciszek Dmochowski, współre
daktor założonej dla reformy rządu
,,Gazety Narodowej i obcej" i współ-

autor dzieła ,,0 ustanowieniu i u-

padku Konstytucji", oraz ks. Fran
ciszek Siarczyński, którego dziełko
,,Dzień trzeciego maja 1791" gest
g!ównem źródłem do dziejów uchwa
lenia ustawy.

Kiedy wieść o zapadłej Konstytu
cji rozbiegła się po kraju, ducho-
weiństwo przyjęło ją jako zapowiedź
wieństwo przyjęło ją jako zapowiedź
na całej ziemi polskiej śpiewano we

wszystkich kościołach ,,Te Deum
laudamus", a kaznodzieje z ambon
sławili przed wiernym ludem nową
reformę rządu. Łacińskim rymem
oddawali hołd Konstytucji ks. Onu
fry Kopczyński, słynny gramatyk 1
ks. Marcin Poczcbutt, głośny astro
nom, który też jako rektor Szkoły
głównej wileńskiej wezwał wszyst
kie szkoły litewskie do uroczystego
obchodu Konstytucji.

W pobieżnym szkicu trzeba rzu
cać na bok wiele faktów, a tylko po
dawać jakby próbki, z których moż
na mieć wyobrażenie o całości. —

Dlatego też wspominamy tylko o ka
zaniu, jakie wygłosił w Grodnie w 5
dni po uchwaleniu Konstytucji, a na

drugi dzień po otrzymaniu o niej
wiadomości, słynny kaznodzieja ks.
Michał Karpowicz, prałat archidja-
kon smoleński, późniejszy biskup
wigierski. Oto wyjątki z jego ka
zania:

,,Odbieramy nowiny najpożądań-
sze: iż już dnia 3 maja forma rządu
stanęła, miljony ludu darowane swo
bodą i wolnością zostały, sława na
rodu ubezpieczona, całość kraju mi-
łjonami serc i rąk już przywiąza
nych do narodu, w obronie swej u-

twierdzona. O Boże! jakżeś cudow
ny w Twych dziełach! Jeszcze znać
Bóg nas nie odrzucił i nie zapom
niał, jeszcze naród nasz na coś do
brego, dla szczęśliwości świata za
chował; jeszcze znać ukochał nas,
choć buntujących się przeci,wko Nie
mu, kiedy nam dał tak mądrego
rządcę i króla, który więcej dokonał
rozumem swym, dobrocią, pracą i
roztropnością niżeliby mógł w swym
narodzie skarbami całych Indji i
wojskiem całej Europy dokonać...
Co za rozkosz sercu wielkiego tego
króla-patrjoty, gdy w owych grun
townie światłych prawodawcach: Po
tockich, Rzewuskich, Sołtykach, Wa-
wrzeckich, Matuszewiczach, Weysen-
hoffach, Niemcewiczach, Zabiełłach,
Kicińskich i tysiącu innych na łonie
prawie panowania swego, od ich
dzieciństwa wypielęgnowanych, znaj
duje się najwyborniejszych mów
ców, statystów patrjotów’, nowych
Tulliusów i Demostenów. Co za roz
kosz najszlachetniejsza musi przej
mować duszę wielką tego Ojca Ojczy
zny, gdy widzi w owym Potockim
marszałku w. litewskim, nowego Fo-

cjona i Demostena, który publicznie
na sesji 3 maja z tym się oświadczył,
że się nie obawia o życie swe bynaj
mniej, choćby i prawdziwe były wie
ści o spisku nań jakimkolwiek; a je
śliby życiem swem i krwią własną
mógł umocnić szczęśliwość ukocha
nej Ojczyzny i całego swego narodu,
miałby się za szczęśliwego na całą
nieśmiertelną potomność... Możemyż
zazdrościć teraz owym wolnej Ame
ryki Stanom ich Franklina i Wa
szyngtona, mając na czele prawo
dawstwa naszych Małachowskich,
Sapiehów, Potockich, Krasińskich i
innych, godnych czasu najcnotliw
szej Grecji i Rzymu, mędrców i pra
wodawców...

Tu mówca wykazał wielką różnicę
między rewolucjami francuską i pol
ską.

,,Poczciwy Polak — mówił — reli-
gję panującą utwierdził, tolerancję
cywilną dla wszystkich rozumn!e za
bezpieczył, sumienia żadnego u ludu
nie ucisnął, wolność miljonom ludu
użytecznego przy prawach i swobo-
t?wwiwaffi1 iriwitaww?, - wmsa

W rocznicę 3 Jtlafa.
Przez wiek dwugłowy kraka! kruk...

W Imię Wolności". — toć z tej winy,
Pod batogami polskie syuy
Krwią swą znaczyli więzień bruk.

W szlakach Sybiru każdy slup —

Mieni! się zdała na czerwono...

Och! rozrywali Polski !ono -

kłosząc przed światem: Oto trup!..,

Naród wychyla! gorzką krui...
Choć czasem błysły złote róże;
Lecz nie rozkwitły w swej purpurze
Wśród tych piorunnych, srogich burz.

Tinis Polonie": szydził wróg...
"’łynęły jęki... gdzieś od Wrześni!...
Za Polski pacierz... polskie pieśni...
Ach! już zawiele znojnych dróg.

Aż rozpłonęła Boża jaźń,
I dopełniły się ofiary;
Pad!y Wilhelmy, groźne cary!..
Snuje lud dawną dziadów baśń...

Jej! naprzód! zawsze z dłonią dłoń

Ramię z ramieniem, z sercem serce!

My zwyciężymy w tej szermierce
Z rąk nie wypadńie Chrobra broń...

Trzeba nam smutku oirzyć łzy,
Powstała z mogił Macierz święta,
Prysły kajdany, spadły pęta,
Hej!... Trzeci Maja w słońcu lśni!

Bo nie napróżno święty trud -

Co Małachowscy go wydali
Dziś wschód promienny nam się pali
Wolna Ojczyzna!! wolny Ind!!

Stanisław Boruń (Warta)

(Przedruk wzbroniony), _ (11

SpoiMź b. asenfa policji pruskiej.
(Ciąg dalszy).

W Szwajcarji, Biuro Komitetu

Narodowego.

Nad jeziorem Bodeńskiem
(Bodensee).

Helmann w wojnie jako prezydent
rejencji w Olsztynie umarł na udar
serca. Zachera mianowano komisa
rzem dla odbudowy zniszczonych
dzielnic w Prusach Wschodnich; -

Frost za nim pojechał.
Oczywiście podczas wojny wzajem

ne szpiegostwo państw wojujących
znacznie się rozszerzyło. Namnożyło
się rozmaitych szpiclów, szarlata
nów, szantażystów, a ziemią obieca
ną -dla tych ichrnościów były kraje
neutralne.

A więc Szwajcarja! Gdy komitet
narodowy polski założył w Lauzan
nie swe biuro prasowe, na czele któ
rego stanął poseł Dr. Marjan Seyda,
redaktor ,,Kurjera Poznańskiego" --

człowiek czysty jak łza, wybitny na
rodowy polityk i zapalony patrjota,
policja niemiecka bezzwłocznie zor
ganizowała swój wywiad.

Bezpośrednio nad jeziorem Rodeń-
skiem w oddali 200 metrów od przy
stani parowców, na drugim piętrze
domu, w którym mieściła się ka
wiarnia ,,Hohenzollern", w mieście!
Friedrichshafen, zamieszkał latem ’

1915 roku przybyły z Monachjum
niejakiś Dr. Vitelius. Nie wiem, czy
to rzeczywiste jego nazwisko. Był

korespondentem gazet zagranicz
nych, miał paszport niemiecki z wi
za konsula szwajcarskiego w Berli
nie. Niewiadomo, z jakiego pocho
dził kraju i niewiadomo, jakiej był
narodowości. Zjawiają się tacy lu
dzie nagłe, gdy są potrzebni, a potem
znikają, albo się przeistaczają, albo
zmieniają nazwiska, poprostu wsią
kają gdzieś w ziemię i już ich nie
ma. Ot jak ptaki niebieskie! Był to

wysoki mężczyzna, brunet w śred
nim wieku, oczy piwne, świdrują- j
ce, jasno niebieskie. Włosy na skro- ’

niach przyprószone siwizną. Nad
jeziorem Bodeńskiem było urcczo zi
mą i latem, krajobra: wspaniały. —

W dali na widnokręgu widać szczyty
śniegiem pokrytych Alp bawarskich,
a gdy pł’omienie wschodzącego słoń
ca oświetlają te gigantyczne wierz
chołki, zda się, że płoną w złotym
ogniu. Na południu nie widzieć, lecz
odczuć można było wolną ziemię
Szwajcarów. W w 1 , ie jeziora gra
nica szwajcar k a

” iwcem bliziu-
teńko do Ro? i rn, miejscowości
położonej już mwajcarji. Niedale
ko do Lindau w Ra’ irji, a jeszcze
biiżej do Konstancji w Badenji. Otóż :

ten Dr. Vitelius, który nieźle m ’wił
po polsku, był szefem wywiadu spe
cjalnie dia spraw polskich. Choć
był zaopatrzony w paszport szwaj
carski, rzadko jechał na drugi brzeg, ,

wołał siedzieć nad cichym brzegiem,
we Friedrichshafen. Zresztą podró-J

że takie były bezcelowe, gdyż w u-;
roczych miejscowościach nad jezio
rem genewskiem miał swoich towa
rzyszy, a więc w Lauzannie czy Mor-
ges, czy w’e Vevey czy w’reszcie w sa
mej Genewie.

A teraz przedstf !ę te panie i tych
panów, co służy! bądź jako poko
jówki bąd , jako kelne? zy hotelowi
panu Viteliu owi.

At więc kobieta ,v wieku balsakow-
skim. Urocza, dystyngowana, nie
nazbyt wysoka blondynka. Helena
Kruschwitz, rodem z Sosnowca w

Kongresówce; przed wojną miała
studentów na stancji w Lipsku. In
teligentna. mówiła płyn ,Je po pol
sku, niem cku f” ncusku i angiel
sku. ,,Leczyła" się nad Lemanem,
bardzo wątła, szczupła, włóczyła się
w tamtych ,,tronach i zwareowała
(a jakże, wtenczas każdy szwarco-

wał) — orzem. cała przez granicę
szwajca i. mleko kcpdensowane i
czekolad, mcharda. V, małych ilo
ściach! Odbiorcą był ,ze Dr. Vite-
lius w Friedrich shafęn. Broń Boże!
Niewiele! Dwie puszki mleka, 5 ta
bliczek cz kolady zu ’nie wystar
czało. Na węwnętrzn st.ronie ety
kiet czekoladowych, opakow; nych
ładnemi obrazkami pejsażem gór
i dojnem krowami, źna było nie
widocznym atramei ,i napisać bar
dzo dużo informacj o tern, co mó
wią i cz? nią Polać” o id Lemanem.
Panienki zjadały cz

’

bidę, a Dr. yi
telius etykiety bada ch m cznym
sposobem, prze ywa reść i wysy
łał zaraz dalej prze: Stutgart łub
Monachjum. Etykiety oryginalne i
papier, w który zawinięta była cze
kolada, zaraz palił w piecu. Bo Dr.

Yitelius był bardzo ostrożnym czło
wiekiem, chciał zachować inkogni-
to, — był przecież korespondentem
pism, no a ściany mają uszy. W tyl
nej kieszeni zawsze nosił parabel
lum. A i w cieczy mlecznej czasem

znalazły się w cieniutkim jedwab
nym papierze także nader ważne in
formacje. A puszki do mleka były
bardzo dogodne, gdy. rzadko je straż

graniczna otwierała! Podróże dy
styngowanej pani Kruschwitz, często
przez Szwajcarję i Romanshorn,’
?rzez Bodensee do Friedrichshafen
lie podpadły, gdyż mieszkała ofi
cjalnie w pobliskim Lindau. \ cóż
to zreSi. ą Szwajcarów mogło ob
chodzić; oni żyją z frekwencj ob
cych.

A cc się dziale w Lozannie?

W Lausanne rezydował Dr. Ma
rjan Seyda z Władysławem Kozic-
k:m i t. d. Zresztą to w’szystko opisał
Roman Dmowski w swym dziele p.
L: ,,Polityka polska1" Lozanna mia
ła komunikację doskonałą z krajem
i paf”mci poznańscy wielokrotnie
bez’ esownie jeździli do Szwaj-
carj. przewozili informacje polity
czne, -ucząc ich się wpierw na pa-
mięć ’rze,, żenie listów i piśmien
nych

’ kumentów byłoby ze wzglę
dów I pieczeństy, u, zbyt niebezpie
czne. ( i;wą służbę dla Ojczyzny
spe1 j’ I kanonik Lisiecki, dzisiej
szy li i śląski, !rabski, Zofja So-
koln’c’ a, ? larwep. Tułodziecka i w’ie
lu imh. Ażeby czynność i działal
nej w I oranie odnośnych czynni
ków wj śledzić ub-zymywał rząd nie
miecki całą falangę sowicie opłaca
nych szpic-ów.

(Ciąg dalszy uastąpP
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dach uwiecznił, rolników i kmieci
polepszenia losów, pod opiekę praw
nie zapomniał, tron królów swoich
umocnił, wpływ duchom nieprzyjaz
nym na zgubę Ojczyzny czuwają
cym zamknął...

,,Miljony mieszkańców miast Ko
rony i Litwy! Wolność i swoboda
wam pod prawami przywrócona i
uwieczniona. Et clamavit populus:
vivat Rex! Rolnicy i wieśniacy!
wspomniał wielkomyślny i szlachet-
nv naród, żeście wy ludzie i cząstka

najużyteczniejsza, naród cały waszą
pracą ożywiającą, a przeto opiece
praw nad wami i polepszenia losów
waszych nie zapomniano11. (W archi-
wam ks. Czartoryskich znajduje się
list Karpowicza do króla, przy któ
rym przesyła mu ekscerpt z powyż
szego kazania, jako ,,restauratorowi
narodu i ojcu Ojczyzny". Tamże jest
i odpowiedź króla Karpowiczowi. —

(Rkps. 728 str. 72 i 73).

(Dokończenie nastąpi).

Podwyżka płac urzędniczych
grozi przesileniem gabinetowem.

Minister skarbu grozi ustąpieniem.
Warszawa, l, 5. (Tel. wł.). Kursują

tu pogłoski na temat rzekomej dy-
misij min. skarbu Czechowicza. Po
wodem tego kroku ma, być różnica
zdań między wicepremierem Bar-
tlem a min. Czechowiczem w spra
wie podwyższenia poborów urzęd
niczych. Jak to już donieśliśmy —

min. Bartel oświadczył, że rząd za
mierza podnieść pobory o 25 proc.
Zdaniem prof. Bartla urosną wy
datki z tego tytułu o 20 miijonów
zł. miesięcznie. P. Czechowicz twier
dzi, że będzie to wynosić 35 miljo-
nów miesięcznie, bo muszą być także

uwzględnieni kolejarze. 35 miijonów
złot,ych miesięcznie jest to suma,
która nie znajdzie żadnego odpowie
dnika po stronie dochodów państwo-
wZcł? tem właśnie tle istnieją
różnice między obu ministrami i na

tem też tle krążą pogłoski o zamia
rze dymisji min. Czechowicza. P .

Czechowicz ma podobno ubiegać się
w razie, gdyby faktycznie do dymisji
doszło, o prezesurę Banku Gospodar
stwa Krajowego. Pogłoski powyższe
notujemy z obowiązku dziennikar
skiego.

Piłsudski ma ostatnie słowo
w sprawie zaciągnięcia pożyczki amerykafiskie].

Warszawa, 1. 5. (Tel. wł). Jak do
wiaduje się ,,Kurjer Polski" z kom
petentnego źródła, sprawa przyjęcia
pożyczki zagranicznej przez rząd
polski może być aktualną jeszcze tyl
ko przez miesiąc. Z początkiem
czerwca mianowicie kończy się se
zon interesów banków amerykań
skich i rozpoczyna się znów dopiero
późną jesienią.

O ileby więc rżąd polski nie zdecy
dował się doprowadzić teraz do koń
ca rokowań o pożyczkę to rokowania

te musiałyby być odłożone do jesie
ni, a nie wiadomo, jak w międzycza
sie ustosunkowałby się kapitał ame
rykański do sprawy pożyczki dla
Polski.

Z innej strony utrzymują, że fina-
lizacja pożyczki mogłaby już była
dawno nastąpić, jednakże wszystko
zależy od ostatniego słowa premjera
a więc marszałka Piłsudskiego, któ-
ry tego słowa jeszcze nic wypowie
dział. .

- -

Łuny pożarów w Małopolsce.
W miasteczku Łysków powiatu ży-

daczow’skiego wybuchł groźny pożar,
który strawił kilkadziesiąt, domów i za
budowań gospodarskich. Liczba poża-

rów na terenie Małopolski Wschodniej
w czasach ostatnich silnie się powięk
szyła.

Rolnlctwo na Śląsku domaga się
reformy!

Warszawa, 29. 4. (PAT) Wczoraj od-

( była się w Ministerstwie Reform Rol-
, nych konferencja w sprawach śląskich.

Obradom przewodniczył p. minister re
form rolnych prof. dr. Staniewicz. Po

zagajeniu obrad przez p. ministra, któ
ry podkreślił konieczność jaknajinten-
sywniejszej naprawy ustroju rolnego na

Śląsku, omówiono sprawę przeprowa
dzenia w województwie Śląskiem re
formy rolnej i ustalono zasady parce
lacji, komasacji i likwidacji serwitutów
oraz oddziału Państwowego Banku

Rolnego na Śląsku. W wyniku obrad u-

zgodniono całkowicie akcję Minister
stwa Reform Rolnych ze stanowiskiem

wojewody śląskiego w tych sprawach.
Zamykając konferencję, p, minister
Staniewicz podziękował p. wojewodzie
śląskiemu dr. Grażyńskiemu za współ
pracę oraz wyraził nadzieję, że konfe
rencja wyda rezultaty już w najbliż
szej przyszłości, co dla ludności Śląska
będzie miało wielkie znaczenie.

Zjazd właścicieli kin.

W dniu 27 kwietnia br. odbył się w

Warszawie dwudniowy zjazd człon
ków Polskiego Związku Teatrów
Świetlnych.

W zjeździe wzięli udział delegaci ze

wszystkich dzielnic kraju. W pierw
szym dniu obrad zebranie wysłuchało
sprawozdania ustępującego zarządu i

komisji rewizyjnej, którym udzielono

jednogłośnie absolutorium.
Po załatwieniu szeregu spraw for

malnych, wybrano szereg komisyj, w

których obrady toczyły się w ciągu
całego pierwszego dnia.

Wybrano również delegację, która w

dniu 28 kwietnia zgłosi się do p. mini
stra spraw wewnętrznych celem przed
stawienia mu postulatów kinoteatrów.

W dniu pierwszym o godzinie 10 ra
no kontynuowane były rozprawy na

plenum zjazdu, który ma niesłychanie
doniosłe znaczenie dla przyszłego roz
woju kinematografii polskiej.

- e .

Prezes ustępującego zarządu, p. J.
Mańkowski, złożył na zebraniu pu
bliczne podziękowanie całej prasie
warszawskiej za jej lojalne i obywatel
skie stanowisko, zajęte w obronie za
grożonych przez zakusy magistratu,
kin.

Oświadczenie p. prezesa zebranie

przyjęło długo niemilknącemi oklaska
mi. J, R.

Z Rosji Sowieckiej.
Złodziejstwa w kominternie.

Przy udziale Bucharina i Tomskiego
została utworzona komisja rewizyjna
w celu skontrolowania wszystkich od
działów sekcji finansowej kominternu,
gdzie wskutek doniesienia centralnego
komitetu jednej z europejskich komu
nistycznych partji, zostały ujawnione
nadużycia i złodziejstwa.

Szczodrość Mopra.
Dnia l?. kwietnia br. na posiedzeniu

centralnego komitetu Mopra wygło
szono referat o nadzwyczaj ciężkiem
położeniu rodzin, rozstrzelanych Chiń-
czyków-rewolucjonistów, oraz tych,
którzy znajdują się we więzieniach.
Centralny komitet postanowił przesłać
chińskiej sekcji, jako jednorazową po
moc, 150 090 rubli, oprócz stale wysy
łanych zasiłków pieniężnych.

Kompromitacja sądu konkursowego.
W pogoni za oryginalnymi pomysła

mi balów maskaradowych przyszło
Amerykanom do głowy urządzić zaba
wę kostjumową, na którą wszyscy bez

wyjątku mężczyźni zjawili się obowiąz
kowo ucharakteryzowani na Chaplina.
Atrakcją wieczoru było rozdanie na
gród za najlepiej zimitowany pierwo
wzór. Na jakiż śmiech naraziło się
jednak jury, które na 14 miejscu umie
ściło prawdziwego Chaplina, obecnego
na balu i również ubiegającego się o

nagrodę!
Sądy bolszewickie hypnotyzują

inkwlzytów.
,,Medicinische Rundschau" donosi w

jednym z ostatnich swoich numerów o

bardzo ciekawym wypadku. Oto naj
wyższy trubunał sądowy w Odessie roz
patrywał sprawę, czy uważać to należy
jako akt gwałtu, jeśli sędzia wyda roz
kaz, aby oskarżonego, który uporczy
wie odmawia zeznań i próbuje zmylić
sędziego, poddać hypnozie podczas
przesłuchania.

Zdarzył się bowiem wypadek, że sę
dzia śledczy, mając przesłuchać takie
go ,,zatwardziałego" oskarżonego, pod- ,

dał go hypnozie. Hypnozę wykonywał
lekarz. Fksperyment się nie udał i hyp-
notyzowany dostał ataku nerwowego, po
którym nastąpiła zupełna depresja du.
chowa.

Sędzia ów skazany został za gwałt na

rok więzienia. Sprzeciw jego nie był
uwzględniony. Proces cały zostanie na

nowo podjęty a rozegrany przed
najwyższym trybunałem.

MAŁY FELJETON.

3 Maj 1921 roku.

(Wspomnienia z 3. powstania śląskiego.)

Na krainę czarnych djamęntów za
padła noc ciemna, cicha, złowroga.
Tylko drzewa szeptały do siebie coś ta
jemniczego. A majowy wietrzyk je
pieszczotliwie głaskał i głaskał, chcąc
wydobyć z nich tajemnicę... Ludziska
znużeni po żmudnej pracy codziennej,
zatapiali się głęboko w pierzyny, jak
te gwiazdki za ołowiane chmury.

Lecz wszyscy nie śpią. Ktoś czuwa...

knuje... spiskuje... Jakie.ś tajemnicze
postacie krążą jak duchy w pobliżu
Odry. Raz znikają, to znów się ukazu
ją, zbliżając się do jednego celu...

Zegary opolskie wybijają północ.
Potem znów kwadrans; monotonnie

śpieszą minuty w przepaść.
Nagle, jak piorun rozległ się prze

raźliwy huk. Jak gdyby armja piekiel
na się wyłoniła z ziemi i zawyła, tak

przepełniły się w tym momencie świ
stem i grzmotem ciemności nocne. A
echo niesione po całej krainie, rozgła
szało ludowi śląskiemu:

— Dość niewoli! Dość targów d’ na
szą skórę! Do broni, bracia — do
broni!!!

I jak zjawy śpieszyły jeszcze w tą
noc ciemne postacie w grupkach bądź
pojedynczo — jak pierwsi chrześcija
nie do katakumb — śpieszyły na odzew
echa do wschodu...

Nazajutrz wielki krzyk i rwetes. Dru
ty telegraficzne, gońcy, wywiadowcy
policji — cała Międzysojusznicza Ko

misja, rządząca w Opolu — wszystko
gorączkowo pracuje.

Zapóźno....

W tą pamiętną noc śląska P. O. W.

wysadziła wszelkie ważniejsze mosty,
łączące lewy brzeg Odry z prawym
brzegiem. M. i, wielki żelazny most

kolejowy na Odrze tuż przy dworcu

opolskim na głównym szlaku Opole—
Wrocław. Było to właściwe hasło do

powstania, a przeczuwający szybkie po
siłki z g}ąb Niemiec różnych ,,Stahl-
helmowców" — Ślązacy izolowali w ten

sposób obszar plebiscytowy i zabezpie
czyli się choć na krótki czas przed
silniejszem parciem wroga. A tym
czasem w tą samą noc 3 maja 1921 ro
ku powstańcy osacz.yli już Katowice,
pędząc przed sobą różne bandy, niele
galnie przebywające na obszarze plebi
scytowym, zdobywając miejscowość za

miejscowością.
Wczesnym rankiem po mieście (Opo

lu) rozeszły się alarmujące wieści:
,,polnische Insurgenten in Beuthen" -

,,cały przemysł’ śląski pod ogniem po
wstańców". Na ulicach miasta po
płoch. Nadchodzą pierwsi uchodźcy-
Niemcy, którzy podbechtywają swych
landsmanów do przeciw’akeji. Organi
zują się więc pod okiem Komisji Al-

janckiej, a kolejarze niemieccy w

mgnieniu oka otrzymali tajnie broń i
tak w pociągach opancerzonych zdążali
do przemysłowych stron, lecz zawiodli
się w rachubach. Właśnie z powodu
tych licznych wysadzeń mostów nie do
jechali do celu i wrócili.

W mieście zaczęły się gromadzić
tłumy, podążając przed zabudowania

,,Gazety Opolskiej". Z zemsty wyłą-

czono ,drukarnię z miejskiej sieci elek
trycznej tak, że numeru nie mogliśmy
wydać. Na czas uszliśmy z życiem. A

wojska francuskie ciężki orzech miały
do zgryzienia, by nie dopuścić do po
nownego doszczętnego zniszczenia dru
karni, jak już za ich rządów raz miało
miejsce.

Dwie godziny później zapukałem do
drzwi swoich rodziców, mieszkających
daleko na lewym brzegu Odry. Zasta
łem ich wylęknionych, wystraszonych;
brat młodszy, 17-letni, uszedł z temi, co

po polsku czują — do powstania, Nie
zwlekałem nic, pożegnałem się pośpiesz
nie i zdążam za innymi — do powsta
nia.

Opatrzności zawdzięczam, że uszłem
cało z rąk oprawcy (wstyd mnie) krew
niaka, który za wsią przycwałował z

karabinem na ramieniu i granatem u

boku do mnie, uderzywszy w twarz,
wyzwał i kazał pójść za nim. A z pola
jakieś opętane staruchy krzyczą do

niego dla otuchy: ,,powiesić tego polu-
sa!"

Już przy następnej wiosce napotka
łem na wywiadowców ,,Orgesza", a

część ich wlokła z pola, bijąc i tratując
jakiegoś obywatela-Polaka. Zadrża

łem... lecz nie straciłe.m zimnej krwi,
wyśliznęłem się im zwinnie jak kot.

Po południu znalazłem się w punkcie
zbornym powstańców, we wsi O... na

prawym brzegu Odry. Ale choć trochę
lżej oddychałem, to jednak niebezpie
czeństwo wciąż nad nami wisiało. W
obozie zastałem około 70 ludzi, star
szych i młodszych, jedni z bronią,
większość bez. Tej nocy zaś powięk
szyła się nasza siła przez tych, których
przewieźliśmy łódkami przez Odrę. Si -

ła w nas rosła i tak po północy zrewi
dowaliśmy dwuch młynarzy w miejscu,
leśniczego i innych ,,deutschgesinnte",
zdobywając broń i amunicję.

Poczem grupkami torow’aliśmy sobie

przez lasy i wąwozy drogę na wschód
— do swoich. Zdała słychać odgłos
gęstej wymiany strzałów... Nagle z

ciemności leśnej przy drożynie pyta
szorstko jakiś męski głos:

— Hasło!!!
— Wybaczcie, to swoi, spieszymy z

powiatów lew’ego brzegu wam na po
moc, nam na zw:ycięstwo - za waszą i

naszą wolność...

Fala za falą napływali pow’stańcy z

dnia na dzień. Siła rosła, duch się
unosi}. Musimy zw’yciężyć! Jak ongiś
przez ogłoszenie wiekopomnej Konsty
tucji głoszono ,,wolność, równość" —

tak i hasło dane dnia 3 maja 1921 r.

poryw’ało lud śląski do walki, do zw’y
cięstwa. Nie wystarczył bezkrwawy
bój - plebiscyt - trzeba było pięścią
pokazać, kto jest panem tej ziemi. Dwa
miesiące zmagali się powstańcy z na
wałą ciemięzców, aż wreszcie spraw’ie
dliwości choć po części stało się zadość.

Lud śląski pow’rócił na łono sw’ej
Matki-Polski. Choć nie ziściły się do
tąd jego gorące nadzieje, choć go zigno
rowano po macoszemu, czuje i czuć
się będzie polskim.

A 3 maja 1921 roku zadecydował o

przynależności Śląska — zapisał się
złotemi głoskami w historji krainy
czarnych djamęntów, w historji naszej
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

K-czox,
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Ukraina jest ogromną prochownią!
Przyznają to nawet urzędowe relacje moskiewskie.

Z Moskwy donoszą: W związku!
z gwałtownym wzrostem wśród lud
ności Ukrainy sowieckiego ruchu se
paratystycznego i wogółe prądów
antybolszewickich, - wydeiegował
rzą.d centralny z Moskw’y specjalną
komisję na Ukrainę, celem dokład
nego zbadania tych nastrojów. 0-
becnie komisja ta wróciła do Mo
skwy i przedłożyła Sta!linowi do-,
kładna relację, w której stwierdza, j

że ,,Ukraina przedstawia obecnie o-

giuinną prochownię, która może la
da chw’ila wybuchnąć. Cala inteli
gencja — twierdzi sprawozdanie -

ogarnięta jest niebezpiecznym sepa
ratyzmem, a ludność wiejska goto
w’a jest do jaknajbardziej zaciętej
walki celem obalenia obecnego u-

stroju..." Sprawozdanie wyw’ołało w

Moskw’ie zrozumiałą konsternację.

RjtRoffi ryczy, ie lyyteMe nowa wojna Iwiafawa

Do lwowskiej ,,Gazety Porannej"
pisze jej korespondent z pogranicza
sowieckiego:

Z Moskwy donoszą o nowem wy
stąpieniu Rykowa w sprawach mię
dzynarodowych. Wbrew poprzed
nim enuncjacjom oświadczył obecnie
Ryków, co następuje: i

,,Wypadki w Chinach stanowią
bardzo wielkie niebezpieczeństwo
dla świata. Wojskowa interwencja :

w Chinach, która jest nieunikniona, 1

zamieni się w wielką wojnę imperia
listyczną. Rozpocznie się ta wojna
na wybrzeżu Oceanu Spokojnego i --

bardzo prawdopodobne - przeisto
czy się w wojnę światową".

W dalszym ciągu mow’y oświad
czył Ryków, źe armja czerwona już
obecnie jest — co do składu perso
nalnego - najlepszą (?) na całym
świecie, oraz zapow’iedział złożenie

protestu w sprawie znacznego zwięk
szenia budżetu wojskowego.

15-letni pilot
Najmłodszym pilotem na świecie nie

wątpliwie jest 15-letni Anglik Robin
Sanders Clack, który niedawno ukoń
czył szkołę pilotażu w Zakładach De
HaveIJand w Stag Lane. Młodociany
pilot będzie musiał zaczekać jeszcze 2
łata na otrzymanie św’iadectwa pilota
kategorji ,,g", gdyż ustawodaw’stw’o an
gielskie wymaga od samodzielnych pi
lotów ukończony 17 rok życia.

Koncsrtowa reklama śpiewaka.
Znakomity baryton Batistini ogłasza,

że w’ystąpi 2 maja z ostatnim w swem

życiu pożegnalnym koncertem w Stutt
garcie, poczem zamierza zupełnie wy
cofać się z życia, wstępując do klaszto
ru. Batistini liczy obecnie 70 lat.

Persja zabiega o zniesienie przywilejów
cudzoziemcom.

Donoszą z Teheranu, iż wypadki chiń
skie oraz dążenia wyzwolenia się narodów

azjatyckich znalazła oddźwięk w Persji.
Mianowicie z okazji otwarcia nowego gma
ch ministerstwa sprawiedliwości w Tehe
ranie szach perski polecił ministrowi spraw
zagranicznych poczynić kroki u rządów za
granicznych w-celu zniesienia przywilejów’
dla cudzoziemców istniejących w Persji.

Kcnsiytacja: — Wiem, że Trzecie
go Maja będą mnie czcić. Ale co

mnie znów czeka trzynastego maja? !

Związki Tajne.
VII.

Wszechświatowe org mz§de żydowskie.

Pow,szechny związek żydowski: Al!i nee !s? ć e Universe!ie.

Powstanie związku 3 łfego zad. ni?. - Mc ński zakon Z dowskh

Un’tsd Order B’aal B’r-th, - ŁącznofĆ zakonu z (tirem! organi
zacjami i powszechną masonsr.ą .

— Pohtyc’ny

je§o charakter. - Masońskie loże żydowskie w Pel§.e.

Pośród wszechświatowych organi
zacji żydowskich, pierwsze miejsce
zajmują: ,Powszechny zw’iązek ży
dowski (Alliance Israelite Uniwer-
seile — A . i U.) i Masoński Zakon
Żydowski ,,Dzieci - Odrodzenia11 (Uni
ted Order Blnai BTith - U. O. B. B.).

Powszechny Swlązek żydowski
(A. I,.’U,)’ został,, założony w roku
1858 przez Izaaka Cremieux, fran
cuskiego żyda "i "masona.- Cremieu,s
doszedł w masonerji do wysokiej
go)dności Wielkiego Mistrza ’Wielkie
go Wschodu, był senatorem fran
cuskim w roku 1870, podczas wojny
z Niemcami razem z Gambettą i Fa-

yre,’ns, członkiem prowizorycznego
rządu francuskiego; przedawszyst-
kiem jednak był żydem, gorącym
wyznawcą idei żydowskiej i dla jej
urzeczywistnienia związek założył.
W odezwie, wydanej przez Cremieus
do swych w’spółwyznawców, czyta
my: ,,Związek, który chcemy założyć,
nie jest ani francuskim, ani niemiec
kim, ani jakim innym; będzie on ży
dowskim, wszechświatowym...; my
chcemy być I pozostaniemy żydami,,
rozsiani po świecie stano’wimy wszę
dzie jeden i ten sam naród; uważaj
my sió za naród wybrany... Chrześci
jaństwo jest naszym odwiecznym
wrogiem, ale nasza wiara żydowska,
jedvna religja rozumu, zapanuje nad
światem; zbliża się dz”eń, kiedy Je-
ruzalem sianie się demem modlitwy
dla wszystkich narodów... Nasza po
tęga jest wielką, nauczmy się ją w

rzeczywistości stosować!". (J((
Jak wielką wagę przywiązał Ćre-

mieux do swego dzieła, świadczy
chociażby ten fakt, że na swym na
grobku, pomijając wszystkie inne ty
tuły, polecił wyryć tylko: ,,Tu leży
Cremieux - założyciel wszechświa
towego związku żydowskiego". Na
dzieje założyciela się ziściły; obecnie
związek ten, z centralą w Paryżu;
ogarnął świat cały ma wszędzie swo
je filje i sta} się czynnikiem, wywie
rając.ym wpływ przemożny na bieg
wypadków w polityce międzynaro-

’

dowej; Ligę Narodów niektórzy uwa
żała za ekspozyturę tego związku.

Znamienną dla charakterystyki
,Ałlianće Israelite Uniyerseile" jest

okoliczność, podana w swoim czasie
, w prasie niemieckiej, że w dniu re-

! woiucji berlińskiej, 9 listopada 1918,
poseł sowiecki Jolfe wywiesił na

gmachu ambasady czerwony sztan
dar tego związku z jego emblema
tami: na górze dwie tablice dziesię
ciorga przykazań, pod mmi dwie
ściskające się ręce, a w dole kula
ziemska: nadpis: ,,w;zyscy żydzi za

jednego i jeden za wszystkich".
: tf

jj tf tf
i Żydowski Zakon Masoński (U. O.

B, B,) był założony w roku 18-42 w A-
meryce, przez Henryka Jones’a, ży
da z Hamburga, początkow’o, jako
taine międzynarodowe stowarzysze
nie; następnie ujawnił swe istnienie
i dziś ma swoje loże, w liczbie o-

koło 450-ciu. rozrzucone po calem
świecie, nawet w takich krajach,
jak Syrja, Palestyna, Egipt; ccn-

! tra!ny zarząd, czyli najwyższa loża,
rezyduje w Chicago. Do lóż przyj
mowani są wyłączn”e żydzi i sami
nazywają się , synami związku z le-
hową". Rzecz, godna uwagi, że jak
kolwiek żydzi uzyskali w masonerji
zupełne równouprawn’enie z inne
mi wyznaniami i dziś, jak pisze ,,A
kacja", organ francuskich” m-son’w,
niema już leży bez żydów — to jed
nak uważali za potrzebne dla swych
celów stworz"nię osobnego, wyłąrz-

I nie żydow’skiego zakonu masońskie
go.

i Na czele U. O. B . B. stoją wybitni
przedstaw’iciele św’iata finan owego,
politycznego i inteligencji; pomię
dzy nimi niektórzy autórowle wy-
micniaią kilku angielskich mężów
stanu, jak sir Alfred Mond dr. James
Simon, oraz działaczy bolszewickich
(Trocki, Radek, Joffe); dodają przy
tem uwagę, że bolszowizm jert nl-
czeja. Innem jak logiczną ostateczną

, konsekwencją obecnej masonerji, —

I znajdującej się pod przeważającym

Konstytucja 3 Maja
w poezji polskie].

1.

Konstytucję poprzsdzlł rozwój poezji,
- Marno wierszoróbstwo jako pł5d
Sejmu czteroletniego. —

, ,Powrót posła”
najwybitniejszym utworem. — Poezja
rewolucyjna. — Satyry I paszkwile.

Wielką epokę odrodzenia Narodu

Polskiego przyspieszyła w znacznej
mierze literatura. Słowo drukowane i

pisane rozszerzało się coraz intensyw
niej wśród szerokich mas szlacheckich,
budząc ducha, sumienie i energję czy
nu do ratowania zagrożonej Ojczyzny.
Nam wypada tutaj zacieśnić pojęcie li
teratury do samej poezji tylko. Była
ona za czasów’ Stanisława Augusta pod
wpływem tzw. klasycyzmu, importo
wanego z Francji i po ciemnej nocy
czasów saskich wzniosła się na słonecz
ne wyżyny piękna. O w’ysokiej w’arto
ści jej mówią takie nazwiska jak I.

Krasicki, Woronicz, Zabłocki, Niemce
wicz, Naruszewicz, Trembecki, W’ęgier
ski, Karpiński, Kniażnin i xviele wiele
innych. Poezja tych czasów wzoruje
się na poetach greckich (Anakreont)
i r-zymskich (głów’nie Wirgiliusz)
Zwracała się jednak chętniej do wzo
rów bliższych — nowoczesnych. To
też pisarze i poeci francuscy, jak La-
iontaine Boileau, Gresset, Montesąuicia
. Yoltaire, najsilniejszy wpływ W’ywarli

na poezję epoki Stanisławowskiej. Na],
bardziej jednak pocieszającem zjawi
skiem było to, że zapatrzono się rów
nież w zloty okres poezji polskiej z XVI
wieku. Ponadto cechuje poezję Stani
sławowską silna doza użyteczności i
hasło Horacego, poety rzymskiego za

cesarstwa, utile cum dulci, jest dominu
jące w okresie klasycyzmu polskiego.
Z rodzajów poetyckich najsilniej roz
wijają się satyra, listy poetyckie, bajki,
poematy komiczne, clegje i liryka tak
miłosna jak i patriotyczna.

Liryka patrjotyczria dzieli się na dwa

okresy. Pierwszy to poezja Konfede
racji Barskiej, która z głównym prą
dem klasycznym nie wiele ma wspól
nego, ponieważ korzeniami swoimi
tkwi jeszcze wyłączn-ie w rubasznej
poezji sarmackiej czasów saskich, a

więc zastoju.
Drugi okres to bardzo bogata co do

ilości, ale marna pod względem warto
ści estetyczno-lit rackiej poezja Sejmu
Czteroletniego, Konstytucji 3 Ma. a i

Targowicy. Siłą w’ypadków historycz
nych dzieli się ten okres na trzy pod-
okresy, skupione około oai wydarzeń—
Konstytucji Majowej. Spróbujmy jo
rozpatrzeć pobieżnie.

Poezja Sejmu Czteroletniego
’

szerzy
zasady reformy, a nader rzadko prze
ciw nim występuje. Na. Wybitniejszem
ówczesnem dzieł, m lit;rackiem jest
,.Pow’rót Pos.a", komedja J. U. Niemce
wdcza. Entuzjazmowała ona współcze
snych do tego stopnia, że w pierwszą
rocznicę konstytucji na’ żądanie ogólne
w obecności króla była graną. Niemce

wicz pisał prócz tego bajki polityczne,
które wydawał na osobnych świst
kach. Są to ,,Gmach podupadły", ,,He-
rostrat", ,,Krety" i najlepsza stosunko
wo ,,Sowa, zięba i krogulec". Biskup
1. Krasicki, zwany w’ówczas księciem
poetów polskich, nie bardzo się popisał
z okazji Sejmu Czteroletniego. Napisał
lichy utwór pt, ,,Organy", w którym po
wierzchownie tylko kreśli wrażenia z

pierwszych tygodni sejmu 1788 r. Naj
wybitniejszym reprezentantem poez.i
tego okresu, bo najpłodniejszym, był
jednak Trembecki jako zjadliw’y saty
ryk, a po części też i paszkwilista.
Wśród wielu ulotek jego odznaczają
się najwięcej: ,,Joannes Sarcasmus

przeciw sukcesji", ,,Z okazji kilkunastu

bałamutnych i nieczynnych sesyj" i
,,Do niektórych chluby". Pierwsza z

wymienionych satyra zaczyna się - zna
miennym dw’uwierszem :

B!orę przed się rządowe napisać
fsySt::ma

Czy lepiej kiedy jest król czy kiedy
(go niema?

Treść tego dwuw’iersza ?;użytkow’ał
później genjusz romantyzmu, Słowacki
w swoim najpotężniejszym dramacie
- w prologu ,,Kord a na". Wiersz ,.Do
niektórych c! biby" jest wspaniałą iro

nją na uchwalenie stu ty si?c-’ ego woj
ska która to ucbw iapo w:- ”?:-- zo
stała na o;-’ rz? tylko Pó”-i -X .eące
wic?.em i Tr ecki. róbową;
- wcich sił na polu literackim,; mnóstwo
imiennych i bezimiennych grafoma- j
nów. Wśród nich wymienić trzeba!

głośnego autora broszur politycznych,
ks. Fr. Sal. Jezierskiego, który napisał
dwie lichoty pow’ieściowe pt. ,,Gowo-
rek" i ,,Rzepicka" o treści wybitnie ten
dencyjnej, ponadto wspomnieć można

o płodnym piosenkarzu, Fr. Jak-Makul-
sfcitn. Sejm Czteroletni obok satyr i

paszkwilów, które sypały się jak z ro
gu obfitości, wywołał też na usta czy
papier mnóstwo pieśni nadziei i ra !o
ści, ód do Ojczyzny i w’olności, pobudek
ł)ojowych, piosenek patrjolyczno miło
snych. N;e mniej popularnemi bj iy

też pieśni rewolucyjne, pisane r.od

wpływem Wielkiej Rewolucji (fra su
skiej). Istniały i przekłady ,,Marsy 1-

janki". Zaznaczyć jednak trzeba, że

przeważna część tych utworów okolicz
nościowych wyszła bezimiennie. Mnó
stwo też rzeczy ,’nie ujrzało wogóle
świat!a dziennego wówczas, i jedynie
K. Bartoszewicz ,niektóre z nich w swo
jej ,,Księdze Pamiątkowej s;t,rę r :-

cy uśtanow’e”ia Ko’is’-iuc 3 ”

opublikował. Do takich nale.’ .j i-
nia zabawne". Nieznany autor kąsa w

nich każdą wybitniejszą osobistość z

Sejmu Czteroletniego. Ulubioną też

formą satyrycznego wyrażania się były
zagadki. W tych małych wierszykach
i w bezimienn.ych paszkwilach nie o-

sżfzr’?ano ’uż dosłownie nik-nc-,, j r-?

nawę to? -, --,y ?t? c,- , po-- )?-- --- -

-,

spn--’- -?,’;t, .,V vc):/ ; w.-,,.; i:’

:t !l o! .,’
mi. istnym kóttena czarownic.

Sh. Teoder Brandowsio.



wpływem żydów. Na ostatnim kon
gresie U. O. B. B., w końcu ubiegłe
go roku, przewodniczący Dr. Samu
el Deiches, mówiąc o pomyślnym
rozwoju zakonu, nazwał go ,,wiel
kim zakonem masońskim narodu
żydowskiego11, a loże — ,,źródłami
energji żydowskiej11; pomiędzy kra
jami, w których są czynne loże U.
O. B. B., wymienił także i Polskę. i

Zakon działa ręka w rękę z inne-
mi organizacjami żydówskierni, a

przedewszystkiem z ,,Ali. Israel. Uni
yerselle11, która okazywała mu po
moc, kiedy zakon w swym rozwoju
napotykał przeszkody ze strony rzą
du, jak to było w Niemczech. Obec
nie zarząd centralny Zakonu polecił
wszystkim lożom gremjąlne przy
stąpienie do A. I. K . Z drugiej stro
ny U. O. B. B. znajduje się w ścisłej
łączności z całą masonerją (młęsza-
ną) i nawet odgrywa w niej kierow
niczą rolę, dzięki swemu personal
nemu składowi i sprężystej organi
zacji. Członkowie mięszanych lóż
mogą jednocześnie należeć do U. O.
B. B., a kiedy w celu ochronienia
masonerji od wpływów żydowskich
i utrzymania jej ,,ogólnoludzkiego11 i
charakteru, przez jednego z wybit-

’

nych masonów (Dr. Findel z Wied
nia) był postawiony wniosek, żeby
członkowie U. O . B. B. nie mogli być j
przyjmowani do zwykłych mięsza-
szanych lóż masońskich — wniosek
taki został odrzucony.

O rozległych stosunkach Zakonu
a być może i o jego wpływach, świad
czy fakt, przytoczony przez Karola
Heise, autora historji masonerji pod
czas wielkiej wojny, że o zamiarze
ucieczki b. cesarza Wilhelma do Ho-
landji, na dwa dni przed jej wyko-

’

naniem, wiedziała loża U. O . B. B. w

Hadze i uprzedziła o tem rząd holen
derski.

w istocie swej, zakon U. O . B. B.
jest organizacją żydowską, do pew’
nego stopnia bojową, o wyraźnem
zabarwieniu socjalno-rewolncyjnem,
która prowadzi tajną politykę żydów
ską, dąży do skonsolidowania żydo-
stwa i zagarnięcia w sw’e ręce wpły
w’ów i władzy. Pozatem UOBB. pro
wadzi akcję kulturalną pośród ży
dów i popiera związek oświatowy
,,Mcnorah11, który łączy w jedną ca
łość młodztż żydow’ską, studjującą
na uniwersytetach amerykańskich;
wydąje w Ameryce w języku angiel
skim miesięcznik ,,B"nai B"rith Ma-

gazine11 i dwutygodnik ,.Menorah
ounal14. ,

. 9.

Według informacji prasy zagra
nicznej, przed wojną, na obecnem

terytorjum Polski, było kilka lóż ma-r

sońskich, wyłącznie żydowskich, ale
należały one jedne — do wiedeńskiej,
drugie — do berlińskiej Wielkiej Lo-;
ży. Obecnie, podobno, wpływowym
żydom udało się uzyskać od rządu
polskiego uznanie i zalegalizowanie
lóż żydowskich pod zwierzchnictwem
Wielkiej Loży B^ei Bbrith w War
szawie. Takich lóż żydow’skich ma

być, oprócz warszawskiej, sześć z o- j
golną liczbą 620 członków: w Krako-;
wie, Lwow’ie, Bielsku, Katowicach, i
Króleskiej Hucie, Poznaniu; niektó
re z nich znajdują się w’ bezpośred
niej zależności od najwyższej łoży
U. O . B. B. w Chicago. Pomiędzy
członkami lóż żydowskich wymie
nieni są bankier w’arszawski p. Sze-
reszewski i profesor Askenazy.

°N.N.

List z Anglii.
Ośmiu posłów z Izby Gmin otrutych. - Po
wodem otrucia jabłka australijskie zapra
wione arszenikiem.

_

. Sportowe igrzyska w

Wielki Piątek - Koncerty Stanisława Nie- ;

dzieiskiego. - Fantazja Polska Aleksandra
Wielhbrśkiogo. — Polacy w Europie są pa
nami w dziedzinie fortepianu. — Góry lodo
we. — Zatonięcie Titanica z dwoma tysią
cami pasażerów. — Niebezpieczeństwo prze
prawy przez Ocean Atlantycki w kwietniu-
Prof. Barnes topi góry lodowe — zapomocą
termitu, którym osiąga temperaturę 3900

stopni.
Temi driiami zaalarmowana zo

stała Izba Gmin, bo nagle ośmiu jej
członków zachorowało podczas po
siedzenia, a wśród objawów, budzą
cych podejrzenie otrucia. W pierw
szej chwili przypuszczano że zje
dli coś szkodliwego w restauracji i

parlamentarnej. Jednakże niebawem
cofnięto ten domysł, który nabawił
śmiertelnego strachu kucharza i
właściciela jadłodajni sejmowej. —

Z indagacji lekarzy dowiedziano się
bowiem, że żaden z tych posłów nic
nie jadł w tej restauracji. Dalsze do-!
chodzenia wykryły, że wszyscy oni;
zjedli po jabłku. Dobrze, że po je- ,

dnem. Owóż jabłka te pochodziły
z Australji, a eksporterzy tameczni,
aby zabezpieczyć jabłka od psucia
się podczas długiej podróży, maczają
je przed ładowaniem na okręt w roz-

czynie arszeniku. Ten właśnie ar-

szenik był powodem nagłej cho
roby.

Ponieważ święta Wielkanocne za
czynają się w Anglji nie^w niedzielę
jak u nas, ale w Wielki Piątek, prze
to tutejsi sportowcy wyznaczają sta-’
le na ten dzień najrozmaitsze zapa- ś
sy... Duchowieństwo tolerowało to !
dotąd, ale w tym roku wystąpiło -

zbiorowo przeciw tej profanacji ro
cznicy tak ważnej dia świata chrze
ścijańskiego, bo rocznicy śmierci
Chrystusa Pana. Wszyscy biskupi
wydali wspólny List pasterski, zaka-
zuiacy urządzania w dniu tym zapa
sów sportowych. Tymczasem ry
walizujące ze sobą dwa stowarzyszę- ;
nia piłki nożnej: Rugby Football i’
Asseciaticn Fcelball najęły już pola
i zapowiedziały na Wielki Piątek ;
produkcje w’rozmaitych hrabstwach.

Stowarzy’Z"nia te różnią się między
?c’ e lylko tem. że w pierwsżem każ
da strona ma 15 piłkarzy, a w dru-
giern tylko 11. ale pierwsze jest w i

większych łaskach publiczności. —

Stąd rywalizacja.
P. Stanisław Niedzielski, jeden z

największych naszych pianistów, a

także w Europie jeden z najpierw-
szych, po świetnym sezonie w Pary
żu i po całym szeregu koncertów da
nych tam z ogromnęm powodzeniem,
przybył teraz do Londynu, gdyż ma

w całym szeregu miast w Anglji za
mówione koncerta jeszcze w jesieni.
W Radio londyńskiem będzie grał
25-go bież, miesiąca, a ponieważ stara

się on wszełkiemi sposobami popula
ryzować muzykę polską w Anglji —

więc postara się o to, aby zagrać
z doskonałą tutejszą orkiestrą Fan
tazję polską Aleksandra Wielhor-
skiego. Wykona on ją naprzód 5 maja
w Bornemouth, a potem powtórzy ją
w Londynie,

O jego występach w Paryżu The
New Ycrk Herald Par!s z dnia 22
marca br. napisał co następuje: ,,P.
Stanisław Niedzielski, młody polski
pianista, do niedawna zupełnie nie
znany w Paryżu, dał teraz koncert
w Sa!le des Agriculteurs z niesłycha-
nem powodzeniem. Wyróżnia się on

od mnóstwa innych pianistów orygi
nalnością swej gry, wielką i subtel
na uczuciowością (linę sensitivaress).
Uwydatnił on szczególnie tę swoją 0-
ryginalność grając w czarujący spo
sób (delightfal lashion) bez nadmier
nego pedałowania utwory Chopina,
mazurki, scherza a nadewszystko
polonez As-dur. Można bez obawy
przepowiedzieć, że Niedzielski, któ
ry jest już dziś znakomitym piani
stą, będzie wkrótce wielkim piani
stą11.

Tak samo pełną zachwytów’ recen
zją o jego grze dał dziennik Rieviera
Times Paris, lubo oba te pisma rzad
ko kiedy zamieszczają spraw’ozda
nia ze zwykłych koncertów i tylko
zdają relację z wyjątkowo w’ielkich
i pięknych produkcyj. Recenzje te

tych dwóch dzienników otworzyły p.
Niedzielskiemu wrota do Ameryki.
Figaro paryskie mówi także z entu
zjazmem o p. Niedzielskim, a wiążąc
jego nazwisko z nazw’iskiem Zygata,
który teraz stale mieszka w Paryżu,
powiada, że Polacy w dziedzinie for
tepianu są panami w Europie.

Miesiąc kw’iecień jest najniebez-
;.ieczniejszym do przejazdu przez A-
’anf"k. ponieważ w tym miesiącu

najw’ięcej płynie gór lodowych. W
tym to miesiącu zginął słynny ,,Ti
tanic11, okręt olbrzymi, zbudowany

; przez Towarzystwo White Star Linę.
, Była to jego pierwsza podróż. Mnó-
j stw’o miliarderów amerykańskich

spędziwszy z rodzinami zimę w Pa
ryżu, wracało tym okrętem do domu,
ponieważ jest legenda, że jazda stat
kiem, który pierwszy raz w podróż
wyru za, przynosi szczęście. Okręt
był nabity. Oprócz załogi i służby,
które liczyły kilkaset osób, było na

nim pasażerów 2254. Wtem nastąpiło
?-d-’rżenie z górą lodową, a w pół go
dziny potem okręt byt na dnie oce
anu. Przera nie ogaruęło cały świat
angielski i amerykański i postano
wiono wypowiedzieć v alkę górom lo
dowym. Wzdłuż ich drogi ustano
wiono ze sto patroli, a nadzór nad
niemi powierzono p. Barnasowi, prof.:
uniwersytetu w Monrea!., który od
lat trzydziestu bada powstawanie
gór lodowych. Według niego są to

lodowce, które powstają na górach
Grenlandji, które drrastają w marcu

do takich rozmiar ’w że ciężarem
swym zrywają się do pędu. Spływają
wtedy do Oceanu Atlantyckiego i
płyną na południe. Taka góra lodo
wa ma zazwyczaj do 1000 łokci dłu
gości, a jej część wystająca nad wodą
jest zaledwie 7m Jej objętości, albo
wznosi się nad poziomem morza

na 300 do 500 stóp.
Prof. Ba/nc^ uznał, ż” jedvny spo

sób unieszkodliwienia tych gór lodo
wych jest ich stopienie, jakkolwiek

wvda się to każdemu m nstrualnem,
żeby usiłować stopić tak. - kolosalną
masę lodu, to przecież ckazało się
to możebnem. Prof. Ba.nes postę
puje w ten spó b: - skoro tvlko ta
ka góra spłynie z Grenlandji, wńet
wspinają się na nią zręczni gimna-
sł" i na wierzchołku łub ną zboczu

poczy’nają wiercić otw’ór w lodzie. -

Gdy otwór jest dość duży, wówczas
i wkładają do niego ze sto funtów
j termitu. Termit iest to związek che-
; miczny z aluminium i z tlenku żela-
; za. Włożywszy ten nabój termita

podpalają go naftą. Gdy się termit
rozgrzeje, powstaje natychmiast
reakcia chemiczna. Aluminium po
rywa z namiętnością tlen, a to roz
bicie tlenku żelaza tworzy takie
straszne gorąco, że żelazo rozpala się’
do 3.000 stopni stustopniowego ter
mometru. Ogromny kawał góry sta
nia się i rozbija ją na znacznej prze
strzeni. To samo się pow’tarza jesz
cze kilka razy, aż cała góra zniknie
z powierzchni morza.

Prof. Barnes twierdzi, że za po
mocą termitu podejmuje się on sto
pić każdą górę lodową w ciągu 2-ch
dni. A płynąc z tą chyżością, z jaką
one zawsze płyną, góry lodowe nie
mogą wyiechawszy z Grenlandji do
płynąć do tego punktu, w którym
spotykają się z okrętami, przepływa
jącymi Ocean Atlantycki.

Wyhlad fi. premiera Shrzydsklego
w Instytucie CarneglBgo.

W czwartek 28. kwietnia odbył się w

Paryżu w wielkiej sali odczytowej instytutu
Camegiego wykład byłego premjera Skrzyń
skiego na temat: ,,Nacjonalizm, a idea mię
dzynarodowa". Audytorjum Składało się z

rady Instytutu Camegiego, przedstawicieli
Ligi Narodów, Akademji nauk politycznych,
korpusu dyplomatycznego, władz francus
kich i t, p. Brianda reprezentował Massigli,
sekretarz konferencji ambasadorów, na try
bunie z-asiedli także ambasadorstwo Chła
powscy, wyższy personel Ambasady, poseł
polski w Londynie Skirmunt, konsul jene-
ralny Poznański, ambasador Laroche, je
nerał Nollet, August Gauyain, profesor Ti-
bai, tudzież szereg osobistości Ze świata
politycznego, prasowego, i wyższych sfer to
warzyskich.

Pierwszy zabrał głos przewodniczący ze
brania minister grecki Politis, który w i-
mieniu Instytutu Camegiego, oddał hołd

polityce pokojowej Skrzyńskiego, oraz jego
zasługom na terenie Ligi Narodów, gdzie od
czasu jego przybycia do Genewy nastąpił
zwrot na korzyść Polski

Skrzyński zaczął swój wykład od analizy

doktryny bolszewickiej, w której ściera,?ą się
prądy tak sprzeczne, jak budzenie , poczucia
narodowego wśród ludów azjatyckich, oraz

duszenie idei narodowej na rzecz międzyna
rodowej śród ludów europejskich.

Przechodząc następnie do definicji idei

narodowej, Skrzyński usiłował dowieść, że
miłość ojczyzny bynajmniej nie wyłącza
wiary w wy’ższe hasła ludzkości, i że pań
stwom grozi większe niebezpieczeństwo od

przesadnego egoizmu narodowego, aniżeli
od wsiąknięcia ideałów, które przyświecają
postępowi cywilizacji. Skrzyński zakończył
reminiscencją historyczną, przypominając
że hasło braterstwa narodów wyszło od jez
dnego z największych genjusżów Polski n"
ludzkości, Mickiewicza. Wykład Skrzyńskie
go, przybrany w pękną szatę krasomówczą,
bogaty w styl obrazowy i mnóstwo naj
rozmaitszych cytat, wysłuchany był z niesła.
bnącem zainteresowaniem. Dziękują? prele
gentowi, minister Politis zaznaczył, iż nie
można było wzniośłej ująć trudnego za
gadnienia, ani też wierniej streścić ideałów
będących podstawą Ligi Narodów i Instytu
tu Carnegiego.

Z nowych wydawnictw.
Karol Dickens: ,,Dwa miasta".

Ustalona jest w świecie sława Karola

Dickensa, jednego z najgłębszych pisarzy
angielskich. Znane jest szerszemu ogółowi
pióro tego pisarza z świetnych jego powie
ści, podziwiany jest szczerze przez wszyst
kich wielki, poetycki talent, z jakim Karol
Dickens układa w powieściach i opowiada
niach swoich niezwykle interesująca., fabułę
swoich licznych utworów.

Czytelników swoich porywa Dickens mi
strzowską formą literacką oraz niepospolitą
głębią uczuć i myśli. Utwory jego to praw
dziwe, na tragicznej kanwie życia nizane,
literackie perły, to niezgłębiony w swoje.)
piękności, bezbrzeżny ocean myśli i uczuć,
rzuconych przez tego genjalnego pisarza
szczodrą ręką arcysmutnej nieraz a zawsze

zagadkowej, Judzkiej doli.
I w naszym narodzie ma Dickens wielką

liczbę gorących wielbicieli swego potężnego
talentu. Świadczy o tem wyjątkowa poczyt-
ność jego z angielskiego języka na polski
tłumaczonych powieści, mówi nam o tem

ciągle u nas wzrastający, zupełnie uspra
wiedliwiony kult prawdziwej wielkości tego
ogólnoludzkim rozmachem myśli i uczuć

tworzącego autora.

W chwili obecnej z pośród licznych dzieł
Karola Dickensa największą poczytnością
cieszą się u nas; ,,Opowieść wigilijna" i

,.Dwa miasta". ,

W ,,Opowieści wigilijnej" wypowiada się
szeroko rozlewny, liryczny talent tego ge
njalnego angielskiego pisarza, w ,,Dwóch
miastach" natomiast zdobywa sobi. u czy
tających polskich mas uznanie głęboka, spo
łeczna myśl i uczucie autora.

,,Dwa miasta" są dwutomową powieścią
z czasów krwawej rewolucji francuskiej.

W napozór pospolitą, miłosną fabułę nie
zwykłe oryginalnie napisanej powieści
wplótł genjalny pisarz krwawe dzieje Wiel
kiej Rewolucji, głęboko wnikając w istotne,
społeczne przyczyny tego rozpaczliwego sza
leństwa francuskiego ludu.

Karol Dickens nie rzuca kamieniem go
łosłownego, płytkiego jedynie potępienia w

stronę okrutnej, bo nieludzkiej, rewolucyj-
. nym szałem zrozpaczonych w swej nędzy
tłumów na piedestał karzącej, społecznej
sprawiedliwości wyniesionej gilotyny, ale

dyskretnie a bezwzględnie odsłania nam w

powieści swojej głębokie, tragiczne powody,
które w chwili wybuchu zbiorowego prote
stu i buntu społecznego przedzierzgnęły po
tulny dotychczas lud francuski w sforę zem
stą oszalałych i wściekłych szakali.

!tern właśnie różni się Karol Dickens
od innych, problem Wielkiej Rewolucji w

dziełach swoich powieściowych poruszają
cych pisarzy, że, gdy inni, dając nam obraz

zewnętrzny tejże rewolucji, zadowałniają
się opisem krwawego jej przebiegu i skut
ków, on intuicją swoją artystyczno-literac
ką i swoją głęboką myślą społeczną do
ciera do samego sedna sprawy, kreśląc nam

kilku mistrzowskiemi pociągnięciami swego
genjalnego pióra rzeczywiste tej wielkiej
katastrofy społecznej, dla bezstronnego ob
serwatora dziejów ludzkości zrozumiałe po-
wody.

,,Dwa miasta" Karola Dickensa wyszły
nakładem Bibljoteki Groszowej w dość traf
nym naogół przekładzie H. Jel.

Jak to już z samego wyboru dzieła wno
sić można, pod inicjałami temi ukrywa się
z pewnością ktoś, komu nieobca jest głęb-

§ sza znajomość całego literackiego dorobku

wielkiego pisarza angielskiego.
| J, K,
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Otwarcie Targów Poznańskich.
Poznań, dnia 1 maja 1927 r.

Dzień chłodny - znaczy, że dla Tar
gów o tyle przyjemny, że zwiedzanie
Targów i załatwianie agend odbywać
^ię będzie w mniej męczący,ch warun
kach.

Otwarcie naznaczono na godz. 9)4-
Buch na terenach Targów trwał atoli

poprzez noc całą. Wykończano usta
wianie stoisk, zestawiano je, upiększa
no, by tylko wszystko na czas było go
towe.

W tych warunkach trwał też ruch na

Targach bez przerwy, a gdy zaczęła
zbliżać się godzina 9, począł zmieniać

śię obraz. Teren Targów poczęli zapeł
niać już nietylko wystawcy, ale i pierw
si kupcy. Zajeżdżać począł samochód

po samochodzie, dorożki, tramwaje
przepełnione. Zaproszeni przybywali,
by uczestniczyć w uroczystym urzędo
wym akcie otwarcia.

Ciekawy był to obraz na pięknej sali

Targów. Przedstawiciele handlu i

przemysłu z całej Polski stawili się.
Widziałeś Warszawian, tam Lwowia
nin ,,tajoj" szerokim gestem ściskał
dłoń dawno niewidzianego towarzysza
z Katowic iub Lodzi. Stali obok siebie
Pomorzanin z Krakowianinem. I tak
widziałeś całą gospodarczą Polskę, w

której oczywiście nie brak było i Niem
ców, no i żydów, między którymi pod
padał znany poseł żydowski Wiślicki.

Punktualnie o L-otO weszli w towa
rzystwie prezydenta miasta Ratajskie
go i dyrektora Targów M, Krzyżankie-

wicza i decernenta magistrackiego dla

spraw wystawy, p. radcy Bobińskiego
przedstawiciele rządu pp. ministrowie
przemysłu i handlu Kwiatkowski, rol
nictwa Niezabytowski i spraw zagra
nicznych Zaleski. Z niemi przybyli dy
plomaci zagraniczni, wśród których
podpadają charaketrystyczne postacie
dyplomatów japońskich. Poza dyplo
matami uderza też mile postać szefa

misji francuskiej gen. Charpy.
Wszedł też zaraz na trybunę prezy

dent Ratajski, witamy żywemi oklaska"
mi przez obecnych.

To, co powied.ział, było nietylko po
dzięką dla rządu za te warunki norma
lizacji, które wytworzył dla warunków

pracy, której ludność pragnie i łaknie.

Szczególny oddźwięk znalazły słowa je
go, gdy dziękował ministrowi spraw
zagranicznych Zaleskiemu za jego
stałe podkre-ślanie pokojowej polityki
Polski.

Drugim mówcą był dyrektor Targów
p. M . Krzyżankiewicz, który ze wzglę
dów na licznych gości zagranicznych
przemówił w języku francuskim, stwier

dzając, że obecne Targi są świadectwem
wzrostu wiary społeczeństwa w swe

siły, jestto odrodzenie wiary w siebie,
wobec której uczestnicy — szczególnie
zagraniczni — przekonają się, że Targi
dają świadectwo Prawdy o Polsce,
Prawdy o prąci’ polskiej, Prawdy o wo
li Polski, by w rodzinie narodów być
równorzędnym czynnikiem twórczym.

Jako ostatni przemówił jako przed

stawiciel rządu p. minister Kwiatkow
ski.

Rozpoczął komplementem pod adre
sem ziem zachodnich z Poznaniem na

czele, nazywając je dachowo-gospodar-
czą stolicą Polski, manifestującą wo
bec zbliżając ch się obrad w Genewie

symbol twór ?.ej pracy polskiej.
Stwierdzając, że doroczny rozw-ój

Targów Poznańskich wykazuje stałą
przemianę w psychice polskiej, nietyl
ko wysuwającej a!e i uznającej za
gadnienie ekonomiczne na plan pierw
szy.

Wypowiadając bezw-arunkową, zde
cydowaną w-olę rządu współdziałania
7 czynnikami gospodarczemi, ogłosił
minister Kwiątkowski Targi Poznań
skie za otwarte.

Muzyka zagrała hymn narodowy,
wszystkie maszyny, pracujące na Tar
gach, lokomobile, lokomotywy poczęły
sygnalizow-ać otwarcie i ruszono z

przedstawicielami rządu na zwiedzanie
Targów. Wasz.

WirA

Torsy- ria Targach w Fozn?niu.

Z Konstantynopola przybywa na te
goroczne targi poznańskie w dniu. 8

maja wycieczka turecka pod przewod
nictwem radcy handlowego poselstwa
polskiego w Turcji p. Vetulaniego. Wy
cieczka składa się z 8 wybitnych przed
staw-icieli życie gospodarczego Turcji i
zabawi w Poznaniu do 8 maja, następ
nie zapozna-się ze stanem gospodar

czym dzielnicy zachodniej, zwiedzi sze.

reg ośrodków rolniczych i nawiąże łącz
ność z przedstawicielami polskich sfer

przemysłowych i handlowych. Następ
nie wycieczka turecka wyjeżdża do Ka
tow-ic, Krakowa — skąd przez Lwów

odjeżdża do Konstancy.
Otwarcie wystawy bydła

opasowego.

Poznań, 1. 5. (Pat.) Dziś w południe
odbyło się tu uroczyste otwarcie wy
stawy bydła opasowego, urządzonej z

inicjatywy wielkopolskiej izby rolni
czej, pod protektoratem p. min. rolnic
twa Niezabytowskiego. W uroćzystem
otwarciu wzięli udział p, min. Niezaby
towski, p. min. Zaleski z małżonką,
wojewoda poznański, p, Bniński, prezy
dent miasta, p. Ratajski i licznie ze
brana. publiczność, przeważnie z kól zie
miańskich.

-

,

,,Dziennik Bydgoski"
na Targach.

Z ramienia ,,Dziennika Bydgoskiego”
brali udział:

w konferencji prasowej, odbytej w

przededniu otwarcia Targów red.
Sranilowskl,

w uroczystości otwarcia Targów red.
S’eraaański,

w raucie, odbytym wieczorem w bia
łej sali Bazaru naczelny red. Teska.

Targi Poznańskie
jako potężny czynnik w rozwojii gospodarczym

Polski.
Różnica między Wystawę a Targami - Wystana jest pokazem
]akoSci towaru. -- Targi ujawniają sprawność i s łę pro^uHCji
w d;, nej gałęzi. - Czy ekswnay zagrań,czne nie szkodzą
przemysłowi hr?ow?mu? — Dla wystawtów feośsz?wiCKkh
brakła mkj ca na Targach Pozna.ńskich. - SzStady moralne

I maUrjaioe, jakie sow.e:y wyrządziły zeszłorocznym Targom
we Lwowie.

I.

Przedew’szystkiem wyjaśnić należy
pe^ne nieporozumienie.

Szeroki ogół identyfikuje zazwy
czaj targi z wystawą. Tymczasem te
obie na pozór równe, a w każdym
razie bliźniaczo podobne do siebie
organizacje, bietyiko różnią się co

do swej istoty, ale mają także zgoła
inne zadania do spełnienia.

Wystawa jest niejako pokazem
wynalazczej i technicznej zdolności
danego kraju, i jako taka jest prze
znaczoną dla szerokiego ogółu, celem
zapoznania go bądź to z nowymi arty
kulami handlu, bądź też celem wy
kazania, w jakiej mierze stare i zna
ne artykuły handlowe zostały udo
skonalone. Jest to więc wystawa pro
pagandowa. Ona zapoznają publicz
ność z rzeczami dotychczas niezna-
nemi ma za zadanie je spopulary
zować i w życie, czy też w użycie
wprowadzić.

Inaczej Targi. One są, a raczej ma
ją być pokazem, co dany kraj produ
kuje i w- jakiej mierze temi produk
tami wewnętrzne czy też zagranicz
ne rynki obesłać może. Naturalnie
te ostatnie są najważniejsze, i wy
twórcą, biorący udział w Targach,
czyni lo przedewszystkiem dla zdo
bycia sobie nowych odbiorców.

Krótko mówiąc — Wystawa poka
zuje nam doskonałość danego ekspo
natu, Targi zaś sprawność i siłę na
szą w produkowaniu towaru. Słusz
nie też dyr. Krzyżankiewicz na kon
ferencji prasowej, jaka się odbyła
26. ub. ro. w Poznaniu zauważył, że

wystawcy pragną, aby Targi’były
przedmiotem zaciekawienia metyle
ze strony szerokiego ogółu, co sfer
handlowych, szukających d!a deta
licznej czy też hurtownej sprzedaży
towaru, który jest dobry, tani i łatwy
do otrzymania.

Jeżeli ktoś, dajmy na to — wymy
śliłby nowej ale bardzo kosztownej
konstrukcji zegar, który temsamem
niemoże się stać przedmiotem maso
wego zbytu, ten udaje się ze swoim
wynalazkiem na Wystawę, gdzie bu-

: dzi ciekawość i podz,iw publiczno-
1 ści.

Jeżeli ktoś znalazł atoli sposób ta
niego produkowania tego zegara, tak,
że można liczyć na szerokie masy
odbiorców:, ten ze swoim fakbryka-
tem udaje się na Targi, i znajduje
tam chętnych nabywców jako sprze
dawców swego towaru.

Ponieważ na tegoroczne Targi Poz
nańskie przysłano liczne jak jeszcze
nigdy eksponaty z zagranicy, więc
jeden z dziennikarzy na wspomnia
nej konferencji wyraził obawę, czy
Targi te nie staną się eo ipso bramą
w-padową do Polski dla wytwórców
zagranicznych. Obawa to jednak
nieuzasadniona. Produkt zagranicz
ny, jeżeli jest tańszy i lepszy od kra
jów,, siłą faktu utoruje sobie do nas

drogę. Zagraża on zaś krajowej pro
dukcji dlatego, ponieważ np. zagra
nicy łatwiej o odnośny surowiec lub
robocizna jest tańsza, to do obrony
naszego przemysłu w danej gałęzi
służą cła ochronne. Więc ten ekspo
nat zagraniczny nie zag-raża bezpo
średnio naszemu przemysłowi. Na
tomiast krajowy producent dzięki za
granicznemu eksponatowi zaznaja-
dogotfnieniami, które dany fabrykat
mia się częstokroć z technicźnemi u-

dogodnieńiami, które dany fabrykat
czynią tańszym, a także z jego spraw
niejszą kalkulacją co stanowi nader
doniosły argument w życiu handlo-
w-em .

Więc wystawcy zagraniczni są z po
wyższych względów na Targach mile
widziani i pożądani, tembardziej, że

i oni ze swej strony w-ywożą zagra
nicę to. co u nas dobrego i praktycz
nego zauważyli. Stają się tem samem

propagatorami naszego przemysłu
i oddają nam nieraz bardzo cenne

usługi.
To też — jak to zauw-ażyliśmy —

zagranica na Targach jest w tym
roku nadzwyczajnie licznie reprezen
towana. Niemal przemysł całego
świata będzie można na nich zoba
czyć. . Brakło już tylko miejsca dla
okazów zgłoszonych z BolszeWji. -

Dyr. Krzyżankiewicz na konferencji
prasowej zaznaczył pow-yższy fakt
jakby z ubolew-aniem. Nie bardzo je
dnak wierzyliśmy w szczerość tego
ubolew-ania. Sowiety nie uznają i nie
popierają, żadnej dziedziny życia spo
łe,cznego, jeżeli nie można wpleść do
niej propagandy politycznej. Bez tej
nie obcszłoby się zapew-ne i na Tar

li gach Poznańskich, Więc dobrze się
? stało, że dla okazów- bolszewickiego
- przemysłu zabrakło miejsca pod ślą-
j ską w-’ieżą.
I Nie podnosimy, zresztą gółoslow-
, nych zarzutów’. Przykładem tego ze

szłoroczne Targi Wschodnie we Lwo
wie. Tam był, bo ze w-zględu na bez
pośrednią styczność z Bo!szew-ją mu
siał być pawilon sowiecki. Sow-iety

i do wykonania go i ustawienia chcia-
I ły przysłać własnych robotników. —

Zarząd Tgraów na to się nie zgodził,
zasłaniając się potrzebą pracy dla
botro’ków miejscow-ych. Sowiety je
dnak nie dały za wygraną. Użyły
wprawdzie do wybudow-ania pawilo-

cza zrobiła swoje. Dużo o tern mogła-
płacą sześciokrotnie wyższą od płac,
jakie pobierali robotnicy zajęci przy
innych pawilonach. Zdumionym ro
botnikom tłomaczyli oni, że w Rosji
sowieckiej każda praca jest w ,ten
sposób wynagradzaną. Między ro
botnikami wystaw’owymi powstał
ferment. Wszyscy domagali się takie
go samego zarobku. Powstał strejk,
który ledwo załagodzono. Propa
ganda sowiecka, perfidna i oszukań
czą zrobiła sw’oje. Dużo tem mogła
by powiedzieć lwowska policja poli
tyczna - Kto wie, jaką niespo
dziankę i w’ jakiej formie gotow’ały
sowiety Targom Poznańskim.

M ?tf:§nofotfssg Tarli

w Poznaniu

od 1-8 maja 1927 roku,

Hale łargewe spłw/jh

w SdynL

Gdynia, 2. 5 . (Tel. wł.) Wczoraj, tj.
w niedzielę o godzinie 14 wybuch! wx

Gdyni olbrzymi pożar. Od piecyka za
częła się palić hala targowa. Ogień,
mając materjał łatwopalny (hale są, bu
dowane z drzewa) szybko rozrastał się.
Spaliły się wszystkie hale targowe i pół
domu, należącego do sióstr miłosier
dzia. Straty olbrzymie.

Założsnie Tow. Powszechnej Wysław Krajowi
v Poznaniu.

W obecości pp. ministrów Kwiatkowskiego
i Zalewskiego, przy licznym udziale zaproszo
nych przedstawicieli sfer gospodarczych z ca
łej Polski odbyło się wczorajszego wieczoru

konstytucyjne zebranie, mające na celu założe
nie towarzystwa, kt’re tna przejąć organiza
cyjne zadanie urządzenia projektowanej Wy
stawy Powszechnej Krajowej w r. 1929, o któ
rej ,,Dz. Bydg." już tak wyczerpująco pisał,

Zebranie zagai! p, prezydent Ratajski dłtsż-

ązem i glcbssem przemówieniem, poczem p,
min. Kwiatkowski imieniem rządu wyraził za
dowolenie z tego zamiaru umocnienia wiary
w siły narodu, i egzaminu wobec siebie i ob
cych z dorobku pierwszego dzisięc:olecia nie
podległości Polski. Imieniem rządu życząc po- i
wodzenia pracom, przyrzekł im tegoż pełne po
parcie. J

Po załatwieniu forssałaości, które prowadził
p. radca notarjusz Cichowicz, wybrano zarząd,
w?kład którego weszli pp. dr. Wachowiak (b.’
wojewoda), poseł Leon Pluciński, radca Koliń
ski, syndyk dr. Waszko, prezes Kazimierz
Oszwianowski.

Na tem zakończyły się obrady, a rozpocznie
się intensywna praca d!a dobra Polski. -

Poznań -- Pradze.
Po zebrania konstytucyjnętn odbyta ci-

gabińecia prezydenta miasta mała urocżystódc
uczczenia oficjalnej delegacji czeskiej :s, ?raSi
daru m, Poznania w posta,ci pięknego obrazu
Jacka Malczewskiego; o’ze^?’awiające!)o sym
bol wolności,

Przy tej sposoonoaci pachy piękne słowa c

solidarności słowiańskiej, o czem atoli osobno.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Odznaczenia d!a sądownictwa

wielkopolskiego.
Prezes Rady Ministrów w uznaniu zasług

położonych na polu organizacji administracji
sądownictwa odznaczył srebrnym krzyżem za
sługi m. in. następujące osoby:

Stanisława Filipowskiego, sędziego Pokoju
przy Sądzie Powiatowym w Poznaniu.

Marcelego Karpińskiego, sędziego Pokoju
przy S, Pow. w Poznaniu.

Tadeusza Pągowskiego, b, sędziego Pokoju
przy S, Pow. w Pobiedziskach.

Zygmunta Wilczewskiego, b. sędziego Po
koju przy S. Pow. we Wronkach,

Ambrożego Gerszewskiego, nacz. sekr. Sądu
Okręg, w Poznaniu.

Dezyderego Gromadzińskiego, rew’izora ra
chuby Sądu Apelacyjnego w Poznaniu.

Seweryna Matewskiego, naczelnika Oddzia
łu rachuby Sądu Apel, w Poznaniu.

Apolinarego Michalskiego, naczelnego se
kretarza Sądu Apelacyjnego w Poznaniu.

Kazimierza Pawlickiego, st. sekretarza Sądu
Pow. w Lesznie.

Ziemia w Gdyni drożeje.
W zwięzku z rozpoczęciem się sezo

nu budowlanego pojawiło się w Gdyni
wielkie zainteresowanie parcelami, w

następstwie czego w’zrosły gwałtownie
ceny ziemi. Za metr kwadratowy w

Gdyni żądaj§, 25-30 złotych, w dal
szych okolicach 15-20 złotych.

Z Siwiilsio.
Sztafeta Tow. Powstańców i Wojaków. Rów

nież w bież, roku urządza okręg Tow. Powst.
i Wojaków sztafetę z Ujścia do Bydgoszczy.
Sztafeta tegoroczna będzie biegła tą samą tra
są, co w ub. roku: przez Wągrówiec—Kcynię—
Sz-bln—Rynarzewo do Bydgoszczy. Sztafeta

wyrusza z Ujścia o godz. 4-tej rano. Towa
rzystwo Kcynia odbiera sztafetę przy kamieniu
kim. 77,6 na szosie do Wągrówca i prowadzi ją
do Kcyni na przestrzeni 8,3 kl.

Towarzystwo Szubin odbiera sztafetę w

Kcyni i prowadzi do Szubina na przestrzeni
17 kim. — Towarzystwo Rynąrzewo odbiera

sztafetę w Szubinie i prowadzi ją do Rynarze-
wa na przestrzeni 8 kim. — Obwód Bydgoszcz
odbiera sztafetę w Rynarzewie i prowadzi ją
do Bydgoszczy. W sztafecie tej będzie poda
wany list opięczętowany, zaadresowany do d-cy
15 dyw. piech. wielkp. w Bydgoszczy.

MaBdo.

KARNOWO, pod Nakłem. (Z ruchu oświato
wego). Z uznaniem należy stwierdzić, że miej
scowa Czytelnia Ludowa, bez oglądania się na

czyjąkolwiek pomoc, z 25-groszowych składek

miesięcznych członków, oraz kilku przedsta
wień amatorskich założyła bibljotekę o 145 to
mach, dotąd już w większości oprawionych, a

to od grudnia 1925 r.

Co miesiąca podczas zebrań wygłasza się
referaty ogólnoksztacące z dziedziny krajo
znawstwa i historji oraz pogadanki na tematy
codziennych spraw.

toBtżenica,
Z Tow. Rzemieślników Samodzielnych. Do

rocznemu walnemu zebraniu przewodniczył p,
Doman, Wybory nowego zarządu miały wynik
następujący: prezes — p. A. Wojciński (po
n.ownie), zast. prezesa — p, Doman, sekretarz —

p, Tomczyk, skarbnik — p. Ruciński, komisja
rewizyjna — pp . Czubek i Wrzeszcz.

Gołańcz.
Zasądzenie rozpustnika, Na pewną dziew

czynę wracającą z wieczornego nabożeństwa,
napadł w dniu 26 października ub. roku jadący
tą drogą rowerzysta i dokonał na swej ofierze

gwałtu. Ponieważ napastnik częściej tą drogą
jeździł, gdyż był zatrudniony w kopalni soli w

Wapnie, udało się opryszka wkrótce zdemasko
wać jako robotnika Franciszka Łachyńskiego z

Chojny pod Smogulcem i oddać w ręce spra
wiedliwości. Niemoralnego czynu dopuścił się
rozpustnik w tydzień po swym ślubie. Przed
kilku dniami toczyła się przeciw niemu roz
prawa sądowa, Rozpustnika skazał sąd na 2

lata ciężkiego więż=enia.
Obsadzenie probostwa w Panigrodzu. Od

listopada ub. roku z powodu zgonu śp. ks. dzie
kana Gutschego zawiaduje parafją Panigrodz
zastępczo proboszcz z Czeszewa. Według krą
żących pogłosek miał zawitać na 1 maja nowy
duszpasterz d° Panigrodzu. Do probostwa Pa
nigrodz należy około 500 morgów pszennej zie
mi. Zmarły zawiadowca tej parafji. ks. dziekan

Gutsche, znany był jako wzorowy gospodarz,
jak niemniej wybitny działacz na niwie pracy
społecznej.

Inowroclow.
Obchód Trzeciego Maja w Inowrocławia.
Po capstrzyku, który odbędzie się dn. 2 maja

wieczorem, oraz rannym hejnale z wieży ko
ścioła Matki Boskiej, odbędzie się nabożeństwo

połowę na placu przy kościele Matki Boskiej
które odprawi kapelan wojskowy ks. Pilipow-
ski, poczem wygłoszone zostanie kazanie, Na- ,

stępnie przemówi - Pułkownik Roszkowski. Po
nabożeństwie defilada i pochód. Wszystkie sto
warzyszenia, cechy itp. należące do Związku
Stowarzyszeń Polskich zgromadzą się o godz.
9,30 rano przy kościele św, Mikołaja, skąd wy
ruszą w pochodzie na plac przy kościele Mat!:’

Boskiej. Po połoduniu odbędzie się koncert w

Solankach, i
Na ostatnim targu płacono: za funt masła ;

1,90 do 2,00 zł, za mendel jaj 1,50 do 1,70 zł, 1
za funt sera 40 gr.

Kradzieże rowerów nie usiają. Policji zgłó
szono w tych dniach znowu kradzież roweru

na szkodę Andrzeja Lotzego z Krążkowa, po
wiat inworocławski, wartości około 200 zł. Zło
dzieja nie przytrzymano,

Powiesi: chciał się w Ściankach w ub. pią-
’

tek w godzinach popołudniowych pewien 16- j
letni młodzieniec nieznanego dotąd nazwiska, j
Początkowo siedział spokojnie na ławce, narze-

’

kając na głód i na kiepskie czasy. Następnie
wyjął z kieszeni silny sznur, owiązał go koło

szyi i przymocował do drzewa. Spostrzegły to

dwie dziewczynki i przerwały dokonanie samo
bójstwa. O wypadku powiadomiono natych
miast dyrektora Solanek.

Zawody sportowe. W dniu 3 maja odbędą
się na boisku 59 p. p, zawody kolarskie, zawo
dy szermiercze na szable, zawody w walce na

bagnety i zawody lekkoatletyczne. Nadto obę
dzie się mecz pi!ki nożnej pomiędzy drużyną 59

p. p, a K. S . ,,Goplanją" oraz pokaz wzorowej
lekcji gimnastyki wojskowej.

Orarel o o.

Nieszczęśliwy wypadek. — Zplacówki Haller

czyków.
W ub. tygodniu wydarzył się nieszczęśliwy

wypadek pp. Chojnackim. Dziecko ich, 2-letnia

Genowefa, bawiąca się na podwórzu została

przejechane wózkiem ręcznym, co pociągnęło
za sobą natychmiastową śmierć wskutek

wstrząśnienia mózgu. ćM ’ 4’S
24 bm. rano odbyła się w kościele famym

uroczystość udzielenia pierwszej Komunji św.
dzieciom. Uroczystość rozpoczęła się procesją
dzieci, prowadził ją ks. radca Czechowski. Po

procesji odbyła się Msza św, Na wstępie mszy
św. odśpiewał organista ,,Veni creatur". Po
Baranku Bożym, kiedy zbliżył się moment u-

dzielenia komunji św. ks, radca Czechowski

przemówił od ołtarza do dzieci. Po przemówie
niu ks. radca komunikował dzieci, które pod
chodziły kolejno do stopni ołtarza.

24 bm, popoł. po nieszporach odbyła się jak
rokrocznie procesja do figury św.. Wojciecha.

W związku z przyjazdem do Strzelna gen.
Hallera na uroczystość poświęcenia sztandaru
w dn. 22 maja w celu godnego przyjęcia dostoj
nego gościa wyłonił się komitet honorowy oraz

komitet wykonawc?y. Do komitetu wykonaw
czego oprócz z; ,- .ku Placówki weszli pp.
Radomski Albin, Trzecki Władysław, Płćcien-
niczak Stefan.

POZItllń.
8 lei ciężkiego więzienia dla ,,kasiarza" . W

tych dniach toczyła się w Poznaniu rozprawa
przeciwko byłemu właścicie!owi kabaretu war
szawskiego ,,Czarny Kot”, Adamowi Stemplo
wi, Oskarżony razem z kilkoma wspólnikami
włamał się w marcu ub. roku do magazynu
firmy jubilerskiej Kręglewski przy ul. św. Mar
cina 24. Zaopatrzeni w najlepsze narzędzia ,,ka-
siarskie" włamywacze zdoła!ł rozbić kasę o-

gniotrwałą i wyjąć z niej łup, przedstawiający
wielką wartość. W ostatniej chwili jednak prze
szkodziła im policja, sprowadzona przez właści
ciela, którego ostrzegły szmery. Pościg odbył
się przez dachy przy wymianie gęstych strza
łów rewolwerowych. Włamywacze zdołali jed
nak zbiec — z wyjątkiem Stempla, który, ze
skakując z pierwszego piętra pewnego domu
na bruk, złamał nogę.

Kasiarza skaza} sąd na 8 iat ciężkiego wię
zienia i 10 łat utraty praw obywatelskich.

Związek okręgowy Stów. Urzędników Pań
stwowych, samorządowych i komunalnych woj.
pozn. zwołuje tegoroczny walny zjazd delega
tów na 7 i 8 maja do Poznania (sała restauracji
,,Boulevard" przy pl. Nowomiejsk:m 5). Począ
tek obrad w sobotę, dnia 7 maja o godz. 5-ej
popołudniu.
lllllli!!!IIIIIIIIIIUIIIIII!lllinillllll!IIIIIIIIIIIIIIflll(illlinil!IHIIIII!llllllll!

| ?cfeoSncB oasia tS(t tęfióir =

I Jftem perłowy j

3famestottrtG?: lnów. I
= 245661
Su!UUUUtlllili!liUI!l!tllUIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIlUlHlllllllinilli!lil!IIHIIIH

| GNIEWKOWO Wycieczka wojskowa
szkoły podoficerów 58. p p, z p ma orem Sta.
rzakiem i kpt. Owczarskim na czele, gości??
w ub .czwartek w Gniewkowie. Po zwiedzę
niu terenów danych walk powst ńczych i

młyna p. C . Foltynowicza, oraz mia:ta, da
no koncert w Parku Miejskim, a następn:e
urządzono zabawę taneczną.

i OPOCZKI, pow. Inowrocław. (Tajemnicze
włoki.) W tych dniach zauważ no na torze

kolejki buraczanej cukrowni w Kruszwicy
zwłoki mężczyzny. liczącego około 20 lat.
Zwłoki te zostały dopiero na drugi dzień po
znalezieniu z tego miejsca usunięte i umie
szczone. w Nowej Grabi, gdzie dotąd spoczy
wają. Dotychczas podobno żadna władza się
niemi nie zaopiekowała,

JANÓWIEC. Do We(ny rzuciła się wczo-

rajraj Teresa. Leda, panna lat 30, szukając
śmierci w nurtach rzeki. Po kilku godzinach
wydobyto denatkę już jako trupa. Powodem
samobójstwa była podobno nieszczęśliwa
miłość.

CIELIMOWO, pow. Gniezno. (Wie!ka a-

wantnra.) W tych dniach uda! się kom.or
nik Joachimów icz z Witkow’a, wraz z dwo
ma policjantami do mieszkania robotnika

Antoniego Wysockiego celem dokonania eks
misji. Wysocki jednak stawiał czynny opór,
uderzając urzędników pięściami w twarz.
Pomagały mu żona i córka, które posługiwa
ły się przytem drewniakami i hakami Urzę
dnicy wobec tego ściągnęli z Gniezna po
moc i ponow’nie udali się do Wysockiego.

Drzwi zasiali g m razem zamknięte,
wobec czego wyważyli ’e. Wysocki bronił

wtedy swego mieszkania w’idłami, a żona

jego oblew’ała urzędników wrzącą wodą.
W końcu jednak udało się urzędnikom

rozbroić Wysockiego i odstawić go do wię
zienia.

NOWY TOMYŚL, (śmierć wskutek za
trucia grzybami.) W ub sobotę odbył się po
grzeb żony właściciela drukarni p. Buscba j
oraz jej siostry, które zmarły w Poz"aniu,
w następstwie zatrucia grzybami, P. Busch,
jak i syn jego, rów’nież ciężko zachorow’ali,
nie grozi im jednak żadne niebezpieczeń
stwo.

ZBĄSZYN. (Wypadki ralrnrla grzybami)
Po spożyciu smardzy zachorowały w Zbą
szyniu w’dowa Fimrnel i jej córka, również
inne dwie osoby w pobliskim Nowym Dwo
rze.

OLFTOWO, pow. Kępno (Skazanie nożo
wnika) W tych dniach sąd w Ostrowie ska
zał niej. Alfonsa Rosenfelda na rok wię
zienia, Za skaleczenie nożem rzeźnickim

swego kolegi, Waliszczyka. Wskutek prze
cięcia tętnicy Waloszczyk w przeciągu pół
godziny po wypadku zmarł.

MARGONIN. (Przedstawienie amatorskie).
3 maja o godz. 8 wiecz. urządza miejsc. Tow.
Powst. i Wojaków przedstawienie pt. ,,Na wy
miarze". Po przedstawieniu zabawa taneczna.

KOŚCIAN. (Świętokradztwo). Nieznany do
tąd sprawca skradł wiszący przy obrazie św.

Teresy łańcuszek srebrny, ofiarowany przez
pewną osobę jako votum.

OSTRÓW. (Aresztowanie sprawców 25 wła
mań). Policja przyaresztowała dwóch osobników,
którzy w ostatnim czasie dokonali w Ostrowie
25 włamań do piwnic różnych domów, kradnąc
przytem wiele najrozmaitszych drobnych przed
miotów.

Z POMORZA.

CZERSK. (Z Tow. Przemysłowców. Zebranie

odbędzie się w poniedziałek, dnia 2 maja o

godz. 8 wiecz. w loka!u p. Brzezińskiego. Na

porządku dziennym interesujący wykład i inne
ważne sprawy.

STORLUS, pow. Chełmno. (Kradzież świń).
W ub. tygodniu nieznani sprawcy włamali się
do stajni p. Piątkowskiego i skradli 2 świnie,
wartości 170 zł. Złodzieje ubili świnie na miej
scu i ręcznym wózkiem odjechali w kierunku
Chełmna. Jak dochodzenia ustaliły, w kradzie
ży tej brało udział 2 sprawców,

SWORNEGAĆ, pow. Chojnice. (Załamanie
się mostu). Podczas przewożenia drzewa zała
mał się most na rzece s Zbrzycy. Konie oraz

woźnica wyszli bez poważniejszego szwanku.

GRUCZNO. (Oddział sanitarny straży po
i: a:nej). Najowocniejszą działalność wśród miej
scowych towarzystw okazuje straż pożarna. Z

inicjatywy p. Kopkowskłego zorganizowała ona

oddział sanitarny. Strażacy odbywają odpo
wiednie ćwiczenia pod przewodnictwem pp.
Kopkowskiego i Kindera.

STAROGARD. (Ceny na targa). Na ostatnim

targu pacono za: masło 3,00 zł, jaja 1,90 - 200 zt,
drobne ryby 0,60 zł, wieprzowinę 1,60, wołowinę
1,20 zł, cielęcinę 0,90 zł, kiełbasę 1,80 zł, ka
pustę białą 25 gr., czerwoną 30 gr., cebulę 50

gr., szczupaki 1,50—1,80 zł, brukiew 10 gr. rze- .

pak 10 gr. pasternak 15 gr, |

i WIĘCBORK. (Śmierć wskniek pobicia.)
A tych dniach w wyniku sprzeczk, uderzył

olonista Sc’ ’-euer swojego teścia Schró-
dera żerdzią nabitą gwoździami tak nie-
szczośliwie, źe stare? zek w krótki czas po-
tóm zmarł Córka jego, zamiast ojcu przyjść
z pomocą rozsierdzonego Scheuera podju
dzała, aby bił mocniej... Cerkę tę ’ak i Zię
cia, policja przyaresztowała i osadziła w

więzieniu.
ŁOWiNEK, pow. świecki. (Nowa placówka

woja?ka). Organizacja b. wojaków coraz szer
sze koła zatacza, tworząc coraz więcej placó
wek. Ostatnio również w Ław:nku założono
Tow. Powst. i Wojaków. Przy licznym udziale

obywatelstwa miejscowego, odbyio się w sali

p. Weyny zebranie konstytutcyjne. Z ramienia

zarządu obwodowego ze Świecia przybyli Chru
ściński i Jankowski. Referat wygłosił p. Chruś-
c=ński. Dokonano następnie wyboru zarządu,
w skład którego weszli pp. Wichłacza — pre
zesem, Bzdawkę — zast. prezesa, Dembka -_

sekret-rzem, Ko!aczyka — zast. sekr. Szuka -

skarbnikiem, por. rez. Pukropa — komendan
tem i referentem oświatowym. Pierwszą czyn
nością nowego Tow. na zewnątrz, to uroczysty
obchód dn:a 3 maja.

LIDZBARK. (Ceny targowe). Na ostatnim

targu płacono: za kartofle 6,50 do 7,50 z!, za

50 kg., za jajka 1,50 zł, masło 1,80 do 2,00 zł,
małe okonki i płotki 0,60 zł, szczupaki 1,40 zł,
kuryżywe3do4zł,kaczki3do4zł,gęsi
żywe 8 do 10 zł, młode gołąbki para 1,50 zł,
sałata za główkę 20 gr.,cebula 50 gr. za 1 funt.
Świnie: I kl. do 110 zł, II kl,. 105 zł, III ki. 100
zł, IV kl. 85 zł za 50 klg,, warchlaki 80 do 90

zł, za sztukę, prosiaki 55 do 60 zł za parę,
owce do 60 zł za 50 klg., cielaki odpojowe 25
do 30 zł. kozy 30 do 35 zł za sztukę, żyto 24 zł,

PUCK. (Osobiste). Kapitan marynarki wojen
nej p. Aleksander Bartoszewicz z tut. garnizo
nu przeniesiony został do Pińska.

80-lctni ,,pan m!ody". 80-letni wodwiec p.
F’ m, zamieszkały przy ul. Pokoju, mistrz szew
ski, poczuł chęć do żeniaczki. Na małżonkę u-

patrzył sobie p. Ehm, pannę 30-letnią, z którą
w przyszłym miesiącu stanie na kobiercu

ślubnym.

Z CSieSmna.
Osobiste. W ub. tygodniu odbył się w miej-

:owej farze ślub kupca Gołębiewskiego w

Chełmży z panną Koepkówną, córką znanego
kupca i drogerzysty. Małżeństwo pobłogosławił
O. Gołębiewski Soc. Jesu z Wilna, brat pana
młodego.

Zmiany personalne. Po przybyciu z Wejhero
wa nowego starosty Leona Ossowskiego na

miejsce dra Bobko-Prądzyńskiego, przesiedlo
nego do Wąbrzeźna, przybył do Chełmna na

miejsce naczelnego sekretarza, wakujące po
śp. Klementowskim, asesor starostwa p. Młyń
ski. Sekretarz starostwa Frydrychowski zo^ał

przeniesiony w tym samym charakterze do Ko
ścierzyny; jego miejsce zajął p. Mazalau-

Dotychczasowy dowódca 66 p. p. pułk, Jar
nuszkiewicz został mianowany dowódcą pie
choty dywizyjnej. Zastępcą dowódcy tegoż puł
ku, ppułk. Oziewicz, przeniesiony został do
Łodzi jako dowódca 28 p. p.

Dowódca 8 p. strzelców konnych, ppułk.
Walicki otrzymał dłuższy urlop, z którego
więcej nie powróci na dotychczas zajęte sta
nowisko. Zastępca dowódcy ppułk. Bronikow
ski opuści także niebawem swe stanowisko,
przechodząc na emeryturę.

Ujęcie wyrafinowanych oszustów. Miejsco
wa. policja ujęła w pobliskim Kokocku niej.
Mamela, który razem z przybocznym wspólni
kiem zjawiał się kolejno u poszczególnych
Niemców ze sfałszowanem upoważnieniem
starosty chełmińskiego, jako delegat do zakwa
lifikowania pewnej ilości Niemców-kołonistów
do wysiedlenia i z miną urzędową sporządzał...
protokoły. Gdy jednak przerażeni Niemcy sta
rali Się ubłagać ,,pana delegata", Mameł nie
kazał się długo prosić, lecz chętnie przyjmował
gościnę, trwającą nieraz przeszło dobę, suty
poczęstunek, no i oczywiście mniej lub więcej
znaczny haracz w gotówce, skutkiem czego
spisane akta szły do pieca, a ,,delegat" z ,,se
kretarzem" udali się do następnej osady. Gdy
ujętego Mamela po przesłuchaniu zamknięto^ w

areszcie, tenże podczas badania ,,sekretarza"
usiłował popełnić samobójstwo przez powie
szenie się, lecz drut oberwał się.

Prowadzone energ=czne dochodzenia wyka
zały, iż Mameł był kiedyś urzędnikiem tut.

starostwa, skąd go wydalono. Wykolejeniec
jednak zdołał podczas służby wykraść pewną
ilość blankietów urzędowych i zaopatrzeć je
nawet pieczęcią starostwa.

Ze Stowarzyszenia Urzędników Skarbowych.
W tych dniach odbyło się ogólne zebranie

wszystkich urzędników skarbowych powiatu
chełmińskiego, lecem odnowienia działalności

już istniejącego koła przez wybór nowego za
rządu. Do zarządu wybrano: na prezesa — p.
Bern :czka, p. Zalewskiego na sekretaria i p,
Cieślickiego na skarbnika. Na zastępców wy
brano pp. Janiszewskiego i Piekarskiego.
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Z Grmlziqdlza.
KALENDARZYK TEATRALNY.

Ponitt białek, da. X 5. Teatr nieczynny.
Wtorek, dn. 3. 5. popoł. o godz. 4, cztery

akty z poeraatu A. Mickiewicza ,,Pan Tadeusz".

Wtorek, dn. 3. 5. wiecz. o 8-ej, przedsta
wienie galowe: ,,Pan Tadeusz”.

Zwraca}cie książki T. C. L.t T. C . L. w Gru
dziądzu wzywa czytelników, którzy przetrzy
mują książki wypo yczone ponad 2 miesiące,
by je bezzw’-rżnie zwrócili i wyrównali zale
gle opłaty. Po dn"u 15 maja komisja bbljo
teczna opubi’k ;"e nazwiska z legających czy
telników 1 wystąpi przeciw nim na drogę są
dową.

Z ,,Sokola". Tow. gimnastyczne . Sokół”,
Grudziądz I urz Aza dn. 15 maja dzień biegów,
w którym brać mogą udział sokoli tutejszych
gniazd oraz niestowarzyszeni. Biegi dzielić się
będą na dwie kotegorje, a mianowicie: katc-

gorja A powyżej lat 18-tu, kategorja B poniżej
lat 18. Biegi dla kategorji A będą następujące:
80 m,, 100 m., 200 m., 400 m,, SCO m,, 1500 m.,
3000 m, i 5000 m.; dla kategorji B.: 60 m, 250

m,, 500 m., 1000 m,, 1800 m. i 3000 m.

Zgłoszenia przyjmuje do dnia 12 maja p.
Czarnecki, kierownik sekcji lekko atletycznej.

Rybołóstwo na Wiśle. Zarząd Towarzystwa
Wędkarzy w Grudziądzu podaje do wiadomo
ści,ii bieg Wis!y od główki 15 do 23 włącznie
został odstąpiony Towarzystwu dla uprawiania
sportu wędkowego. Prawo do łowienia ryb w

powyższych główkach mają ty!ko członkowie

Towarzystwa, będący w posiadaniu legitymacji,
które wydąje skarbnik p. Ulatowski za opłat’
5 zł.

Osobom nie posiadającym legitymacyi nie
wolno łowić ryb w główkach od 15 do 23, j iko-
też kąpanie psów i rzucanie kamieni w tych
miejscach jest wzbronione.

Ostateczne ustalenie ceny chleba. W wyni
ku obrad i posiedzeń komisji cennikowej, ce
chu piekarzy i przedstawicieli zrzeszeń urzędni
czych i robotniczych, magistrat ustalił cenę
chleba na 1.05 zł za trzyfuntowy bochenek, a

w razie podrożenia mąki, cena funta chleba ma

równać się stale cenie funta mąki w handlu

hurtowym,
Z Banku Rolnego. W ub. tygodniu bawił w

Grudziądzu naczelny dyrektor Państwowego
Banku Rolnego p. Wacław Staniszewski, celem

przeprowadzenia inspekcji grudziądzkiego Od
działu Banku w związku z zamierzoną szeroką
akcją kredytową dla rolnictwa, która w naj

bliższym czasie przez Bank len ma być pod
jęła.

Egzaminy nauczycielskie. W ub. piątek ba
wił w naszem mieście naczelnik wydziału
szkolnictwa powszechnego ks. Marceli Stro-

gulski z Torunia i przeprowadził egzamina
kwalifikacyjne nauczycielstwa z miasta i po-
wi;tu. Wyniki egzaminów podamy w najbliż-
)zych dniach.

Z życia nauczycieli, Celem utworzenia osob
nego komitetu zjażd- wego, przygotowującego
następny walny zjtiżd nauczycielstwa, zorgani
zowanego w Chrześcijańsko Narodowem Sto
warzyszeniu Nauczycielstwa Szkół Powszech
nych, zwołuje Tow. nauczycieli narodowości

polskiej na wolne miasto Gdańsk konferencję
informacyjną do Gdańska (gmach gimnazjum
polskiego} na środę, dn. 4 maja.

Z ramienia zarządu glówńego na konferen
cję udaje się prezes okręgowy poseł Albin No
wicki.

W konferencji tej wezmą udział przedsta
wiciele polskich towarzystw kulturalno-oświa
towych na obszarze wolnego miasta Gdańska,
oraz frakcji polskiej sejmu gdańskiego, Gminy
Polskiej i t. p .

Mecz piłki nożnej ,,Pięść’arze" ’Marze".
We wtorek, dnia 3 maja o godzinie 3,30 popo
łudniu odbędą się na boisku T. S . ,,Olimpja"
wielkie zawody w pi kę nożna między sekcją
bokserską a kolarską T. S . ,,Olimpja". Sędzio
wać będzie p. Czerniak.

Ceny wstępu: miejsce siedzące 90 gr,, sto
jące 20 gr.

Trzeci maj na Cbełmińskiem Przedmieściu.

Towarzystwo Czytelni Ludowych urządza W
dzień 3 maja na Ćhełmińskiera Przedmieściu u-

roczystą akadameję.
Początek o godz. 3 popoł., wstęp bezpłatny.

Podkomitet T. C. L, na Cbełmińskiem przed
mieściu uprasza wszystkich mieszkańców tej
dzielnicy o wzięcie udziału w tej akademji.

Kościerzyna.
Jubileusz 25-lecia służby zakonnej. W ub.

tygodniu obchodziła siostra przełożona szpitala
powiatowego, Akwila jubileusz 25-Iec’a swej
służby zakonnej. Uroczystą Mszę św. odprawi!
z tej okazji ks. dziekan Podlaszewski z Dzie
mian w asyście ks. Lewandowskiego i ks. Jęki.
Przedstawiciele władz i społeczeństwa składali

liczne, serdeczne życzenia.

Z Torunia,
Nocny dyżur ma do dnia 2 maja włącznie

apteka pód ,,Orłem", Rynek Staromiejski. Od
dnia 3 bm. do 6 bm. włącznie apteka ,,Radziec
ka", uL Szeroka.

TEATR MIEJSKL Dnia 2 bm. operetka
,,Księżna cyrkówka".

We wtorek, dnia 3 maja o godz. 4 popoł.
,,Halka". Wieczorem o godz. 8 premjera ,,Kord-
jana".

Kalendarzyk zebrań Ch. D, Torunia. Mie
sięczne zebranie Polskiego Stronnictwa Chrze
ścijańskiej Demokracji w Toruniu, odbędzie się
dnia 2 maja o godz. 7 wiecz. w sali Gospody
Zjednoczonych Cechów, ul. Sukiennicza 18.

Chrześcijański Związek Zawodowy filja To
ruń. Miesięczne zebranie Ch. Z. Z odbędzie się
dnia 4 maja w lokalu p. Stuczyńskiego, ul. Pod
górna 22.

Wybory do rady Kasy Chorych w Toruniu.
Zarząd Kasy Chorych w Toruniu ogłosił, iż

wybory do rady Kasy Chorych odbędą się
dnia 17 lipca dla pracobiorców i 24 lipca dla

pracodawców. Prawo do głosowania w wybo
rach mają wszyscy pracodawcy i ubezpieczeni,
o ile w dniu ogłoszenia wyborów tj. 29 kwiet
nia br. ukończyli 20 rok życia. Ubezpieczeni
wybierają do rady 20 delegatów i 20 zastępców,
pracodawcy zaś 10 delegatów i 10 zastępców.
— Listy kandydatów oddzielnie dla pracodaw
ców i oddzielnie dla ubezpieczonych winny być
złożone najpóźniej do 26 czerwca br. Spisy wy
borców wyłożone będą do wglądu od 8 do 18

maja w lokalu kasy chorych przy uł. Łazien
nej 24,

Odezwa do miłośników pieśni. Zarząd mę
skiego chóru ,,Dzwon" w Toruniu zwraca się
do wszystkich lubowników śpiewu z gorącym
apelem, aby wstąpili ?o koła i temsamem po
większyli grono śpiewaków, tak, aby ,,Dzwon"

mógł podnieść poziom śpiewu chórowego w

stolicy Pomorza do wyżyn, przynoszących
chlubę Toruniowi i jego obywatelom.

Zgłoszenia przyjmuje się na lekcjach, od
bywających się we wtorki i czwartki od godz.
8-10 wiecz. w sali hotelu Mazowieckiego, ul.

św. Katarzyny 6.
Pożądane są spieszne zgłoszenia ze względu

na zaprojektowany koncert w dzień Wniebo
wstąpienia Pańskiego i niedaleki już termin

zjazdu (konkursy kół śpiewackich, okręgu 1 w

Chełmnie) — 3 lipca.
I koty kąsają. Od pewnego czasu mieszkań

cy Torunia atakowani byli bardzo często przez
psy, wałęsające się po u!icach. W ślad za psa
mi poszli koty, które nietylko drapią, ale i

gryzą, Oto w tych dniach niej. Rynkowski, za
mieszkały przy ul. Kościuszki, doniósł policji,
że dziecko jego dotkliwie pokąsane zostało

przez kota, należącego do niej. Kowalskiego.
Dnie 3 maja odbędą się zawody lekko-atle

tyczne z następującym programem: a) panów:
biegi na 100 - 400 - 1500 - 4X100 sztaieta
— naprzełaj 3500 mtr. — skoki wzwyż — wdał
— o tyczce, rzuty dyskiem - oszczepem —

kulą.
b) pań: bieg na 60 mtr., skok wzwyż i wdał,
c} młodzieży bieg na 60 mtr., skok wdał,

skok wzwyż, rzut kulą i oszczepem.

Turniej tennlsowy (a) single panów, b) sin
gle pań, c) double panów) odbędzie się również
dnia 3 maja,

Zawody bokserskie odbędą się dnia 3 maja
o godz. 8 wiecz. w wielkiej sali Strzelnicy.

Kradzieże zgłosili: Przybojewski Roman z

Torunia kradzież mięsa, wartości 60 zł na szko
dę Kuchni Ludowej. Wariantów Jerzy kradzież

bielizny, wartości 92 zł,

Tragiczny wypadek w pobliżu Lubicza.
Utopił się gospodarz Raciborski i !ego syn.

Tragiczny wypadek miał miejsce w

ub. piątek w pobliżu Lubicza pod Toru
niem. Otóż jeden z tamtejszych go
spodarzy, niejaki Raciborski Jan, wy
brał się rano o godzinie 8 w pole do pra
cy na roli, zabierając ze sobą swego

5-letniego syna Jerzego Obydwaj je
chali na miejsce pracy konno, a gdy
przejeżdżali obok stawu przy Wilczym
Młynie, jeden koń wepchnął drugiego

do w’ody. Koń wobec znacznej głębi
stawu zanurzy! się we wodzie, a z ko
niem również chłopiec. Raciborski rzu
cił się natychmiast na ratunek syna,

jednakże, nie umiejąc pływać, utonął
razem z nim. Również koń, wobec

stromych brzegów stawu nie mógł się
wydostać na brz g i utonął.

Ciała obu tak tragicznie zmarłych
ofiar wydobyli sąsiedni gospodarze.

Katastrofa samochodowa
na szosie Brusy-Mędkaf.

Samochód p, Kosie dolskie go zupełnie zniszczony. - Szofer

oraz pasażer poranieni. - Koń gospodarza p. Lipińskiego z Brus

na miejscu zabity.
W ub. sobotę, około godz. 9 Wieczorem

wydarzył się nieszczęśliwy wypadek na szo
sie Brusy- MęcikAl. Samochód p, Kosiedow-

skiego z Chojnic, powracający wieczorem z

Brus do Cha;nie, zderzył się na szosie do

Męcikała, niedaleko stacji Zbno, z furman
ką gospodarza Stefana Lipińskiego z Brus.

Skutki zderzenia były straszne. Koń p
Ł na miejscu został zabity, a powózka zo
stała zdruzgotana. Gospodarz L. poniósł lżej
sze kontuzje.

Szofer zahamował natychmiast samo
chód, który wobec tego potoczył się na po
przek szosy i kilkakrotnie się przewrócił. Na

szczęście, szofer oraz pasażer przy pierw
szym wstrząsie, wypadli o kilka metrów od
samochodu, na szosę, tak, te przewracające

się auto ich nie przygniotło.
Samochód został zupełnie zniszczony.
Szkło samochodu pokaleczyło szoferfowi

w straszny sposób twarz.
Szofer, oraz pasażer, po uprzytomnieniu

udali się mimo Swych ran piechotą do
Brus do lekarza, i zameldowali o wypadku
policji Na miejsce wypadku udał się st. po
sterunkowy Łukaszewski.

P. Kosiedowski, przeczuwając, że szofero
wi musiało się wydarzyć jakieś nieszczę
ście, udał się o godz. 12 w nocy na poszuki
wanie swego szofera i bardzo się przeraził,
zastając auto swoje na szosie rozbite.

Udał się on natjchmiast do Brus, i od
wiózł rannych do szpitala do Chojnic.

Kto w tym wypadku winę ponosi, ustali
śledztw’o.

Tczew.
Nieezczęi]iwy wypadek. W tych dniach do

stał tlę kolejarz Jar. Gapski między bufory wa
gonów towarowych. W (tanie ciężkim przewie
ziony zoatał do szpitala.

Poważaa okaleczenia odniosła niej . Anna
SzczodroWska z Pelplina, uderzona przez że
lazną barjerę na moście. Samochodem odsta
wiono ranną do szpitala.

Przychwycenie złodzieja kar. W Gor?ę
dziejce prżychwy -no na gor - upc
wncgo isobnika, któy dopuśc:i ..ę szeregu
włamań w Tczewie i okolicy, pi.ycze:u skradi

większą ilość drobiu.

Osobiste. Srebrne gody małżeńskie obcho
dzili w tych dniach pp, inspektorstwo Binko
wie. Ad multos annos!

Zjazd nauczycieli niemieckich z Pomorza
odbył się w tygodniu W Tczewie. M. in. uchwa
lono wybudować schronisko dla nauczycieli o-

raz wydawać czasopismo ,,Jugendland".
Małoletni włamywacze. W tych dniach w

tajemniczy sposób skradziono z kasy składu p.
Mikołajczyka przy uł. Dworcowej, 931 zł.

Sprawców już wykryto — trzech wyrostków, z

których n:ijst rszy liczy lat 17. Dostali się oni

; do sklepu po gzymsie sąsiedniego domu i przez
!;no.

I Poźai stogu. W Lisewie spłonął w majętno-
I ści p, Domańskiego stóg siana,

Nowe czasy_

nowe metod? 1
Panna Kasia Mądralska ożywa teraz tycia, bo

Ociążliwe pranie, które trwało dawniej cały dzień,
odbywa się obecnie w ciągu kilku kwadransów.

wykonywa całą pracę!
Rozpuścić Radion w zimnej wodzie.

przedtem bieliznę wloiyć”do’ rozcsynu i gotowań
20 minut, potem płukać starannie.

Biciitna staje się czysta i śtsieinobiała.

RMien nie ił-

winrapodgwe-

tencie chlertte
RADION

sam piortfij.:

Oszczędza bieliznę i ręce. Redukuje pracę do minimum.

RAD!ON
.____ I

aniln nycW

składnika w

szkodliwych.
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tilWO COKESO

,,Wśród Beskji i Ludzi"
(w ro! głównej Peari WMtt

KRONIKA
Eydgesr.cz, poniedziałek 2 maja 19S7. -.

KALENDARZYK.

Dziś w poniedziałek Zygmunta,
Jutro we wtorek Święto Narodowe.
W schód słońca o godzinie i 30.
Zac’ ód słońca o godzinie 7 25.

OYZt’P NOCNY W A? H

Od poniedziałku 2 5. do środy 4. 3 . 27 .

dyżurują następujące apteki:
1) Apteka Cenłraina, uł. Gdańska.
2) Apteka pod Lwem, Okułe.

Wypożyczalnia książek Lektora, ulica
Gdańska 141 otwarła n dz enme od godz
8 rano do 0 wieczór Telefon 739.

TP’TW MIEJSKI.
Dziś ostatnia nowość repertuarowa ,,Sko

wronek" I .chara.

- Występ Ady Lenczewskiej, pierwszej
rnezzc. sopranistki opery poznańskiej, odbę
dzie się w Teatrze Miejskim na uroczystej
akadero,.i z okazji święta narodowego 3.

Maja. Znakomita artystka odśpiewa szereg
pieśni przy łaskawym współudziale p. Re

gamey’a.
- Uroczysta akademja ku uczczenia świą

ta 3. Maja odbędzie się w Teatrze Miejskim
o godz. 8. wieczorem Na program akademji
złożą się produkcje orkiestry 61 pp. wlkp.,
chóru ,.Halki", okolicznościowego przemó
wienia, deklamacje A. Podgórskiej - Dybi-
?,bańskiej A. Kwiatkowskiego, i Stępowskie
go, solo skrzypcowe prof Muszyńskiego, o-

raz pieśni w wykonaniu gościnnie występu
jącej art onery poznańskiej Ady Lenczew
skiej, k (j . dj rekcja teatru, spec.jalnie
zaprosiła ula uświetnienia uroczystości.

Chcąc uprzystępnić dostęp na akadem ę

jak najszerszym warstwom publiczności, dy
rekcja ustanowiła ceny najniższe od 35 gr.
do 3,50 zł Związki zawodowe i szkoły o-

trzyma.’ą specjalne zniżki.
- Występ St. Jaracza, artysty Teatru Na

rodowego odbędzie się w czwartek dnia 5.
bm w najnowszej Itomedji W. Tenty ńsklego
,,Uśmiech losu". Występy tego wielkiego ar
tysty sianą się dła Bydgoszczy niepowsze
dnią atrakcją artystyczne, Kasa Teatru ros-

poczęła już sprzedaż biletów-.

TEATR POPULARNY.

Na otwarcie w dniu 3. maja dana będzie
sztuka .,Towarzysz pancerny"; w rolach głó
wnych wystąpią panie: Celińska, Kosińska,
Noskowska. Dąbrowska, i inne oraz pano
wie Sulima Malinowski. Śliwiński Wołow
ski i inni. \

W antraktach przygrywać będzie orkie
stra symfoniczna 15- pap. pod batutę, ka
pelmistrza Tomaszewskiego.

Objaw dużego zainteresowania się szero
kich rzesz zapowiedzią otwarcia Teatru Po
pularnego, daje miarę, jak taka placówka
była potrzebna.

Krótkie słowo wstępne wypowie prof.
Wagner Przed rozpoczęciem widowiska ,,Bo
że coś Polskę" odśpiewa cały zespół.

Bilety w cenie od 3 z!, do 50 gr. szma-

wiać można w księgarni p. Gieryńa lub
w kancelarji teatru (Św. Trójcy 1.9) tel. 280.

odgodz.10 14-1od17. 20.

- Osobiste. Wolne od dłuższego esasa

stanowisko dyrektora Mie.skiej Kasy O-

szczędności objął z dniem 1. maja rb. p.
Bolesław Galer, dotychczasowy dyrektor

Banku Przemysłowców, oddział w Bydgo
szczy.

_

ślub Antoniego ChoctAsl lego, gene
ralnego sekretarza P. S, Chrz. Dem, brata

prezesa stronnictwa i klubu parlamentarne
go Ch. D . posła Józefa Chacińskiego. odbył
się w sobotę, dnia 30. ub. m . w Warszawie,
w kościele Zbawiciela s p. Ireną Skarżyńską

córką p. Jerzego Skarżyńskiego i Niny
a Lipkowskiej.

Redakcja ,,Dsiennika Bydgoskiego” prze
syta tą drogą serdeczne życzenia Młodej pa
rze.

Bydgoszcz wobec sprowadzenia

zwłoi% Słowackiego.

jak wiadomo, sprawa przewiczic.lia zwłok
Juliusza Słowackiego do Ojczyzny jest już o-

statecznie zadecydowaaa i w!aś :iwv" pogrzeb
odbędzie się. w Krakowie, w dniu 25 czerwca,

Wobtt tego, że zwłoki poety będą prowa
dzone na Gdańsk a stąd na Bydgoszcz, Toruń
do Krakowa, w rozmaitych miastach przyga-
!owują się uroczystości żałobne na wań,iej-
szy-h stacjach. I tak w Tczewie, Toruniu, Ło
wiczu, w Częstochowie, potworzono spccja’ńe
koraitey. Czy u nas w Bydgoszczy, pomyślano
już. coś o ,tern, nie wiemy. Zdaje się nam jed
nak, ża Bydgoszcz cie da się chyba innym
miastom w uczczeniu pamięci Wielkiego ; octy
wyprzedzić i na równi z innemi środowiskami
weźmie odział w tej Manifestacji.

Program takiej uroczystości powinien być:
5) Za przybyciem pociagn ze zwłokami poe

ty, honorowa warta (o iłeby była) prezentuje
broń a orkiestra gra żałobnego marsza.

2) Stosowne przemówienie reprezentanta
miasta lub repr. komitetu.

3) Odśpiewanie stosownej kantaty przez po
’ączone chóry tut. towarzystw śpiewaczych.

4) Hymn narodowy (orkiestra).
Programu tego nie narzucamy nikomu, tylko

podajemy go jako substrat i projekt do dysku
sji a komitet ad hoc ustanowiony, moie sobie

swój program samodzielnie ustalić. Zwracamy
jednak uwagę na to, że czas by już był o tej
sprawie, obchodzącej żywo wszystkich, napra
wdę pomyśleć,

- Wydział towarzystw Bielo wy urządza
3 bm. w sali p Ferenca, Senatorska 76 o 6.
wieczorem obchód Konstytucji 3 Maja Be
ferat wygłosi prof. Góralczyk śpiewa ,,O-
drodzonie". Będzie też przedstawienie tea
tralne Na obchód ten zapras-za się wszy
stkich obywateli Bielawek i okolicy. Patki
dobrowolne na T. Ć. L. Dla dzieci po1
nieszporach. Poszczególnym towarzystw’om
prs pornina się obowiązek wzięcia jaknaili-
czniejszegn udziału w pochodzie a sztanda
rami.

- Tow. Powstańców i Wo)sków łschci-
es, Tow śpiewa ..Łotntą”, Kółko Bo! nic’a
i Tow. Czytelni I,ndowych urządzają wspól
nie w dniu 3 rnaja br. w sali p. Trzebiatow
skiego w Jachcicach obchód Kon tytncG 3.
M’aja. Początek o godz. 4 . popoł. Po ukoń
czonej uroczystości zabawa taneczna.

— Zebranie konicrene)i męskie) św Win
centego a Panie, odbędzie się w środę bm.
o godz. 8. wiecz. w zakładzie św. Fłorjana. I

— Powróć?! z Ind i znany tu sportowiec
’

p. O, przywożąc z sobą własnoręcznie schwy
lanego szympansa. A żc jest sympatykiem’
Powstańców i Wojaków, Bydgoszcz - Macierz ’

więc urozmaici ich koncert i zabawę w dniu i
3 maja u Patzera. Szczególnie wieczorett
na tańeówce, rozbawi wytresowany szym
pans wygalantowany we frak i cylinder go
ści. Naturalnie, dziś już wszyscy z zacie
kawieniem czeka ą na ten 3 maj, godz. i.

popoł, na koncert i wieczorem w sali Patze
ra na zabawę Pow’stańców i Wojaków Byd
gosacz Macierzy.

- Na poczcie mas) być porządek) Mi
nister poczt i telegrafów p. Wiedziński,
wskutek licznych skarg wydal do wszyst
kich dyrekeyj, poczt i telegrafów okólnik, w

którym poleca aby:
1) W urzędach pocztowych znajdowały

się tablice orjentacyjńe z wykazem pokojów
i spraw w nich załatwianych;

2) Na drzwiach wejściowych wisiały na
pisy z określeniem rodzaju spraw w tym
pokoju załatwianych i nazwiskiem odno
śnego referenta;

3) Nad każdem oknem wisiały napisy,
zawierające rodzaj spraw załatwianych oraz

nazwisko dyżurującego urzędnika;
4) Każdy urzędnik pocztowy, załatwiają,

ey sprawy z publicznością, winien na żąda
nie interesenta podawać swe nazwisko;

5) Na wszystkich dokumentach prócz
podpisu urzędnika, uwidocznione było je
go nazwisko pismem maszynowem.

Okólnik ma być wykonany najdalej do
15. maja.

-- Związek Cywilnych Niewidomych po
daje do wiadomości, iż w’alne zebranie odbę
dzie się w sobotę ,7. maja o godz. 6 . w sali

Kasyna Cywilnego przy ul. Gd.ńsklei.
Z powodu bardzo ważnych spraw, u-

prasza się 0 lczny udział członków. Również
jaknajuprzejmle’ zapraszamy obywatelstwo,
współczujące doli niewidomych przedstawi,
cieli bratnich towarzystw oraz sympaty
ków.

- Czyja teczka? Na rogu ułtcy Czarto
ryskiego i Św.; Trójcy,; wypad)a sauta; czar
na teczka, ’którą podniosła

”

wna panienka
i złożyła w naszej redakcj-’ Poszkodowany
może się zgłosić po odbiói swej zguby w

godzinach urzędowych.

Nadzwyczajny zjazd delegatów
Związku Powstańców i Wojaków.

Dnia 1 maja odbył się w Szubinie
nadzwyczajny zjazd delegatów towa

rzystw Powstańców i Wojaków, należą
cych do okręgu bydgoskiego. Zjazd
należycie wyświetlił wszystkie sprawy
dotyczące gospodarki dotychczasowego
zarządu i załatwił szereg spraw for
malnych, a co najważniejsze, powziął
zasadniczą uchwałę, iż Powstańcy i

Wojacy wezmą udział w święcie naro
dowem 3 maja razem z innemi organi
zacjami Przysposobienia Wojskowego,
nie dając posłuchu zaślepionym partyj-
nikom, którzy dla jednego małego o-

gniwa w defiladzie (,,Strzelec"), zni
szczyć by chcieli w tym roku wielki
łańcuch świątecznego nastroju w Wieł-

kopolsce i obedrzeć święto Trzeciego
Maja z uroku o dużej wartości, to jest
zaprzepaścić zgodę narodową.

Zjazd szubiński otworzył stosownem

przemówieniem wiceprezes okręgu dh.
Walkowski z Szubina, wskazując na

doniosłość mających być powziętych
uchwał, poczem po przyjęciu z drobne-
mi poprawkami protokułu ze zjazdu de
legatów w Bydgoszczy komisja manda
towa stwierdziła obecność delegatów 6
ebwodów i 45 towarzystw z ogólną
liczbę. 101 głosów.

Marszałkiem zjazdu obwołano jedno
głośnie kapitana rez. Wiśniewskiego z

Koronowa; na ławników uproszono puł
kownika rez. Dr. Kulińskiego z Wą
growca i p. Letkę z Tryszczyna, jako
protokolanta — Dreczkowskiego z Byd
goszczy.

Wiele czasu zajęło sprawozdanie
przewodniczącego komisji rewizyjnej,
Masełkowskiego, który wbrew opinji
reszty członków komisji rewizyjnej (pp.
Salskiego ze Żnina, Biedrzyńskiego z

Wągrówca, Perła z Szubina, Jędrko-
wiaka i Mińskiego z Bydgoszczy), któ
rzy kasę okręgu zbadali i jednomyślnie
stwierdzili, iż skarbnik kasę zawiady
wał uczciwie i że żadnych nadużyć
nikt z zarządu się nie dopuścił - wy
drukować kazał ulotkę pełną o-

szczerstw, a nawet zadenuncjował cały
zarząd do Prokuratorii. Zjazd delega
tów niecne postępow’anie osobnika ż
Obozu Wielkiej Polski ostro napiętno
wał — zawieszając p. Masełkowskiego,
prezesa ,,Macierzy", w urzędowania,
zaś skarbnikowi p. Kaszubowskiemu
oraz całemu zarządowi, który wobec
niesłychanych zarzutów podał się był
do dymisji, wyraził pełne zaufanie,
wybierając go ponownie.

Skład zarządu uzupełniono. Miejsce
sekretarza okręgowego p, Fiołki, powo
łanego na stanowisko-referenta organi
zacyjnego, zajmie p. z!dam Ramza,
starszy naczelnik poczty w Szubinie.
Komendant okręgu kpt. Wiśniewski
otrzymuje zastępcę na obwód bydgoski

w osobie porucznika rez. Strzyżowskie-
go. Dalszych dwóch zastępców -- wo
bec nawału prac związanych z przygo
towaniem wielkich manewrów związ
kowych — komendant sobie upatrzy
jednego w Wyrzyskiem, drugiego w po
łudniowych powiatach.

Wybrano na rok bieżący nową komi
sję rewizyjną. Tworzą ją panowie; Let
ko z Tryszczyna, Tomaszewski z Ryna-
rzewa Biedzyński z Wągrówca, Michal
ski z Okolą i Jędrkowiak ze Szwedero
wa.

O sierpniowych manewrach i jutrzej
szej sztafecie (od Ujścia przez Byd
goszcz do Torunia i od Pucka przez
Grudziądz do Torunia) szczegółowo re
ferował komendant Zw’iązku na tere
nie DOK VIIT, kpt. rez. Bernaczek, za
chęcając do wytężonej pracy z zanie
chaniem wszelkiej prywaty, ku chwale

Ojczyzny.
Po uchwaleniu budżetu na rok 1927

w kwocie 14 009 zł. w dochodach i roz
chodach i przyjęciu do wiadomości
wniosku placówki szwederowskiej, aby
ufundować dzwon dla kościoła na Szwe
derowie, omawiano stanowisko, jakie
Powstańcy i Wojacy mają zająć 3 ma
ja. Po udzieleniu wyjaśnień ze strony
red. Teski, który stwierdził, że ,,Strze
lec” na naszym terenie Jest organizacją
niepotrzebną, bo wnoszącą ferment,
stwierdzono, że nikt z Polaków nie
ma prawa drugiemu Polakowi odma
w’iać prawa udziału w święcie państwo-
wem a tym mniej wolno Powstańcom i

Wojakom usuwać się z tego powodu
od wojska. Przykrą i bolesną byłoby
rzeczą, a z punktu widzenia narodowe
go szkodliwą, w najwyższym stopniu i

niestety partyjną, gdybyśmy mieli nie

wziąść udziału w pochodzie. Możemy
zresztą pokazać naszą siłę liczebną w

przeciwstawieniu do innych ugrupo
wań.

Zapatrywanie to podzielała większość
delegatów i chociaż adherenci Obozu
Wielkiej Polski prowadzeni na pasku
przez redaktorów ,,Gazety Bydgoskiej",
z tej przyczyny mocno się kwasili, po
stanowiono, nie zważając na postano
wienia Konferencji Prezesów, w myśl
życzeń naszych w’ładz, wziąść gremial
nie udział w pochodzie, idąc na czele

organlzaeyj Przysposobi nia Wojsko
wego. Okoliczność ta, że przeszło ty
siąc członków o tym czasie odbiera
sztafetę, nie powinna nikogo odstrę
czać; stanąć musi pokaźny poczet z or
kiestrami i sztandarami. Sokoli pójdą
zaraz za Powstańcami.

Oby zjazd szubiński stał się nowym,
szczęśliwszym etapem w dziejach roz
w’oju Powstańców i Wojaków w Wiel-

kopolsce i na Pomorzu!

Zwykła historja...
Smutna dola dziś mieszczucha:

Krzyż przyrasta ma do brzucha, —

Chude nogi mu się trzęsą,
Ach, zdrożało zaowu mięso-

Toć wytwórcy pędząc w cenie
Zatracili Już sumienie:
Za kartofle, masło, zboże

Każdy ciągnie, ile może^.

Złote płyną do nich chyłkiem,
Mieszczuch świeci gołym nosem

Toczą z niego krwi szkarłaty
W złoto zdobne, brudne łapy._

STANISŁAW BORUŃ (Warta).

Zbiórka członków Chrzęść. Żjedn. Zawodo
wego do udziału w uroczystości 3 Maja, we

wtorek rano o godzinie 8,30 w uł. Matejki nar.

Śniadeckich przy sztandarze filji stolarzy i szo
ferów. Członkowie winni weiąść udział grem
ialny.

K, Kałdowsłd, prezes, A. Gołąbek, sekr. okr.

N, Supflcki, prezes Konf. Zarządów.

Ż rtsRI ,,Sokół".
Drugie zebranie plenarne zebranie od

będzie się w środę 4 maja o 19 30 (730 wie
czorem) nie w’ hotelu Lengninga, t\lko w

Resursie Kupieckiej w górnej wielkiej sali

przy ul. Jagiellońsiej nr. 25.
Na porządku dziennym będzie interesują

cy referat, jak niemnio donosi się że zarząd
zaprosił na to zebranie członkinię Wydziału
Związkowego, posłankę druhnę Holder E-

gerową z Warszawy. Między innemi omówi
się strój uroczystościowy, dl:.tego prosimy,
by wszy stkie druhny na to zebranie się sta

wiły.
Panie, które dotąd się nie zapisały w

szeregi żeńskiego Sokoła, gorąco prosimy by
na to zebranie przybyły jakncjliczniej beż

względu na wiek, czy pochodzenie.
e

e a

Druhny, które c’cą brać udział w zawa
dach w siatkówką w dniu 3-go maja, ::prą
sza się. by chodziły pur.ktur.lnie na ć, Jeże
nia, odbywające się do 2-go maja włącznie
(z wyłączeniem niedzieli) w sali gimna
stycznej Gimnazjom Klasycznego przy ul.

Krasińskiego od godz. 19 21 (7 9 wieczo
rem).

Hofmanówna, naczelniczka.

Plarysienłt?
Początes 8,43 i 8,43
(eoy aorma,ae.

tiiri wism
i 9ife3)

Imponująca zdobycz ekranów świata wed’ug sztuki
L! IGI PIRANDELLI .Henryk IV”.

V (dach głównych: urocza ’Hl’JsS W. SÓTSJ8-
orsz genja!ny C-O .M tł’i rś!Jf.

Rzecz dziejt g.ę w spóiczwauiu. --

. --—.
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Trzeci Moi

RODACY!

Jak co roku w dniu uchwalenia pa
miętnej Konstytucji 3 Maja, święcić
będzie Polska cała pod protektoratem
p. !’rezydenta Najjaśniejszej Rzeczypo
spolitej Ignacego Mościckiego dzień
Święta Narodowego. W tym uroczy
stym dniu zbiegnie się nietyiko prze
szłość i teraźniejszość, ale i przyszłość,
naszego narodu, a kto tylko polskie ser
ce w piersi nosi, uczci ten dzień jak-
naj lepiej. W dniu święta narodowego
czcić będzie Polska teraźniejszość
swoją, swoje obudzenie się do nowego
życia - hołd należny oddając tym,
którzy do chwili zmartwychwstania
torowali drogę.

Naród żyw.v szanuje przeszłość, ceni

teraźniejszość, ale wybija drogę rozwo
jowi swemu i potędze ku przyszłości,
dniom, które nadejdą,

Dlatego też i my w dniu święta na
szego narodu w przyszłość patrzeć mu.

simy, czcząc ją nie słowami — nie o-

krzykami - ale czynem. Jednym z

najważniejszych czynów, na jaki spo
łeczeństwo polskie zdobyć może się dla

swej przyszłości — to rzucenie promie
ni oświaty narodowej w cały naród, to

zaprzęgnięcie w pług pracy dla Polski

wszystkich obywateli bez wyjątku.
Czyn ten spełnić może i powinna
oświata rzucona po całym kraju róż
nemi drogami przez polskie instytucje
oświatowe a w zachodnich trzech wo
jewództwach: w Wielkopolsce, na Ślą
sku j na Pomorzu przez Towarzystwo
Czytelni l,udowych.

Oparłszy się silnie na teraźniejszości,
nawiązując do przeszłości, Szerzy T,

C. L, oświatę za pomocą książek pol
skich, bibljotek i czytelni,’ zapomocą
Uniwersytetów Ludowych, zapomocą
żywe.go słowa. Czcząc święto narodo
we nie słowem, ale czynem poprzeć
wydatnie należy instytucję TCL, która
z bark społeczeństwa wzięła troskę na
rodową, a domaga się tylko pomocy i

poparcia ogółu - ,w’ swej-., pracy, :, -. c

r oparcie to ? społeczeństwo’ -nasze da,
w imię dobra narodowego; dla ’przy
szłości rtarodu.

Polacy! W dniu 3 maja, w święto
narodu polskiego, oddanego w opiekę
Królowej Niebios, w dzień, kiedy nie
będzie ani jednego serca polskiego, któ
reby się. nie modliło za Ojczyznę, niech

nie będzie ani jednej dłoni, któraby
nie dała, choćby najdrobniejszy, choć
by wdowi grosz na cele oświaty.

Nie przychodzimy do Was po jał-
ńiurznę, ale po Wasz§ miłość Ojczyzny,
po Wasze zrozumienie, że każda ksi§ż-
ka kupiona za grosz ofiarny to powięk
szenie dusz, to urabianie charakterów,
które wbrew wszystkim knowaniom
wrogów w’ewnętrznych i z zewnętrz
czyhej§cych - powiodę Polskę wielk§
Świetn§ i potężn§, powiodę j§ tam,
gdzie chciała j§ widzieć tęsknota
twórców konstytucji majowej i uczest.

ników walk o jej niepodległość.

Komitet honorowy
ł August Hlond, Prymas Polski; ge
nerał L. Berbecki, d-ca O. K. VIII;
wojewoda poznański A. Bniński; sta
rosta krajowy L, Begale, Poznań; ku
rator B. Chrzanowski, Poznań; prezes
Dyr. Kolei T. Czarnowski, Gdańsk; pre
zes Dyr. Kolei B. Dobrzycki, Katowice;
gen. K, Dzierżanowski, d-ca O. K. VII;
wojewoda śląski dr. M. Grażyński; kier.

Insp. Poczt L, Kunze, Katowice; kś.

biskup A. Laubitz, Gniezno; ks. biskup
śl§ski A. Lisiecki; wojewoda pomorski
K. Młodzianowski; ks. biskup St. Oko
niewski, Pelplin; naczelnik Wydziału
Oświecenia dr. J. Ręgorowicz, Katowi
ce; prezes Dyr. Kolei St. Ruciński, Po
znań; kurator J. Szwemin, Toruń; pre
zes Dyrekcji Poczt dr. J. Urbański,
Poznań; marszałek Sejmu Śl§skiego,
mecenas Wolny; starosta krajowy dr.
J. Wybicki, Toruń, prezes Dyrekcji
Poczt St. Zakrzewski — Bydgoszcz.

Rada główna Tow. Czytelni Ludowych:
Dr. Witold Celichowśki, prezes; ks.

biskup śl§ski A. Lisiecki, wiceprezes;
dr. W. Borth, Grudzi§dz; ks. dziekan B.

Dembek, Grudziądz; ks. prób. Grzęda,
Śmiłowo; Czesław Kędzierski, Poznań;
dr. Czesław’ Meissner, Poznań; Stani
sław Niegolew’ski, Niegolewo; prezes
S§du Apelacyjnego dr. Tadeusz Stark,
Katowice; Zofja Tadrzyńska, Czermi-
nek; mecenas L, Wlazło, Poznań; ks.
dziekan M. Zabłocki, Gniezno; pre
zes Senatu dr. T. Zaj§czkowski, Po
znań; sędzia A. Zathey, - Poznań.

Zarząd Tow. Czytelni Ludowych:
Ks. Antoni Ludwięzak.

Program
OBCHODU UROCZYSTOŚCI 3 MAJA

NA PLACU PIASTOWSKIM.

O godz, 9-tej Msza św. połowa na

Placu Piastowskim. Kazanie okolicz
nościowe wygłosi X. prób. Skonie
czny.

Towarzystwa stawiają się ze sztan
darami na Placu Piastowskim naj
później do godz. 8,45.

Porządkowi ustawiają towarzy
stwa w poszczególnych grupach po
dług następującego porządku:

Grapa L

(Towarzystwa należące do Przysp. Wojsk.)
1) Powstańcy i Wojacy;
2) Sokół;
3) Młodzież katolicka;
4) Straż pożarna;
5) Hufce szkolne i Harcerze.

Grapa II,
1) Bractwo Strzeleckie;
2) Tow. ofic. rezerwy;
3) Inwalidzi;
i} Koło podoficerów rezerwy;
5) Hallerczycy, Dowborczycy i Legioniści;
6) Marynarze;

7) Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie;
8) ,,Gryf";
9) Tow. sportowe (Polonja. Silą itp.);
10) Tow. Cyklistów;
11) Automobilklub.

Grapa III,
J) Kolejarze.

Grapa IV.
4

1) Tow. śpiew. (Echo, Halka, Moniuszko

ect.);
2) Tow. Oświatow’e (Lech i inne);
3) Tow Miłośników Bydgoszczy;
4) Tow. Miłośników Sceny;
5) Teatr Miejski.

Grapa V.

1) Tow. Urzędników Komunalnych;
2) Tow. Urzędników Państwowych;
3) Tow. Kupców;
4) Polskie Zjednocz. Drobnych Kupców;
5) Związek Pracow’ników Kupieckich;

Grupa VL

1) Tow. Przemysłowe;
2) Tow. Restauratorów;
3) Tow. Ogrodników;
4) Cechy;
5) Tow’. Pomocników’ fryzjerskich;
fi) Czeladź Katolicka.

Grapa VIL

l) Wszystkie związki zawodowe, bractw’a

kościelne, towarzystwa robotnicze i partję
polityczne.

Zarząd Konferencji Prezesów.

(-) Czarnecki, (-) Fiołka,
prezes. sekretarz.

Do wszystkich gniazd sokolich

miasta Bydgoszczy.
Zbiórka wszystkich towarzystw so

kolich wraz z sztandarami i orkiestr§
gniazda Wilczak - Okolę odbędzie się
w dniu 3 maja w ogrodzie Patzera

punktualnie o S rano.

Wzywam więc wszystkich druhów i

druhny, tak czynne jako i nieczynnej
by się punktualnie do pochodu stawili
Ze względu na bieg, jesteśmy osłabie
ni, bo bardzo wielu naszych druhów
jest czynnych w tymże, dlategł to

wszyscy bezwzględn!e stan§ć musimy
w jednym zwartym szeregu.

Czołem!

Za Przewodnictwo Okręgu V.

) Malc-zewski, prezes,

Program uroczystości Konstytucji 3. Maja
w Siernleczku.

.1) O godz 9. rano zbiórka towarzystw ze

sztandarami przed restauracją p, Szlagow
skiego ul. Fordońska 25.

2) O godz. 9.30 wymarsz do kościoła w

Siernieczku.
3) O godz; 10.’msza św. w kościele’w Sier

nieczku.
i} Po nabożeństwie pochód na boisko

szkolne i przemówienia o Konstytucji 3. Ma

ja.
’

5) O godz. 12. rozwiązanie pochodu.
6) O godz 16. koncert z różnemi niespo

dziankami w ogrodach lub w salach p Ra
dowa; w Brdyujściu, i p. Dzierżawskiego w

Czersku Polskim.
7) O godz. 18. wieczornice w powyższych

lokalach.
8) O godz. 19. ogólne zabawy ludowe w

salach p. Kadow i p. Dzierżawskiego.
Wzywa się wszystkich mieszkańców:

Sięrnieczka Brdyujścia, Czerska Polskiego,
Kapuścisk i Łęgnowa o liczny udział W

uroczystości.
Czysty, dochód z zabawy przeznacza śię

na cele oświatowe ,,Bibljóteki Ludowej"
w Siernieczku.

Komitet Towarzystw miejscowych.

2 dnia.

Wszystko jest dobre na świeci-
To słońce, te srebrne k!osy,
Ten owad, to polne kwiecie,
Spłukane brylantem rosy.

Trza ty!ko słuchać dokładnie

Tajemnych w wszechświacie rozmów,
Pojęć co skrywa się na dnie

Wieczności i mikrokosmów-

Mrówka w domostwa granice
Dużego dźwiga owada,
Spieszą jej w pomoc sioitrzyce,
Gdy pod ciężarem upada.

Kwiat, gdy pcczu}e motyla,
Co skrzydłem nad nim szeleści
Cudne swe płatki rozchyla,
Słodkiej nie skąpi mu treści.

Uschnięty badyl ostróżki,
Rzucony nad toń kałuży,
Kładką się staje dla muszki
W żmudnej i’ ciężkiej podróży.

Zawsze tak będzie wiek po wiek,
Dobroci ta sama iala - -

’teti ,k ...

HENRYK 2BIERZCHOWSKI.

Z życia wioślarzy.
Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie od

było w czwartek 28, kwietnia w hotelu Len
gninga swoje mieś, zebranie przy udzia
le 88 członków i kilku gości. Przewodniczył
prezes p. Maciejewski, który w obszernych
komunikatach zarządu zapoznał zebranych
z różnemi ważniejszemi sprawami, a szcze
gólnie z treścią listu prezesa P, 2. T. W.

p. Radwana, z Kalisza, nadesłanego z ra
cji mianowania go członkiem honorowym
B. T . W. W poczet członków przyjęto w cza
sie od osta.tniego zebrania 26 panów.

P, Pilarczyk referował o działalności sek
cji szermierczej, a sekretarz p, Żewicki zdał

szczegółowe sprawozdanie z czynności zarzą
du za ostatni okres. Wynika z niego, że tow.
czeka w roku bież, z powodu licznych wię
kszych imprez, mianowicie regat międzyna
rodowych w dniach 30. i 31. lipca br. ogrom
pracy. W niektórych sprawach przystąpiono
już do prac przygotowa.wczych. W zw’iązku
z tem, przyjęto z zadowoleniem referat na
czelnika p. Brzezińskiego do wiadomości,
że trening regatowy jest już w pełnym bie
gu! Uroczyste zobowiązanie treningowe za
łóg na bieżący sezon odbędzie się w naj
bliższych dniach. Wogóle, ruch wioślarski,
pomimo zlej pogody, jest bardzo ożywiony.

Postanowiono otworzyć urczyście tegoro
czny sezon wioślarski w niedzielę 8, maja br.
z zastosowaniem zwykłego programu, tj, wy
słuchania mszy św., defilady, i zabawy w

,,Hotelu Pod Orłem". Uchwalono pozatem
jaknajliczniej uczestniczyć w obchodzie uro
czystości 3. Maja. Zbiórkę naznaczono na

godz. 8. w przystani.
Dalsze punkty obrad dotyczyły sportu

pływackiego, i żeglarstwa. Po referacie p,
Malickiego, wiceprezesa Pom. Okr. Związku
Pływackiego, utworzono oficjalnie sekcję
pływacką, B. T, W,, do której przystąpiło
odrazu 56 członków. Dr. Siemiątkowski rzu
cił myśl zorganizowanie przy Tow. sekcji
żeglarskiej z powodu idealnych warunków
wodnych w Bydgoszczy. W tej kwestji wy
łoniła się obszerna dyskusja w wyniku któ
rej, postanowiono utworzyć sekcję żeglarską

Po omówieniu różnych bieżących spraw
’ak wystawy wodnej, któr§ organizuje w

Bydgoszczy Tow. Wystaw Polskich z okazji
regat międzynarodowych, przedłużenie toru

regatowego w Brdyujściu itd. zamknął prze,
wodniczący zebranie. (ż.)

słodzi Zycie na wycieczce.

Uprasza się żądać naszych praktycznych

intiertfw i Uuzaakatł iierataytl
(10045)

PROGRAM W KINACH.
— Student z Pragi, Potężne dzieło filmowe

jedno z najudatniejszyęh, jakie zostało w ostat
nich latach odtworzone, stało się przedmiotem
ogromnego podziwu wśród bywalców kina;
,, Kristal", które zapełnią się na każdym sean
sie. ,,Student z Pragi” bowiem jest dramatem

,o głębokiem podłożu psyhologicznem, a zara
zem pełen efektów, Konrad Vejdt zaś jest nie
zrównanym w głównej postaci. Słowem rzecz

godna podziwu.
-- Kino ,,Nowości". Prześliczny dramat sa

lonowy ,,Szatan w jedwabiach" był wyświetla
ny wczoraj przy wypełnionej widowni. Bardzo

bogatej treści o rozkosznej wystawie film ten

zdobył uznanie publiczności. Szczera gra zna
komitych artystów: Nity Naldi, Louis La Gran
ge i Iwana Pietrewicza wzrusza do głębi.

- Conrad Veidt, genjalny odtwórca ról cha
rakterystycznych z niewidzianem powodzeniem
kreuje rolę tytułową w filmie ,,Żywa Maska",
wytworzonym podług Sztuki Luigi Piraadelli pt,
,,Henryk IV". Jakaś nieokreślona demoniczna

siła zmusza Widza do śledzenia akcji z coraz to

większą emocją. Dziś kino ,,Marysieńka" daje
premejerę tego obrazu.

— Kino ,,Corso" wyświetla od dziś dramat

p, t,: ,,Wśród bestji i ludzi". Akcja rozgrywa
się w puszczach podzwrotnikowych.; -W roli

głównej znana Pearl Wbite. Nadprogram kome
dja p. t,: ,,Czy pan zna Lopka?" - razem

12 aktów.

Czerwona parada.
. , Słusz.nie zaznaczył w .sobotnim numerze

,,Dziennika Bydgoskiego" autor artykułu
,,Święto nienawiści”, że dzień i. ńiaja jest
świętem żj dów, i ich służalców. Można ło

było zauważyć na czerwonej paradzie, urzą.
dzonej w naśzej Bydgoszczy przez sdcjali-
stów .

Z racji ,,robotniczego święta"’" nieliczny
grono bydgoskich ,,pepesiaków" odsłaniało

swój sztandar Na Dolinie zgromadziło się
trochę ich zwolenników, (w tem dużo Niem
ców.) Imieniem miejscowego komitetu, prze
mówił ,,towarzysz" By bczyński, wskazując
zebranym nowy, czerwony sztandar, symbol
walki proletarjatu z kapitałem.

Po Rybczyńskim, ? przemawiał członek

centralnego komitetu wykonawczego PPS.
Kossobudzki, znany nam Trepto, Matuszew
ski, Lenkowski, były komendant .,Strzelca”
Kaczmarek, Adrjańczyk, Zieliński i przed

stawiciel niemieckie!5 socjaldemokracji.
Przemówienia ich cechowała prżedewśzyst-
kiem demagogja, i nien,awiść nietyiko do
tak zwanych ,,burżujów", ale i do proletar
jatu narodowego ,który żadną miarą ńie zgo
dzi się na hasła czerwone i na lep socjałów
nie pójdzie.

Jako ostatni przemawiał współzałożyciel
PPS-u w Bydgoszczy żyd Wiener-Gawroń-
ski. Wspomniał on słów kilka o Hiśtórji za
łożenia tutejszej PPS;, niećhciał ;;jednakże
mówić o jej działalności, gdyż jak sam za
znaczył, ,,dużo gorzkich słów pód adresem

partji- tutejszej i ich przywódców musiałby
powiedzieć".. Wiener-Gawroński w przemó
wieniu swem nie zapomniał też i o zmarłym .

niedawno współplemieńcu Swym Perlu, któ
rego duch ,,unosił się na sali kasyna robo
tniczego i cieszył z ,,uroczyste,’ chwili" od
słonięcia czerwonego sztandaru. Na zew Ga
wrońskiego, wszystkie sztandary pochyliły
się, oddając hołd zmarłemu socjaliście. No
wo odsłonięty sztandar został wręczony cho
rążemu; ,,uroczystość" Odsłonięcia, zakończo
no odśpiewaniem pieśni bojowej ,,Krew na
szą długo leją kąty”.’1e’

Gdy na estradzie mówcy wygłaszali hym
ny pochwalne na cześć Socjalizmu, wśród
robotników zebranych dały się słyszeć po
mruki niezadowolenia,

- Jaktó, nie pójdziemy do kościoła świę
cić sztandaru?

— Pójdziemy, tylko. niech się nagadają,
inaczej być ńie może.

Niestety, tych jeszcze dó reszty ńieogłu-
’

piałych robotników, spotka! zawód. Zapom-
nieli oni o na-czelnom haśle socjalistycznem,
którem jest nienawiść do wszystkiego, co

est chrześcijańskie szczególnie zaś katolio
kie. Ci nieoglupiali jeszcze robotnicy, skła
nia ący się ku socjalizmowi, powinni pa-
mętać o tein, źe P. P, S. popiera wszystkie
ruchy^ popiera żydów, by na kaźdyni kroku



Str. 12.
,.DZIENNIK BYDGOSKA wtorek, dnia 3 maja 1927 roku Kr. 101.

podkopywać potęgę i powagę kościoła kato- j
lickiego. D!a P, p. s. kościół katolicki i ka- I

płan to wrogowie, względem których wystą
piła z walkę,

,

W czasie, gdy P, P, S. odsłaniała swój
sztandar, na Dolinie, niezależni socjaliści
urządzili wiec na 4-ej śluzie, u Kaubego. Zja
wiła się tam garstka ,,drobnerowców" około
50 osób. Nastrój panował bardzo przygnębio
ny, mimo ,,święta robotniczego14. Przyczyną
tego było aresztowanie przed kilkoma dnia
mi przywódcy ich, komunizująeego się ra
dnego miasta Bydgoszczy Laurentego ZaJ;
eharjasiewicza. Za,stępował go Wnuk, zaw:ut.

,demagog pewny siebie, dziś skoństernowmy.
Przemawiał nadzwyczaj oględnie bez wystą
pień antypaństwowych, bojąc się snąć, by go
nie spotkał taki sam los, jak Zacharjasie-
wi cz,a,. Krakowska ,,towarzyszka "Kierońska,
która miała być główną referentką wiecu

niezależnych socjałów, mimo swej zapowie
dzi nie przybyła, Wnuk robił przypuszcze
nia, że ,,towarzyszka" została aresztowana.

O godzinie 4. po południu, w tnyśl za
powiedzi, odbył się wiec aa Placu Piastow
skim. :Wiceburmistrz miasta Włocławka
Kossobudzki w- przemówieniu swem wzywał
socjalistów do walki o pokój,(?), domagał
się przeprowadzenia reformy rolne’, ubez
pieczeń socjalnych, wejścia robotników do

Ligi Narodów’, i rozwiązania Sejmu, który
-dąży obecnie do zmiany ordynacji w’yborczej
ze , szkodą dla proletarjatu.

Drugim mówcą był znany na naszym
gruncie demagog Jaworski. Kilkanaście sła
bych okrzyków’: ,,precz z burżujami", ,,żąda
my równouprawnienia dla mniejszości na
rodowych i żydów", ,,niech żyje socjalisty
czna republika i P. P. S,", kilka okrzyków
,.precz z preczem" i wiec skończony.

Następnie uformował się pochód i ci

wielcy antymilitaryści rozpoczęli pochód
przy dźwiękach bojowego marsza niemiec
kiego ,-AIie Kajaeradert’1. Pochód pzreszedł
ulicami: Śniadeckich, Gdańską, Mostową,
Długą i Poznańską na Dolinę, gdzie znów

przemawiał Lenkowski, a następnie do Kau-

hęgo, gdzie został rozwiązany.
fr frfr ’

O ile władze centralne zezwoliły już so
cjalistom na urządzanie pochodów w dniu

l, maja, to zdaniem naszem tę garstkę
,,marksistów" należałoby zostawić w spokoju.
Tymczasem tutes’za endecja chcąc widocz
nie rozruchów i zamieszek, zmobilizowa
ła swoją straż, uczni gimnazjalnych, i stu
dentów i posłała ich rozbija,ć pochód so
cjalistyczny.

Doszło już nawet do małych ramieszek
sa Placu Teatralnym, jednak dzięki policji,
która przez cały czas utrzymywała wzoro
wy porządek, udało się zakłócony chwilo
wo spokój przywrócić.

Ogólnie biorąc, 1 maj w Bydgoszczy wy
pad! bardzo blado. Nieliczna garstka zwo
lenników socjalizmu, biorąca udział w po
chodzie, doszła sama do w’niosku, że grunt
w Bydgoszczy usuwa im się z pod nóg. Nasz
robotnik zrozumiał, że nie może staw’ać w

szeregach socjałów, i brać udział w święce
niu międzynarodówki żydowskiej. Polski ro
botnik jest w pierwszym rzędzie katolikiem
i patrjotą.— jego świętem, tak jak świętem
całego narodu jest 3 Maj i dzień ten świę
cić będzie.

,,BARWIK", — zakład chemicznego czy-
czczenia został otwarty w dniu 4. bm. przy
ul. Dworcowej 17, przez p. Stelmaszewskiego
i p. Nietrzepki. Nadmienić wypada, że jest
to firma chrześcijańska.

Szczegóły w dzisiejszem ogłoszeniu.

Szablon niszczy urod§.

Łącznie z postępem uświadamiania ogółu
w dziedzinie pielęgnowania urody, wysubte!nia
się stopniowo dążność do indywidualizowania
preparatów lekarsko-kosmetycznych. Zrozu-
m’sno, że wobec różnorodnych w’łaściwości
skóry twarzy, otrząść się wreszcie należy
z mszczącego szablonu uniwersalności. Jak
cala wiedza lekarska znajduje się w obecnej
fazie grupowania plonów swej pracy, tak i spo
krewniona z nią chemja kosm etyczna mig ną
się do ścisłej specjalizacji. Przezorność ta ma

dońioste znaczenie, a w świetle nauki — uza
sadnień e.

Nawet puder, który dotychczas miał jeno
spełniać zad nie pokrywania wat urody, uległ
uzasadnionej specjalizacji, wypierając szkodliwe
pudry kryjące. pochodzenia zagranicznego. Gdy
nauka dowiodła, iż puder o nieszkodliwych
składnikach posiada raczej wielostronne zna
czenie dodatnie dla pielęgnowania cery, został

przesąd o szkodliwości pudru zupełnie za

chwiany. Ale i jeden gatunek pudru, jako
preparat, uniwersalny, pozostawałby w roz-

dźwięku z ogólną zasadą osobniczego dostoso
wania środków do danych właściwości cery.
Tłusta naprzykład cera wymaga pudru, wchła
niającego nadmiar tłuszczu, w pudrze natomiast
dla suchej i normalnej cery winne być wyeli
minowane składniki odtłuszczające. Momenty
te są uwzględnione jedynie w pudrach z prze
pisów Dra Lus(ra. Puder obigjenicznya Dra Lustra

C’.yni właśnie zadość wymogom cery tłustej,
natomiast puder egzotyczny Dra Lustra nadaje
się g!ównie, do Dtelesno wania suchej_ i pra
widłowej eeiy. Od 2.

- Czerwony Krzyż, sekcja ,,Kropli
Mleka" składa tą drogą serdeczne po
dziękowanie WP rektorom oraz nau
czycielstwu szkół powszechnych i szko
ły wydziałowej żeńskiej za poparcie i

wydatną pomoc podczas trwania akcji
mlecznej, tzn. od listopada do Wielka
nocy.

- Nowe 28-gro9zows znaczki pocztowe
nosić będą podobiznę prezydenta Rzplitej
Ignacego Mościckiego.

- nTydzłeA Kad(owy". Wyszedł z dru
ku pierwszy numer poznańskiego tygodnika
programowego ,,Tydzień Radjowy zawie
rający bogatą treść redakcyjną ni i. arty
kuł ,,Nieco o akustyce radjo wej-’ — Jerzy
Iłerniczek ,,P.adjo a sport", Aniom Kaw-

czyński ,,Z gorących dni sierpniowy ch \ Ka
zimierz Piekarczyk — ,,Mój pierwszy feije-
fon radjowy". Cena egzemplarza 40 groszy.

— Towarzystwo Miłośników Sceny felerze

udział w pochodzie. Zbiórka o godz. 8 -ej rano

w lokalu p, Kalinowskiego, ul. Warszawska 15:
Stawienie: się wszystkich członków bez warun
kowo konieczne. Wieczorem o 6-tej n p. Ka
linowskiego podwieczorek z tańca,ni dla człon
ków.

- Klub sportowy ,,Polonja" przypomina o

dzisiejszej zabawie, która odbędzie się w Re
sursie Kupieckiej o 8-ej wieczorem. Tylko tam

można się naprawdę serdecznie ubawić.

Rozkaz!
Sztafeta

Tow. Powstańców i Wojaków. r’

Podobnie jak w ubiegłym roku, tak i w

tym roku urządza okręg bydgoski Tow. Pow
stańców i Wojaków bieg sztafetowy a Uj
ścia do Bydgoszczy.

Sztafeta biegnie przez Wagrówiec, Kcy
nię, Szubin, Rynarzewo do Bydgoszczy.

Tow. ,,Macierz11, Jachcica, Wilcsak, Szwe
derowo, stawiają swoje wyznaczone drużyny
w dniu 3. maja br. o godz. 630 rano przed
koszarami 16. pułku ułanów wlkp.

Drużyna s Tow. Powst. i Woj. Białeb?o-

ta, rozstawia się według polecenia swojego
zarządu na szosie Rynarzewo-Bydgoszcz
od kamienia kilometrowego -ł,9 do 2,2.

Etrzyżowski,
dowódca sztafety Rynarzewo- Bydgoszcz,

Sztafeta eykHsfów ,

Tcw. Powstańców i Wojaków.’
Podobnie jak w ubiegłym, tak i w tym

roku urządza Tow. Powstańców i Wojaków
sztafetę cyklistów’ z Bydgoszczy do Torunia.

Towarzystwa w obwodzie Bydgoszcz, wy-
ślą sw’oich wyznaczonych druhów na zbiórkę
w dniu 3. maja br. o godz. 6. rano na dwo
rzec główny w Bydgoszczy. Tow. Osowa-Góra
i Osielsk, rozstawią swoich druhów wedle o-

sobnych rozporządzeń.
Michała? e

komendant sztafety Bydgoszcz-Toruń.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Towarry-two Kupców Detalistów, fcraaży

spożywczej b’erze w dniu 3 maja gremjalny u-

óział W” . : sztandarem w nabożeństwie. Zbiór
ka punktua!nie o 8,30 u kol. Trofasa, pi. Pia
stowski.

Nadzwyczajne walne zebranie w czwartek,
dnia 5 bm. w Resursie Kupieckiej, ul. Jagiel
lońska 25.

Zarząd i komisja e godz. 7,30. O liczny u-

dział prosi szan. członków zarząd,
Tow. Powst. t Wojaków Wiicsjsk—Okolę.

Pozostali członkowie włącznie z poczetem
sztandarowym, którzy nie biorą udziału w

sztafecie, b!orą udział w pochodzie 3 Maja,
Zebranie miesięczne w czwartek, 5 bm. w

sali zebrań ,,Złoty róg”, u drh. Redtaka.
Baczność Tow. Powst i Wojaków Bydgoszcz

,,Macierz" . W dniu święta narodowego 3 Maja
zarządza się zbiórkę na godz. 8 rano w ogrodzie
Patzera, u!, św. Trójcy. Komplet wszystkich
druhów konieczny. Zbiórka wraz z orkiestra.

,,Sokół" Bydgoszcz V. Okolę-Wilcsak. W

dniu 3 maja, zbiórka wszystkich druhów, o go
dzinie 7,30 przed szkolą na Wilczaku.

Zebranie plenarne, urozmaicone wykładem
nauczyciela druha, Lisewskiego, w środę 4 maja,
7,30 wieczorem w sali p. Kleinerta. Zatwierdze
nie statutu Kasy pośmiertnej.

Druhowie, którzy się zgłosili do biegu sfafe-

towego, zbiorą się dziś, w poniedziałek, o g. 7
wiecz. w lokalu pod Aeroplanem, przy u!, Na-

kięlskicj.
Baczność Tow. Powst ś Wojaków efew. bydg.

W dniu święta narodowego 3 Maja zbiórka to
warzystw w ogrodzie Patzera przy ui. św. Trój
cy o godz. 8 -ej ran”. Jaknajliczniejszy udział

pożądany.
Wolność! Ze:rzęd obwodowy.
Tow. Powst 5 Wojaków Bydgoszcz ,,Ma

cierz". Zebranie miesięczne odbędzie się dziś,
w poniedziałek, 2 maja o godz. 7 -ej w sali p.
Patzera, św, Trójcy, Zarządu o godz: 6,30.

, Równocześnie przypomina się o zabawie i
. ordę w ogrodzie Pateera 3 maja,

Baczność! Towarzystwo Powstańców i Wo
jaków obwodu bydgoskiego, W dniu święta
narodowego 3 Maja zbiórka wszystkich towa
rzystw na terenie miasta o 8-ej rano w ogro
dzie Patzera przy ul. św. Trójcy. Jaknajliczniej-
szy udział pożądany.

Wolność! Zarząd obwodowy.
Związek Urzędników Kolejowych kolo fa

chowe I (urzędników średnich) odbędzie zebra
nie miesięczne w środę, 4 maja o godz, 20-tej
w lokalu p. Mellera, pl.Piastowski.

Zebranie Tow. Powst. i Wojaków Szwedero
wo aie odbędzie się w środę, 4 bm. lecz lt bm.
o godz, 19-tej u druha Konieczki, Lenartowicza
nr. 3 . Rozgrywka strzelania odbędzie się 3 maja
o godz. 19-tcj u p. Kołodzieja, ul. Ugory nr, 16.

Tow. Powstańców i Wojaków podaje do

wiadomości, że strzelanie o nagrody na Szwe
derowie kończą się 3 maja o godz, 19-tej u p.
Kołodzieja, Ugory 16. Kto z zawodników nic

będzie na miejscu o oznaczonej godzinie, traci

prawo do nagrody. Towarzystwo robi starania,
aby wieczór jaknajlepiej wypad. Orkiestra mo
rowa, jazzband. Początek zabawy o godz. 18.

Hallerczycy! Placówka zbiera się 3 maja u

sekretarza p, Czuby, ul. Śniadeckich 41 o 8,30.
Plenarne zebranie placówki 5 bm. (czwar

tek) o 7 w Ognisku. Na porządku walny zjazd
Chorągwi i zjazd Związku oraz ciekawy refe
rat.

,,Halka". Lekcja śpiewu w poniedziałek,
dnia 2 bm. o godz. 8-ej wieczorem, W dniu 3

maja występ w Teatrze Miejskim. Komplet chó
ru bardzo pożądany.

K. S. ,,Brda" przy Tow. Ośw. Relig. pod
opieką św. Ignacego. Schadzka dziś, o 7-cj
,,Zloty róg". Z powodu wyjazdu do Solca kom
plet ł drużyny konieczny.

Greno Przyjaciół Sceny, Wycie-czka 3 maja
do Jasińca. Zbiórka o 1,30 przy głównym
dworcu.

Stów. Akuszerek na miatto Bydgoszcz i cko-

licę. Zebranie miesięczne odbędzie się w środę,
4 maja o godz. 4 popoł. w szkole Sienkiewicza,
ńl. Sowińskiego 4. Omówienie zjazdu tegorocz
nego i odebr. statutu.

K. S, A. ,,Silą". Klub bierze udział w po
chodzie 3 maja, Zbiórka członków o godz. 8-ej
rano przy ul, Konarskiego 6.

Tow. śpiewa ,,Dzwoń". Lekcja śpiewu od
będzie się dzisiaj, t j. w poniedziałek, 2 bm.
o godz. 7,45 wiecz. w auli szkół na Okolu.

Cech Fryzjerów i Perukarzy. 3 maja zbiórka
o godz. 8,30 rano przed zakładem ceclimistrza
ul. Dworcowa 17, stąd wymarsz z sztandarem
na pl, Piastowski. Obowiązkiem każdego człon
ka jest stawić się.

Wolny cech stolarski stawi się 3 maja ze

sztandarem na pl. Piastowskim rano o 8,30.
Związek Pracowników Kupieckich, W środę,

4 bm. zebranie plenarne o 20- tej w hotelu

Lengninga. Na porządku dziennym interesujący
wykład przez zaproszonego prelegenta. Dnia
3 bm. zbiórka o godz. 8,30 w sekretarjacie, ul,
Mazowiecka 43 w celu wzięcia udziału w nabo
żeństwie połowem.

Tow, Terminatorów. Zebranie zarządu dziś,
w poniedziałek o 8-ej w Domu Czeladzi.

Polskie Zjednoczenie drobnych kupców bie
rze udział w pochodzie 3 Maja. Zbiórka o 3
rano w lokalu p. Mellera, pl. Piastowski 2

Kurs języka, Esperanto. Lekcja pierwsza w

poniedziałek, 2. bm. o godz. 7 wiecz. w salce

klubowej Resursy Kupieckiej. Tam przyjmuje
się dalsze zapisy na kurs.

Tow, Esperanto, W poniedziałek, 2 bm. o

8,30 wiecz. w salce klubowej Jagiellońska 25
schadzka konwersacyjna członków. Wykład na

temat ,,Prononcado de Esperanto".
Bydgoskie Tow. Wioślarskie bierze udział

w obchodzie narodowym. Zbiórka we wtorek
o 8-ej rano na przystani. Ubiór sportowy, ,

Bydgoski Klub Wioślarek, Plenarne zebra
nie w poniedziałek, 2 maja o 8-ej, w Resursie

Kupieckiej, Komplet bardzo pożądany.

NIEMCZ. W dniu 3 maja urządza Stowarzy
szenie MŁodzieży Polskiej ,,Zorza" w Niemcza

zabawę taneczną w sali p. Szmeka w Rynko-
wie. Początek o godz. 15-tej.

ZMARLI.

Ś. p. Wiktorja z Besiackieh SsnSehajowa
w Poznaniu.

ś. p. Stanisław Szymanowski w Koście
rzynie.

ś. p . Anna z Klocków ŁtanŁlewieżowa
w Kościerzynie.

Ś. p. Małgorzata z Wejrewskich Kamiń
ska w Wąbrzeźnie.

,Ś. p . f ćciast Świeżaw?kl, właściciel ziem
ski, prezes zarządów cukrowni Garbów, Lu
blin, Nieledew i Zbiersk.

Kslsndarzyk zebrsA Ch. Z. Z.

Zebranie uroczyste Chrzęść. Zjedn. Zaw.

filji stolarzy ku uczczeniu uroczystości Konsty
tucji 3 Maja, we wtorek, dnia 3 bm. w salce

,,Ogniska" o godz. 6 -tej. Na porządku dziennym
wykład o ,,Konstytucji 3 Maja", deklamacje.
Uprasza się o lic-zny udział członków z rodzi
nami oraz członków innych filji Chrzęść. Zjedn.
Zaw. Zarząd.

Zebranie Zwiąrfen Szoferów przy Chrzcie.

Zjedn. Zaw. odbędzie się w środę, dn:a 4 bm.
w lokalu ,,Harmonji, ul. Marcinkowskiego 1. Na

porządku obrad ważne sprawy, uprasza się o

liczny udział członków’. Zarząd.
Nadzwyczajne zebranie Zwią’ku Właścicieli

Auto-Dorożek w Bydgoszczy obędzie się w

czwartek, dnia 5-go om. o godzinie 8-ej w

,,Harmonji", ul. Marcinkowskiego 1. Na porząd
ku obrad ważne sprawy i referat p. komisarza

Branickiego na temat przepisów policyjnych w

ruchu komunikacyjnym, a szczególnie samocho
dowym. Ze względu na tak bardzo ważny re
ferat, uprasza się o przybycie wszystkich pp.
właścicieli auto-dorożek i osób zainteresowa
nych jako gości.

Wstęp dla gości tylko za legitymacją, którą
odebrać można w sekretarjacie związku przy
ul. Dworcowej 2, w podwórzu parter.

Zarząd.

Ceduła Urzędowa G!eld^ PJenJę2sa
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 80 kwietnia 1927 roku.

PAPIERY PROCENTOWE

3Va-d% Pozn. lis(y zastaw, (wojenne), -87
-58

(za. 1000 mk. ńomd
S% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred-

-OS%%, (za 1 dolar

AKCJE BANKOWE

Bank Przemysłowców I-II em 2.80 -%,85
Bank Związku Spółek Zarób. I- XI ein. 19,-
Polski Bank Ilandl. Poznań I-IX I,SO-1 .85

AKCJE PRZEMYSŁOWE

Arkona I-V em. 4,-
Browar Krotoszyński : s,-
Cegielski 11. I. cm . 44-
Centrala Skór - "8,50
Cukrownia Zduny I-III cni. UJ,-
Hartwig C. I em. 51,-
Herzfeld Yiktorjus I em. f,.’,-
Lubań. Fabr. rrzet. zieinn. I IV e:n. 1 ń,—
Płósno I-III em. -9,40
Unia (dawniej Yentzki) I-III es kun. 2 ,5fl
Wytwórnia Chemiczna ent. 1,20-1,55

.. ę, . ,

Kotowania CleW ZBo2ewej nswarewsj
w )Pezos!ta.

!P 9i na ń, dnia 30 i. 5927 roku-

płacono za 100 kg. w a.

ŻyfO ............................................
. 4-,so-i?’,an

Pszenica ... .. .... . 54 5’ -57,50
Jęczmień .................. ... 88,00-4 ,00

41,00-4 ,O(
Ow’ies ....... .... 41,00-41,09
Groch no!ny . . . . . . .

,, vi Aorja .........
Mąka żyt. 70 proc, z w-?r. etan. -7 %O

??W ’Jw M’ -"""

,, pszen,, n - - - 80,50-8 50
Ziemniaki jada!ue.................. ... 9.50-10, 0
Ziemniaki............ __

Peluszka ....... ... 28,50-31. 50
Otręby żytnie ......... 34,00-35,10

-?2,5
Wya,a lato-AR . .......... 52,90-34. 0

Sank Polski płaci! dala S maja kr za:

dolary amerykańskie 8,89
funty szterlingów ’

43 25
franki szwajcarskie 171,30
franki francuskie 34 83
marki niemieckie 210,74
guldeny gdańskie . 172 55
szylingi austrjackifl 125 32

liry włoskie 46 91

KALENDARZYK TEATRALNY

Poniedziałek 2. 5. Skowronek.
Wtorek 3. 5. Uroczysta Akademja ta ttc-era-

nlffl Kor.slytncji 3-go Maja.
Środa 4. 5 . Domek trzech d- iewcząt.

(Ceny zniżone).
Czwartek 5. 5. Uśmiech lcsu (premjera)

(gościnny występ 3oracza.)
Piątek 6. 5 . Uśmiech losu
Sobota 7. 5. Uśmiech losu,

Niedziela 8. 5. g, 4 Damek trzech dziswcrąt,
(Ceny zniżone.)

Niedziela 8. 5 . godz. 8. w . Uśmiech losu.

BOK BTDGG§KS
Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością w Bydgoszczy.
Przyjmuje łSSSco;sBstwiei począwszy od 5 zł

za korzystnem oprocentowaniem.
Urządza rachunki bieżące i czekowe.

Uskutecznia wszelkie przekazy w kraju i zagranicę.

g?W DysKontuJe weKsle członkom. "WiS .

Inkasuje weksle, fradhty i inne dokumenty oraz załatwia
’juts czynności bankowe.
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law. StoW itepra B111 ’" PQKB|- M

(od Ognia i Gradobicia) ęJ” 1w WIk Telefon 33-25

UBEZPIECZA OD SZKÓD GRADOWYCH
TOW. ,,SfaSP" gwarantuje najkorzystniejsze warunki, ponieważ ubezpiecza osobno ziarno i osobno słomę
i w razie gradu wypłaca odszkodowania za szkody w ziarnie bez potrącenia jakiegokolwiek procentu za słomę.

SKŁADKI ZASAPEMCZE W MEKTOAYCH POWłATACM Z W A C Z M § E OBbłSŻOME ZOSTAŁY MA 1927 ROIĆ.

Za ubezpieczenie na lat 6 udziela sie rok rocznie 6°/0 rabatu. - Najwyższe rabaty
za Sata bezgradowe! - Specjalne ustępstwa dia W. P. Członków Wlkp. Tow. Rolniczego,
Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego, Dzierżawców Domen i Związku Osadników.

Przez 24 egzystencj,i Towarzystwa gBOBBBCB’OBBO HR1 BTG2E111I CBOfpSlOtf T
SOOOM WMaSSJMSfil SPSATT DRENU! T

(9641
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własnej fabrykacji poleca w eleganckiem, modnem, krzyżowem
wykonaniu, z najlepszym repelycyjaym me -hanizmem, po przy
stępnych cenach na odpłatę do 18 miesięcy z długoletnią gw;.rancją.

Zastępstwo słynnych zagranicznych firm.

B. SOMMERFELD

Zał. 1905 r. Fabryką i hurtownia pianin Zał. 1905 r.

Bydgoszcz, ul. ŚniadecRicłi 50. Teł. 883 i 918.

Filja: Grudziądz, ul. Grob!owa 4. Tel. 229.

(6427
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Ubrania mgskie
Płaszcze damskie
Płaszcze męskie
Ubranka chłopięce
Płaszczyki dia dziew-

czat i chłopców
Spodnie kamgarnowe

i inne

cam:

Płótna bie!iiniane
Płótna poScie!owe
Zefiry na koszule

!n!ety na wsypy
Dryiichy bie!iźniane

Ręczniki z metra

Satyny, surówka

9862

POlMffi |lf 1

,Goodyar" - BPirellia - ,Firestonea — ,Dunlop"
Oryginalne creśti zapasowe d!a samodtodśw
a drdM, ,Clievrolet” i ,Mąthisu wprost ze

składnicy; inne marki na zamówienie.

OLIWY - TŁUSZCZE - BENZYNY- BENZOL GÓRNO
ŚLĄSKI - AKCESORJA - ŁOŻYSKA KULKOWE
,,S. R, O.° - BAROWY ZAKŁAD WULKANIZACYJNY

Wjazd z ulicy Podolskiej.
Centrala Sam i Przyborów de Samochodów

i1. Kiitew^M

Bydgoszcz. Owsrcowa 36. Telefon 734.

wyściełane - najprzedniejszy wyrób
oraz skórzane fabrykuje

Stanisław Drzazga

S3ągeSEgfiSS2EC2E, GdańsKa 03.

IodMI
księgowości, kores
pondencji i stenog(ra
fii polskiej i niemiec
kiej udziela 9945

6. Worreau,
rewizor ksiąg,

ul. Jagiellońska 14.

E

rosa oir a

Wędzona wegorze

w najlepszym gatun
ku, codzień świeże, po
leca i wysyła odwrotn.
J. Rogoziński i Ska
Bydgoszcz, ui. Marcin-
howsuicffo 6. Tel. 989 .

Lucjan Szulc
Jana Kazimierza 2.

BIBIńffIMiM
rew i z orzy ksiąg

Bydgoszcz, Marcinkowskiego 8a - te!. 1279.

Założenie ks;ąg handlowych, rewizji miesięcznych, ze
stawienie bilansów i inwenturów, obliczenie podatków
i reklamacje podatków po cenach przystępnych. (F4176

WSZECHŚWIATÓW ZNANY

krem CAZIMI

HETAMOHPHOS.H .

Ha sezon Setni polecam moją

li( li
Tanio!

Przyjmuje przeróbki!

ul. Hermana Frankego 1III p. te!. 1806.

Z’. Filipska
Gustownie!

Poważne Towarzystwo Handlowe
posssikłsjja zdolnego fachowca w wieku lat około 40

na stanowisko (9810
tonią oui i Moszczy.

Rozpatrywane _ będą tylko oferty kandydatów po
ważnych. znających dokładnie tamtejszy rynek

Ofer(y pod ,W. M. 500° do Biura Ogłoszeń
T. Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska 115.

- 2wrwzf uz/nw,
ppzsz

/fOG/g:rY
c/)teeo snu/tr/i

tHtOeeee.

f//EZfiPffzeczewe.
MOY/TALN/Z USt/HM

P/ZG/, WĄG/RY,
OtRMY;

OGORZCŁ/ZrtĄ. ’

ZMWSZCZM //MYZ MAK!
CZ/?Y.
Co MABYC/fi Wć WSZYSTKICH

PffffMffS?J/ICH, HPrSKPCH /
SKńftOACH PPrSCZMYCH.

feijl)

fiMa(ja czauefc

urzędniczych, wojskowych
i szkolnych. Przybory
mundurowe poleca

H. Durm i Syn,
Bydgoszcz, Gdańska 153.
Wysyłka pozamiejscowa.pierwszorzędna siła, zna

jąca polską _

i niemiecką
stenografję, biegła w pi
śmie i. mowie w polskim
i niemieckim języku po
trzebna zaraz przy Wyso
kiem wynagrodzeniu.

Bracia ScfiSieper,

żonaty, z zacięgiem, lub
kawaler, obeznany z re
peracją maszyn

’ rolni
czych i prowadzeniem
młockarni, potrzebny za
raz lub od 1. VII . (9857
Kusowo p. Kofomierz.

Efiosierfissa

tylko dzielna siła, obezna
na także z książkowością
i bilansami, potrzebna za
raz. Of. pod ,,J. S. M”
do Dzień. B,ydg.

fosi WiKSf
Garbarnia 982

Nakło nad Notecią
mą na składzie

sBswsw

na szory, obuwie oraz

przyjmuje do garbowania
(99C8skóry wszelkiego rodzaju.

Pokoje męskie
Jadalnie

Sypialki
Kuchnie

j poleca
Jan SchOlke, mistrz stolarski

Marcinkowskiego 3.

MSW teiw!

lllllllll)Hlłlllllllllllllllllllillltltlłllll(llllllIIIIIIIIIIltllilllllUfllllllllllllll

Wykonuje wszelkie reparacje i pokrycia dachów

łupkiem, cegłą i papą.

Podwójnie sklejane papa dachy.
Pojedynczo kryte dachy.

Nakrycia starych dachów.
Smołowanie.

Kosztorysy i odwiedzenie przez mego mistrza

dekarskiego bezpłatnie

J. Pietschman!ł, Bydgoszcz
Kantor i fabrykę: Grudziądzka nr. 8 .

Telefon 82. (4604) Rok załóż. 1845.

Długoletnie zabiegi doświadczalne
doprowadziły nas do celu!

Mo!!na jest w obecnym, ulepszonym swym su ładzie

bezsprzecznie najlepszym środkiem przeciw molom !

Chemiczna Fabryka ,,LA BOR”
Poznali. ul. Grunwaldzka 27. (9414
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Kino t

Kristal
6,45 8,50

Poniedziałek,
wtorek, środa.

T

,,Student z Pragi”
W roli czołowej: Nadprogram:

Hajnawszy dziennik ..Rybnik11
Fragmenty z G. Śląska

Całośt 14 skffw.

Sprzęto przymusowa.
W czwartek, dnia 5 maja br. przedpoł. o godz.

10 sprzedam w podwórzu firmy spedycyjnej ,,Rawa11
przy ul. Śniadeckich przez licytacje najwięcej dają
cemu za gotówkę

’ "

(10 025

słupkowa maszyna szewska
i ofeo’o kl. skóry pódeszwianef.
KozSCN%Sltit, komornik sądowy w Bydgoszczy.

ItKtjjMUWaW Slłtołl
tui

w Inowrocławiu
najstarsza w Wojewódz
twie przyjmuje (10006

kandydatów
na kursa 3 miesięczna.
Zgłoszenia skierować do
Wyda. Powiatowego

w Inowrocławiu.
M. Karski, kierownik

prakt.
za gotówką

1

Oferty pod nr. .,,54,250" do ,,PAR" Bydgoszcz’
Dworcowa nr. 72. (10028

"

Poszukuję celem "

kupna średnio-si!n.

AOitl

bez różnicy branż, podróżujący po dworach
i ws ach mogą znacznie powiększyć swój do
chód przez przyjęcie od poważnej firmy dodał

kowego popytnego artykułu do sprzedaży
rafowej.

Oferty z podaniem referencyj i odpisami
świadectw składać do Dziennika Bydgoskiego
pod ,F.F.i6”.

Owaga 1 Oferty bez podania referencyj
nie będą brane pod uwagę 10020

B,

spręż., prędk. w poje
dynce, ca) 1.70-1.75
ro. wys., 6-8 letn.,
spokojnego, ze zdro
wymi nogami. (10046
Hartownia i Fabryka Kapeluszy

Leo Kamnitzer

Bydgoszcz, Dworem OZ.

Stary Rynek 14, obok ap
teki poleca duży wybór
galanterji skórzanej to
rebki, teki, walizki, od
dział perfumerji, mydła

toaletowe, grzebienie
szczotki, lusterka, biżu-

terja sztuczna itp. (9858

PP, Ito!mcf! PP- Rolnicy!

UbezpleezalBie swe ziemioptedyoitgradu
.. KĘSKA"

Tow. Wsaiemn. Obaspiesaeft od Ognia i Gradobicia w Poznaniu,
Największe polskie Towarzystwo w Dziale gradowym ubezpiecza pp. Rolników od

gradob cia według taryf najtańszych. Największa i!ość ubezpieczonych dlatego naj
lepsze wyrównanie ryzyk. W roku 1926 liczba członków wynosiła około 26000,
suma ubezpieczenia około 196 0000 O,- zł, zaś zebrana premja około 2 500 000,— zł.

Fundusz rezerwowy wynosi w dziale gradowym około 800 000,— zł.

,,VESTAU posiada trzy systemy ubezpieczeń gradowych: 1. system o stałej premji
2. system ze wzrotem połowy premji, 3. system repartycyjny (z dopłatą). System
trzeci jest najsprawiedliwszy i najdogodniejszy dla PP. Rolników, gdyż uwzględnia
finansowe położenie rolnictwa na przednówku. Konkurencyjne Towarzystwa tego
systemu nie posiadają, przeto zwalczają go. Większość członków Rady Nadzorczej
,,YESTY11 to rolnicy, którzy dbają o interesy rolnictwa Z ,,VESTĄ!1 zawarły
specjalne kontrakty Pomorskie Towarzystwo Rolnicze, Wielkopolskie Towarzystwo
Rolnicze, Zachodnio - Polskie Towarzystwo Rolnicze, oraz ,,Weichselbund11 na

podstawie których członkowie tych towarzystw otrzymują specjalne rabaty.

,,YSSTA” umieściła duże sumy w bankach roiniexychs 10029

by sterom rolniczym dostarczyć dogodnego kredytu.
Ubezpieczenia przyjmują Oddziały w Bydgoszczy,
ul. Oworcowa 73, Grudziądzu, plac 23 Stycznia HO, Katowicach,
ulica 3 Maja 36, Krakowie, ul. Straszewskiego 28, Lublinie, Kra
kowskie P’rzedmieście 39, Lwowie, ulica Długosza 1, Poznaniu,
ulica Fr. Ratajczaka 36, Warszawie, ulica Mazowiecka 13, Wilnie,

ulica Biskupia 12.

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde
dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr -= 1 słowo —

i. w . z, a -b każde stanowi słowo.

DROBIĘ OGłOSZENIA

Og!cszeuia wie-sze pod niniejszą rubryk:ą oblicza się na sam. o ISO% drożej

Dla poszukujących posady 20 % zniżki -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9
przed południem.

s;POLECENIA3

Lód
dostarczam ua życzenie
stale i codziennie. Tele
fon 13-13, Wielkopolska
Wytw. Lodów, Dworcowa
nr. 53. (l( 003

li ptr. kamienica
Jicyny, ogród łazienki,

elektryka, gaz z wygoda
mi zaraz sprzedam. Gdzie
wskaże Dzień. Bydg.

(9906
"

Rower
damski i męski półwy-
ścigowy na sprzedaż. Ja
giellońska 35, 1 p. lewo.

(9984

flfl zł.
15.00

TO mórg ziemi

pszennej, zabudowania
masywne, z kompletnym
inwentarzem, 5 km. ’od
miasta gimnazjalnego. Ge.
na 27 tys. zł sprzeda Kie
liszek i Łomżyński, Plac
Piastowski 12. (F4744

Rower
damski i męski z wolnem
biegem z.upełnie jak no
we na sprzedaż. Prome
nada nr. 28, ptr. prawo.
Szretery. (F-4713

!ł

ni,

Bmgwsliila I4S

Domy
mieszkalne i z interesami

przy wpłacie od 5 000 do
12 000 zł. ua sprzedaż.
Grundtke, Bydgoszcz, ul.
Śniadeckich 33 róg Dwor
cowej. (F-4762

Sprzedaje tanio.
1 jadalkę dębową modną,
1 sypialkę dębową jasną,
1 męski pokój eleg., 1 salon
mahoń, barok,, 1 pianino
Ciarne. W!adom, ul. Śnia
deckich. R. Januszka, Nowy
Magazyn Górnoślązaków.

10 000

20-30 zł
dziennie zarobić mogą in
teligentni, wymowni i ener
giczni panowie i panie lek
kim podróżowaniem na pro
wincji na dzieła bardzo po
żyteczne i pol:upne. Zdo!
ność fachowa ire wymaga
na. wiek nie niżej 25 lat.

Zgłoszenia osobiste przyj
muje w czwartek i piątek
od godz. 10--12 i od 3-5
szef organizacji okręgów
bydgoskiego i pomorski ego
L. Saner, Bydgoszcz, Dwor
cowa 59, parter (4760

Potrzebna

dziew’czyna do wszelk;e
pracy domowej, Śniade
ckich 29 w restauracji (4757

Młody
czeladnik szewcki potrzeb
ny, Gdańska 137. (4755

Poszukuje
odpowiedzialnej osoby do

sprzedaży warzywa z wy
jeżdżaniem na targi. Zgł .

Nakielska 64. (F4777

Poszukuję
sklepu z mieszkaniem lub
bez w jednej z głównych
ulic Bydgoszczy lub wię
kszego miasta w Poznań-
skiem lub na Pomorzu

jednak tamże tylko z mie
szkaniem. Zgł. do filji
Dz. Bydg. pod ,,Embe”.

4746

Pokój
z osob. wejściem z utrzytn.
dla solidnego pana do wy
najęcia, Świętojańska 30,
parter. (F4753

Pokój
dobrze umeblowany do

w’ynajęcia. Gdańska 41,
III p. praw’o. (F-4774

Bacznośti
Cukiernicy, Lodownicy!
W’ykonuje wózki najnow
szego systemu na korzys
tnych warunkach. War
sztat ślusarsko-kowalski
Sarnowski Pomorska 71.

F-4749

Wiła
położona w najlepszej i
najzdrowszej części Byd
goszczy, 5 większych i 2
mniejsze pokoje, balkon
weranda, łazienka, wę
dzarnia, ogród owocowy,
tanio na sprzedaż. Zgł .

od ,,Wiosna’ do adm.
zien. Bydg. (9272D

KoA
z uprzężą oraz 2 wozy
sprzedam. Markiewicz,
Bydgoszcz, Prądy 52.

(F-4741

SwmsIs
dzielnych pomocników
fryzjerskich poszukuje Sa
lon de Coiffure, Ignacy
Budziński, Bydgoszcz,
Plac Teatralny 3, tel. 902.

(9986

Uczennica

inteligentna i sumienna do
składu i kantoru potrzebna
Tylko osobiście napisane
zgłoszenia proszę oddać pod
,B. i000" do flji Dz Bydg.
Dw’orcowa 2. (10.(51

Potrzebna

dziewczyna do kuchni, og-
ro Jn. Łubieński, Senator
ska 27. (F4768

Baczność!
Chłopak do paszenia by
dła natychmiast potrze
bny. Maciocha w Kruszy
nie, stacja Pawłówek, p.
" ’ 0049

g^MIESZKANZJS

Poszukuje
2—3 pok. mieszkania Pła

cę czynsz za rok z góry,
przeprowad ę potrzebny re
mont. Zgł.

’

Chrobrego 6
III p. lewo. (F4754

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Lipowa 5a, II p.

(F-4752

Pokój
umebl. zaraz do wy
najęcia. Naruszewicza la
II ptr. praw’o. (10033

Strzeiew’o.

Plisowanie
karbowanie sukien dam
skich, jak i rysowanie
wszelkich robót ręcznych,
sukien i kostjumów. Ar
tystyczne wykonanie w

1 dniu. Dla krawcowych
i modystek ceny zniżone.
’.Piwecki jun. Bydgoszcz

’W,. Trójcy 27, tel. 1768.
10035

Pół nieruchomości
z wolnemi ubikacjami,
przy ruchliwej ulicy, przy
wpłacie 40 0 zł zaraz na

sprzedaż. Mrówka, Hotel
Bios Długa 53. (9730

Oo zbiorowych lekcji
angielskiego (system Ber-
litza) dla początkujący’h
przyjmę jeszcze irzy osoby.
Zapisy od 5—7 Wileńska
13. II ptro. pr. (F4776

Kilku
ludzi do sprzedaży lodów
potrzeba, Garbary 10 (F4.71

(1C

l?
Phóta aparat

13x48 podw. wyciąg w

dobrym stanie sprzedam
tanio. Oferty do tilji Dz.

Bydg- P°d .,Photo" (F4764

WÓZ
rzeźnicki na resorach i
półszorek na sprzedaż,
ul. Kujawska 103. (10039

Porządną
dziewczynę do dzieci i pra
cy domowej, ul. Matejki
nr. 8, I ptr. lewo. (F4766

Bufetowa
potrzebna zaraz, zgłosze
ni z świadectwami do Ba
ru Angielskiego, Gdańska
nr. 165. (10.016

Mieszkanie
6 pokojow’e przy ulicy
Gdańskiej 147, U ptr. za
raz do wynajęcia. Obej
rzeć można ód 13-tej do

15-tej. (10056

Pokój
umeblowany, frontowy, z

utrzymaniem i używaniem
pian na wynajmę. B!onia 2,
i!, lewo. (10043

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia. Ul. Dąbrowskiego
nr. 11, part, prawo. (101 40

Sprzedam
moją osadę, także przez
pośredników, 60 mórg, w

tem 6 mórg łąki, 1 mor
ga ogrodu owocowego,
piawie przeciętnie pszen-
no-buraczana ziemia, za
budowania masywne, ży
wy i martwy inwentarz;
cena 32.000 zł, tylko za

gotówkę. Piśmienne zgło
szenia w niemieckim ję
zyku i dołączeniem por-
torjum przyjmuje Karl
Schilling, Pęchowo, pocz
ta Nowawieś Wie)ka, pow.

’

(9989

Okazyjnie
sprzedam szafę, kanapę,
stół i różne drobiazgi.
Wiad. Gdańska 139, w

składzie cukierków.
F4740

BacznóśC filateliści
album z znaczkami oraz

wiolonczelo sprzeda;
Z. Mazur, Jagiellońska

’

(9985
Łóżeczko dziecięce

żelazne i biurko dziecię
ce tanio na sprzedaż, ul.
Piotra Skargi 9, parter.

(F-4738

Inowrocław.

Sprzedam
mój interes kolonjalny z

2 urządzeniami, składnicą,
towarem, sklepem i mie
szkaniem 2-pokojowem z

kuchnią, w cenie 5.500 zł,
lub zamienię na mniejsze
gospodarstwo. Pośredni
cy wykluczeni. Of. pod
,F. 55” do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (F-4739

Rower
męski na sprzedaż, Irena
Lubańska, Kujawska 119.

(10055
Meble

stoły, szafy, łóżka, salonik

b;ały etc. korzystnie Nowy
Rynek 12, II. p. (10032

Dobra maszyna
do szycia ..Naumann" na

sprzedaż. Nakielska nr. 12,
w podw. (10042

EGED2
Poszukuje

fortepianu do ćwiczeń od
zaraz. Oferty do filji Dz.
Bydg. pod ,,P. F." (F4769

Do gospodarstwa
domowego we wili poszu
kuje zaraz dzielnej dziew
czyny do w’szelkiej pracy,
mówiącej koniecznie po
niemiecku. Nakielska 65.

(F-4763-

Kucharka
potrzebna do Hotelu War
szawskiego w,Bydgoszezy.
Warszawska 16. (10003

Ucznia
potrzebuję. Warsztat ślu
sarski. Pomorska nr. 71 .

(F-4750

Kto zamieni
mieszkanie 2—3 pokojowe
Bydgoszczy na takież w

Grudziądzu. E went!, po
ikuję takiego mieszka

nia w Bydgoszczy wprost
od gospodarza. Na ży
czenie czynsz za pół ro
ku z góry. Łask, zgłosz
do filji Dziennika Bydg.
Dworcowa 2, pod ,K. 25"

F-4778

Pokój
niekrępujący / wynajme.
Hermana Frankego nr. 9,
I p. praw’o, dom ogrodo
wy. (9987

Pokój
umebl. mały, frontowy
zaraz do wynajęcia, ul.
Cieszkow’skiego 17, I ptr.
prawo. (F-4747

Haftu

wyuczam na dogodnych
warunkach dokładnie. Bo
cianowo 22 II. p. prawo.

4759

Szofera - mechanika
lub ślusarza sumiennego,
trzeźwego z dobremi świa
dectwami na stalą posa
dę zaraz poszukuje ,Ziar
no’ Sp. z. z ogr. por. Pa
kość. (10058

Pianino
wolne do ćwiczeń. Błonia
nr. 2. II ptr. lewo. (10(34

Baczność!
Służącaod155.b.m.i
1 chłopak do paszenia na

tychm ast potrzebne M. Su-
kowski Kruszyn, stacja Pa
wdówek, poczta Strzelnewo,

10.048

KLposzukuja/A

Dziewczyna
z wioski, lat 18, poszuku-
’e posługi na dzień, umie-
ąca prać, prasować i

w’szelkie prace domow’e,
zaraz lub od 15. 5. Zgł.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,D. 18.”

4786

Pokój
umeblowany do wyn;
cia. Cieszkowskiego
parter. (9830

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do w’ynajęcia. Po
morska 49--50, III p. le
wo. (F-4751

Pokój
frontowy, umeblowany, do

W’ynajęcia. Naruszewicza
nr. 4. (10008

Pokój
przy Placu Piastowskim,
na parterze, z wygodami.
Wiadomość, Szydłowski,
Dworcowa 53. (10010

Kierownik

budowli, technik lub pod-
mistrz z kaucją poszukiwa
ny. Zgt. do fil,ii Dz. Bydg
pod ,,Kierownik". (4758

Sprseds wców
do ulicznej sprzedaży lo
dów z kaucją 50 zł.’ po
szukuje Zrzeszenie Cu
kierników Zduny 11.

(F-4772

Bufetowa
władająca polskim i nie
mieckim językiem ewentl.
bufetowy z żoną, który
przyjmie bufet na wła
sny rachunek potrzebni
zaraz. Zgi. pod ,,Bufet"
do Dzień. Bydg. (1C026

Uczennica
do szycia zaraz potrzebna
Podolska 20 part, prawo.

(F-4782

Dziewczyna
kucharką poszukuje pra
cy zaraz w dobrym domu
lub u starszego państwa,
obeznana w gospodar
stwie, pokojach, umiejąca
prać, prasować, z dobre
mi świadectwami. Może

wstąpić także na majątek
do kuchni, koło kucharza
lub jako gospodyni. Zo
fja Łuczycka, u p. Kazi
mierza Kędra, Brzeźno,

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia, Świętojańska 16.
II ptro. lewo. (F4770

1-3 pokoje
dobrze umebl. do wyna
jęcia. 3 Maja 9, I p. lewo.

F-4743

R ROZKE ą
Restauracja Wenecja
Obiady i kolacje, piwo
lub kawa 90 gr. Śniadec
kich 29. (F-4748

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Śniadeckich II. I p,
prawo. (F-4765

Mała doga
bronzowa ,Fiffi’ zaginęła.
Za wynagrodzeniem do
oddania u M. Majewskie
go Dworcowa 31 b. (4745

Pokój
iowiat Św’iecki, poczta umeblowany. Hetmańska
?ruszcz. (MOllni. 13 TT J,.(9991’nr. 13, II prawo. (F-4767

Poszukują
spólnika do piekarni fa
chowca z gotówką 1-2000
z!. Of. do Dzień. Bydg.
pod ,B. 101”. (10012

Ogłaszajcie sie w ,,OzienailfiB BóOgaslfink ’t
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M Wlatuj

załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe, hipoteczne,
waloryzacyjne, kontrakto
we, spółkowe, najmu, ad
ministracyjne, podatkowe,
ściąganie należności itd.

St. Banaszak

a!. Cieszftowsftiego 2. Te!. 1334

Długoletnia praktyka.
27310

Pi!sownia
karbuje i plisuje suknie
za 2 do 5 zł,, również ba-
tykuje suknie, chusty sza.

le. Modne wzory, piekne
desenie. W. Szeffs, Byd
goszcz, ul. Batorego 5,
II piętro, wejście z ulicy
Zaułek. (9302

Krawiec
damski przyjmuje do
szycia po bardzo niskich
cenach. Za szycie płasz
cza z dodatkami 20 zł,
robota pierwszorzędna.
I. Eljasz, Bydgoszcz, Gar
bary 10, front III piętro
lewo. (9851

Spodnie
do pracy, ubranka do Ko-
munji św. sprzedaje tanio
Jan Wilczewski, Byd
goszcz, ul. Sw. Trójcy 22 a

(1493

Na dogodnych
warunkach sypialnie, ja
dalnie, szafy, krzesła, ma
terace, kanapy, biurka,
leżanki, lustra, kuchnie
)oleca Zieliński, Śniadec

kich 43. (F-4643

Najtaniej
bo własny wyrób. Lak od
20 zł, szewro od 19, Boks
od 16, robocze od 15 zł
poleca pracown. Okolę,
Chełmińska 1. (9922

Krawcowa

poleca się na wiosenną
garderobę, wykonanie gu
stowne i tanie. Misiewi-
czówna, mistrzyni, Sien
kiewicza 8. (9896

Najlepsza
okazja zakupu dobrze u-

trzymanych mebli używa
nych z własnej prywatne
składnicy. Sypialki, jadał
ki, męskie pokoje, bufety,
regały do książek, biur
ka, zegar stojący, dębowe
krzesła, stoły do rozcią
gania, trzyczęściowe sza
fy do rzeczy, lustra, ka
napy, stoliki ozdobne, sto
liki do gry w szachy, re-

galator, krzesło bujak, sto
liki nocne, umywalki, ma
szyny do szycia, dywan,
garderoba do przedpoko
ju, pierzyny, klubowy gar
nitur, rowery, waga de-
cymalna, stoliki nocne,
gondole, łóżeczko dziecię
ce, szafa do rzeczy 38 zł.,
szafonierka 35 zł,, leżan
ka 46 zł., materace skrzy
niowe 15-23 zł., krzesła
4-8 zł., stoły 15 zł., łóż
ka 23 zł., kanapa 45 zł.,
kuchnia 85 zł. na sprzedaż.
Okolę, Jasna 9, tylny dom,
parter lewo, siedem mi
nut od dworca. (9992

krótkowłosiste, sześcio
tygodniowe, na sprzedaż.
Maj. Myślencinek, p. Bvd-

(9967goszcz.

Kury
karzełki (Zwerghiihner)
koloru kuropatwianego,
na.sprzedaż. Ul . Grodzka,
w restauracji. (10011

Mocnego
stołu składowego poszuku
ję celem kupna. Tamże 2
stoły składowe z marmu
rową płytą, pod szkłem, na

sprzedaż. Niedźwiedzia 4,
dawn. Lipinki. (9928

Proszą wyciąć
i zachować! Biuro ,Pas
ul. Gdańska nr. 162 (obok
hotelu pod Orłem) załat
wia niezwłocznie i facho
wo repliki, podania, od
wołania, skargi w spra
wach cywilnych, karnych
podatkowych, pożyczko
wych, mieszkaniowych -

t. d. Długoletnia prakty
ka. - Wyszkolony per
sonel. (8914

Dom
I ptr. z interesem w rynku,
rogowy, dobry punkt, do
objęcia interes z mieszka
niem, czyste, bez długu
8.500 zł. miasto powiatowe.
Jak również móc innych
poleca i przyjmuje zlecenia
Biuro Pogoń,’ Dworcową 8p.

Proszą wyciąć!
Polecam się do stawiania
piecy kaflowych oraz re
paruję po cenach niskich.
Jan Suchomski, mistrz
zduński, Pod Blankami
nr. 18, w podwórzu,

(9872

PffESBSJE

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz , mebli pojedynczych,
także wyściełane ”solidne
go wykonanih ńa dogo
dnych warunkach poleca

Ignacy Brajnert,
Bydgoszcz, (9574

Dworcowa 8. Tel. 1921

Dem...............
komfortem 3-piętr. mie

szkania 4-pokojowe 45 tys.
zł. Dom narożny z 2 skle
parni 30 tys. zł. Dom przy
dworcu z stajniami i wiel-
kiemi ubikacjami na skła
dnice ]ub przedsiębior
stwo 22 tys. zł. Dom piętr.
z 2 sklepami na prowincji
12 500 zł oprócz tego wiel
ki wybór większ. i mniej
domów poleca i przyjmu
je świeże zlecenia Małek,
Bydgoszcz, Dworcowa 2,
tel. 699. (9920

Józef Metelski

Bydgoszcz, D!uga 50, po
leca pończochy, rękawi
czki, skarpetki, koronki,
fartuchy, krawaty, koł
nierzyki oraz galanterje
po cenach niskich. (9844

Sprzedaż gospodarstw.
600 mrg. pszennej ziemi,
ząb, inw. żywy i martwy,
do tego wiatrak, 45 tys.
zł. 126 mrg. ziemia do
bra, zabudowania, inw.
żywy i martwy 47 tys. zł.

60 mrg. zabudowania,
inw. 27 tys. zł. 78 mórg,
ziemia pszenna 25 tys. zł.
70 mórg 25 tys. zł. 70 mrg.
przy mieście Bydgoszczy
16 tys. i wiele innych po
leca i przyjmuje

’

Małek,
Bydgoszcz, Dworcowa 2,
tel. 699. (9921

Wysprzedaż na raty
obrazów i luster od 20
do 80 zł,, krzyże, lichta
rze, książki do nabożeń
stwa, różańce i pamiątki
Komunji św. poleca po
bardzo niskich cenach
skład obrazów i papieru
Śniadeckich 15-16. (F-4546

Skład narożnikowy
nadający się na wszelka
branżę, na Wilczaku, z

towarem i przylegającym
pokojem, mieszkanie o-

sobno, tanio na sprzedaż.
Nakielska lOa.

Poszukują
kupna 200-300 mórg ziemi
pszenno buraczanej z ży
wym i martwym inwen
tarzem, lub dzierżawy od
300-600 mórg na przy
stępnych warunkach z ży
wym i martwym inwen
tarzem, dzierżawa na okres
10 lat. Pośrednicy wyklu
czeni. Piśmienne zgłosze
nia do administracji Dz.
Bydg. pód ,Rolnik SA

9963

EO,L"Jj

Kursy kroju
i szyeia. Przyjmuję je
szcze zapisy do kursu.
Misiewiezówna, mistrzy
ni, Sienkiewicza 8. (9895

Służąca.
Z powodu zamążpójśeia
mej dotychczasowe] s;
cej, przyjmę od zaraz
lub 15 maja ’dziewczynę
uczciwą, która umie do
brze gotować, zna się na

praniu i prasowaniu. Żgł.
tylko z dobremi świadec
twami uprasza W. Pio
trowska Bydgoszcz, Dwor
cowa 89.

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Pomorska 51, I ptr.

(F-4731

Dobrze

umeblowany pokój
wynajęcia. Gdańska 53,
III p. "lewo. (F-4736

do

WalizGi

nessesery, teki, portfele,
torebki damskie, laski, pa
rasole zawsze w wielkim
wyborze po niskich ce
nach poleca (dla odsprze
dających wysoki rabat)
Jedyny specjalny maga
zyn wyrobów skórzano-
galanteryjnych (5831

Zygmunt Musiał
Bydgoszcz,

Długa 52. Tel. 1133.

Skład
bławatów, tow. krótkich,
konfekcji męskiej, dam
skiej jest na sprzedaż
z towarem, 6 pokojowe
mieszkanie w większem
mieście Ks. poznańskiego,
do objęcia potrzeba 15000zł
Zgłoszenia Walczak Trze
meszno, Rynek 11., pośred.
sprzedaży majątków,

9971

Dobry
suchy torf (a klafta 22 zł)
na sprzedaż. Kukuk,
Pawłówek. (9978

Obuwie

sportowe i do gimnasty
ki tanio. Nr. 28-34 zł. 5 .50
35-41 zł. 6 .80, 42- 46 zł.
7,80. K, Dux, Gdańska 149i

(F-4655

Nowy rower

męski i bandonja, 100 to
nó”w na sprzedaż. Gdań
ska nr. 114, II ptr. lewo.

10031

Skrzypce
mandoliny gitary, harmo-
nje ręczne i ustne oraz

wszelkie przybory do
tychże poleca St. Niew-
ezyk Bydgoszcz. Gdań
ska 147, skład i pracow
nia instrumentów muzycz.
Specjalność: artystyczna
budowa i naprawa instr.
smyczkowych.

Rower
męski z wolnym biegiem
dobrze utrzymany, tanio
na sprzedaż. Nakielska
nr. 18. (10001

Jadalnią
dębową, wspaniałą, I kl.
wykonanie, bogato rzeź
bioną korzystnie odda z

powo"du przeprowadzki,
taksamo porcelanę ,Rosen-
thal1 na 18 osób stołową.
Telefon 599. (9990

Markizy
na 2 okna wystawoe, na

śrubach, zupełnie nowe

korzystnie na sprzedaż.
W’iadomość Białecki Dłu
ga 54, skład cygar, (9803

Autobus
dobrze utrzymany na 16
osób, gotowy do jazdy
na di ;; )-Jnyefi warunkach
tau?o i a śpized:iż. Oferty
pod L ’Z. IW do Dzień.

Ford

sportow’iec dwusiedzenio-
wy jak nowy niż. ceny
na sprzedaż. F. Butow’-
ski i Ska, ul. Gdańska
nr. 158. (9927

Autobus
Ford jak nowy gotów do
jazdy korzystnie na sprze
daż. Petersona 4. (9925

Cząści Forda

używane w bardzo do-
iryni stanie ’na sprzedaż.

. ii. p. koła, felgi, resory,
ciężar., kartery, blok,’

skr’zenia ’biegów, błotniki,
latarnia, sżaśy ośob. cięż,,
osie przednie, karburatór,
Petersona 4. (9926

Wóz bydiący
nowy, na sprzedaż. Gar
bary 5. (9839

Baczność!
10 odsiewaczy (Siehtma-
chinen) wraz z przedsie-
waczami - (Vorsichtcr), 1
kompletny kamień śru-
townik 120 szeroki, 1 e-

lektryczna suszarnia - zo
baczyć można wszystko
w ruchu, sprzeda Młyn
Parowy, Pniew’y, Wlkp.,
Tel. 8. (9800

Ubranie
nowe, czarne na średnią
figurę na sprzedaż. Grun
w’aldzka 139, wejście z

podwórza, II p. lewo.
(9966

Pianino

używane korzystnie na

sprzedaż. Majew’ski, Po
morska 65. (F-458^

Pianina

krzyżowe pierwszorzędne
tanio do nabycia. Centra
la Pianin, Pomorska 10,
naprzeciw Straży Pożar
nej.

’

(9676

Motor ropowy
system Diesel 16 P. S . w

najlepszym stanie, obej
rzeć w ruchu, na sprze
daż. A. Remlein, Solec
Kuj., Rynek 5. (F-4653

Motor
fordoski w dobrym sta
nie za 380 zł. sprzeda A.
Remlein, Solec Kuj. Ry
nek 5. (F-4654

Duży bufet

dębowy, kredens i kuchnie
tanio na sprzedaż. Sto
larnia, Dw’orcowa 69.

, (F-4704

Pianino

krzyżowe, czarne, tanio na

sprzedaż. Lipowa 5a. parter,
lewo. (9942

Zamienią
40 H. P . motor ropowy
,Lintza’ na samochód
lub motocykl z wózkiem.
Wiadomość: majątek Gó
ry, poczta Skulsk. (F-4734

Maszyna
do szyeia ,Ideał”, bardzo
dobrze utrzymana, tanio
na sprzedaż. Sowińskie
go 7, II p. lew’o. (9960

Dobermany
szczeniaki 2 miesięczne
po rodzicach nagrodzo
nych na wystawach me
dalami na sprzedaż maj.
Góry, p. Skulsk. (-F-4733

Ostry wilk
na sprzedaż. Ul. Nowo
dworska 17, w podwórzu.

10014

Kupimy
konia i lżejszy wóz (plat
formę). Zgł. z podaniem
ceny do Dz. Bydg. pod
,,B. G. B". "

(9979

Poszukuje sfą
wykwalifikowanego kore
petytora, któryby się zo
bowiązał przygotowa’ć do

egzaminów z 6 klas gim
nazjalnych jako eksterni-
stę w terminie jesiennym
ucznia z szóstej klasy
gimnazjalnej, który pro’
mocji w bieżącym roku
szkolnym nie uzyska!.
Zgłosz. osobiste od dnia
1-S maja, w godz. 15-18,
ul. Gdańska 25, I ptr. pr.

F-4737

Kuchmistrzyni
i gospodyni na majątek
ziemski potrzebne zaraz.

Zgłoszenia z życiorysem
i odpisami świadectw pod
,103” do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (F4648

Dziewczynką
10-letnią eheę umieścić na

wsi (gospodarstwo lub ma
jątek) blisko lasu. Of,
pód ,Dziewczynka” do
Dz. Bydg. (9808

Sierotą
do wszelkiej pracy przyj-
ine. Dworcowa 33, II p.
lewo. (10005

Pokój
umeblowany z osobnem
wejściem zaraz do wyna-
” cia. Jagiellońska 53,

1. (9975
fil

’dg-’ (9933

Poszukują
piekarnią z domem w

mniejszem mieście w Poz-
nańskiem lub na Pomo
rzu. Of. do Dz. Bydg.
pod ,,P. D". (9973

Sumienny
korepetytor do łaciny,
greckiego i matematyki,
dziennie 3 godziny po
trzebny. Obszerne zgło
szenia z podaniem warun
ków do Dzień. Bydg. pod
,Sumienny korepetytor’.

W^OSADTWj

Kuchmistrzyni
znająca kuchnię polską,
francuską, niemiecką po
szukuje posady do re
stauracji, kasyna lub na

sezon letni. Of. do filji
Dzień. Bydg. Toruń pod

2050”. (9940

MZHiure

Koronowo
Kawiarnia Wielkopolanka
dziennie koncert, 3 maja
dancing, na który Szan,
Obywatelstwo uprzejmie
zaprasza Uliński Józef
gospodarz. (F-4618

Obiady
dobre wydąje sie. Grodz
ka 181.

’ "

(9964

przynosi 100.000 °/0 od wyłożonego
na inś’erat kapitału.

Lekcyj
ręcznych robót, haftu i
batiku artystycznego u-

dziela się. Plac Piastow
ski 12, parter lewo. F-4657

Wpisy
na kursy maturalne i do
kształcające (koedukacyj
ne) w Bydgoszczy przyj
muje Sekretarjat Kursów,
przy ul. Dworcowej 82,

Przyjaciel Szkoły".
F-4672

Pos!tukuje sią
korepetytora do matema
tyki dla ucznia klasy wyż
szej gimn. Of. pod ,Ko
repetytor” do filji Dzień.
Bydg., Dworcowa nr. 2.

(F-4729

Nauczycielka
wychowawczyni, doświad
czona korepetytorka, dla
uczennicy III kl. gimna
zjum, do Bydgoszczy po
szukiwana. Zgł. Sandach,
Bydgoszcz, Dworcowa 7a.

(10007

Bezpłatne
prospekty łistownyeh kur
sów stenografji, kaligrafji
wysyła Redakcja Steno
grafa, Warszawa, Szezygla
nr. 12. (7642

Chcesz otrzymać posadę
musisz ukończyć kursa
fachowe korespondencyj
ne profesora Sekułowicza,
Warszawa, Żórawia 42.
Kursa wyuczają listownie:
buchalterji, rachunkowoś
ci kupieckiej, korespon
dencji handlowej, steno
grafii, nauki handlu, pra
wa, kaligrafji, pisania na

maszynach. Po u,kończe
niu świadectwo. Żądajcie
prospektów. (8652

Rysownik
iłodszylub młodszy technik do

biura konkurencyjnego,
oraz kilku chłopców do
warszt,atu mogą sie zgło
sić. Nowak,- fabryka ma-|
szyn, Gamma C,

’

(9935

Bona
do dzieci poszukuje po
sady. Świadectwa dobre.
Zgłosz. pod ,Bona I’ do
Dzień. Bydg. (9825

Pokojowa
poszukuje posady naj
chętniej na majątek. Gf .

do" Dzień. Bydg. pod
,Pokojowa-. (F-4732

Z Paryża
Wiednia, Berlina i War
szawy nadeszły świeże
żnrnale na płaszcze i ko
stjumy, zeszyty miesięcz
ne na maj, o:raz żurnale
męskie, Księgarnia Byd
go"ska, N. Gieryna, Plac

Teatralny 3, tel. 345. (10015

Młodszy
czeladnik kominiarski mo
że się zgłosić. Milewski,
obw. mistrz kominiarski,
Dworcowa 13. (F-4742

Panienka
do składu zaraz potrze
bna. Sowińskiego 9. Zgło
szenia od 3-6. (9931

Potrzebna
młodsza dziewczyna. Po
morska 32a, Witt. (F-4761

Sprzedawaczką
samodzielną z kaucją od
200 zł poszukuję zaraz.

Zgł. pod ,Samodzielna 9”
do Dzień. Bydg. (10000

Uczennica i modystka
mogą się zgłosić. Byd-

:oszcz, Sw. Trójcy 19.
embus. (9934Di

Potrzebna
starsza osoba z lepszych
sfer, posiadająca kwalifi
kację jako kierowniczka do

specjalnego składu z kau
cją 1000 ii. Zgłosz uprasza
się pod ,St O/ do filji
Dz. Bydg. (F-4728

Poszukują
zaraz gospodyni, umiejącej
dobrze gotować. Konieczna
znajomość zaprawiania kon
serw i chowanie drobiu.

Zgłosz. Jordan, Bydgoszcz,
u!. Konarskiego nr. 4, III p.

(F-4727

Służąca
do wszystkiego, umiejącą
dobrze gotować (kuchnia
warszawska), z pierwszo-
rzednemi świadectwami,
do" młodego małżeństwa
może słę natychmiast
zgłosić. Al. Mickiewicza
nr. 17, I ptr. lewo.

Kucharka
do restauracji potrzebna.
Piotra Skargi 10, zawia
dowca domu. (9900

Poszukują
od t maja b. r. pracowi
tej i skromnej kucharki
znająea dobrą kuchnię.
A. Brzeski, Kartuzy.

(9789

inteiigenfna
sanienka, która pracowa-
a w składzie kolonial

nym i restauracji, jest
biegłą w liczeniu poszu
kuje ód 15. 5. lub od 1.6.
posady w tej samej bran
ży lub jakąkolwiek inną.
Oferty do filji Dz. Bydg.
Toruń, pod ,Rzetelna’.

(9993

Panna
inteligentna, ewangieli-
czka, przystojna, samo
dzielna, zapozna pana od
36-50 lat chrześcijanina
Celem Ożenku. Of. pod
,,Zgoda" do adm. Dzień.
Bydg. (9977

Inteligentna
osoba przyjmie posadę
u samotnego pana. Zgł.
pod ,Inteligentna’ ,lo
Dz. Bydg. (6962

Wychowawczyni
posadę ńa Wsi lub w

mieście przyjmie młoda
inteligentna panienka,
perfekt niemiecki, pianino,
ręczne robot,y. Praktyka
w niemieckim domu zie
miańskim, Zgłoszenia
jisemne M. Chmurowa
Srodnica u. Drwęcą, ul.
Kościuszki 7. (Pomorze.)

’

(9961

k==m:

Poszukują
dzierżawy, piekarni ewtl,
wżeni się dobry facho
wiec kawaler lat 29, ż
właścicielką podobnego
przedsiębiorstwa. Of. do
Dz. Bydg. pod ,M. A. M’.

(9801

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnią z

kompl. elegancką, nieuży
waną jadalnią — remont

przeprowadzony — za 4500
złot. w gotówce. Spieszne
zgłosz. pod ,Eleganckie’ do
Dz. Bydg. (9430

Mieszkanie
do wynajęcia. Koronow
ska nr. 60. (10023

Rpoitore H
Pokój

umebl. do wynajęcia, ul.
Sw. Trójcy 12d. (9936

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Hetmańska 12, II piętro
prawo. (F-4680

Pokoju
z używaniem kuchni po
szukuje małżeństwo. Poś
ciel własna. Nie rozchodzi
się o umeblowanie tylko,o
wygodę. Zgłoszenia pod ,93"
do Dz. Bydg. (9970

Pokój
frontowy, e!eg. umeblowa
ny, z calem utrzymaniem,
dla inteligentnego pana
do wynajęcia. Gdańska
nr. 147, I p, prawe 19999,

Panna
przystojna z dobrem cha-,
rąkterem, nia dobrą wy-’
prawę i cokolwiek gotów
ki, pragnie zapoznać p.
urzędnika, rzemieślnika
!ub wojskowego celem

óżeńku. Panowie od 32-40
lat proszę oferty wysłać
do Dzień. Bydg. pod ,,D.
400" (9932

Wezera!
około godz. 10 zgubiono
zega,rek srebrny z bran
soletką na uł. Gdańskiej,
Pl. Wolności lub ul. Ko
narskiego. Uczciwego zna
lazcę uprasza się o odda
nie go’ za wynagrodze
niem. Gdańska 64, I p.
lewo. (9941

,,Matrymonjum"
(trzeci rok istnienia), naj
większe w Polsce Biuro
Pośrednictwa, co miesiąc
doprowadza do skutku
nie mniej jak 50-80 mał
żeństw. Na każę listowne
zgłoszenie natychmiast
wysyła się kilkadziesiąt
stosownych ofert, szcze
gółowe informacje i foto
grafje pragnących wyjść
zamąż lub ożenić się osób.
Kto niema znajomości, a

chciałby się ożenić, niech
z całem zaufaniem zwró
ci się do Administ.racji
,,Matrymonjum", Warsza
wa, ul. Nowogrodzka 36;
ścisła dyskrecja zapewnio
na. Warunki przystępne;
wybór olbrzymi. (8992

Blondynka
lat 25, ładna inteligentna
gospodarna, o dużych nie
bieskich oczach, średnie
go wzrostu, zapozna z

braku znajomości pana
w celu matrymonjalnym.
Posiada komplętną wy
prawę. i cośkolwiek go
tówki. Panow’ie leśnicy
lub nauczyciele też w

starszym wieku mają
pierwszeństwo. Oferty z

fotografją pod ,C. L.’ do
Dzień. Bydg. (9980

Wdowiec

bezdzietny, łat 55, zdrów
fizycznie i moralnie, do
brego c,harakteru, właści
ciel domu wraz z dobrze
prosperującym interesem,
poszukuje towarzyszki
życia. Starsze panny lub
bezdzietne wdowy z coś
kolwiek majątkiem, ze-

chcą swe łaskawe oferty
złożyć pod ,W. Z. Z. 100”.
do Dz. Bydg. (9310

Książką
wojskowa na nazwisko
Józef Kabał, Nakło,, unie
ważniam, 13976



Str.
,.DZIENNIK BYDGOSKI" wtorek, dnia 3 maja 1927 roku.

W drodze powroinej do O.jczyzny zmarł po długich i ciężkich cierpieniach dnia 27-go
kwietnia r. b. w Nimes ’Francja) i został pochowany tamże mój kochany mąż, nasz troskliwy
ojciec, brat, zięć i szwagier

Ś, p.

Franciszek Leliwa Górski
negocjant z Madagaskaru

przeżywszy lat 46.

W smutku pogrążona

Bydgoszcz, dnia 2 maja 1927.

Msza św o spokój duszy Zmarłego odbędzie się w środę, dnia 4-go maja o godz. 9-ej u Fary.

10002)

Nr. 101.

Ofowsesicienśe.
Wszystkie zamieszkałe w Bydgoszczy kbScbIm^"

4olcsrleW eBwOsrwsFClA -kat. siostry zakon-
ue, ewang siostry diakoń)ski, pielęgniarki prywatne itd.)
winny celem rejestracji przedłożyć w tut. Urzędzie
(Grodzka 32, pokój 10) w przeciągu 2 tygodni osob’śeie
w godzinach przedpołudniowych (S-12 swoje upraw
nienia pielęgniarskie (świadectwa z odbytych kursów
fachowych itd.). Niezastosowanie s ę będzie karane.

Bydgoszcz, dnia 27. 4 27.

Miejski Urząd Policyjny
(-) Hańczewski, radca miejski. 10030

Na mocy ustawy z dnia 23 kwietnia 1920 r. art. 7
ustęp t zakazuje się wyszynku, sprzedaży i spożycia
napojów alkoholowych w dniach od 4-27 maja br.

włącznie w wsz.ystkich lokalach przy ul. Toruńskiej.
Winni przekroczenia ulegną karze na mocy art 8

powyższej ustawy w drodze administracyjnej grzywny
100 zł lub aresztu do jednego miesiąca, w razie zaś

powtórzenia przekroczenia, grzywną do 1000 zł łub
aresztem do trzech miesięcy Kary mogą być nałożone
jednocześnie.

" 10019
Dwukrotne przekroczenie pociąga za sobą utratę

koncesji.
Bydgoszcz, dnia 25 kwietnia 1927 r.

Miejski Urzi]d Pol cyjny
(—) Hańczewski.

na stacji
Dnia 29 go kwietnia zmarł w’skutek nieszczęśliwego wypadku
stacji Samostrzel konduktor poc.

Ś!!, HOFIfflai fMjiftl

W Zmarłym tracimy gorliwego członka, który u nas w pamięci
zawsze pozostanie.

Związek g?ryżyn Kon uktorskich

Koło Bydgoszcz
Pogrzeb odbędzie się dnia 3 go maja o godz. 4-tej po połud.

z dworca głównego na nowy cmentarz,

Bydgoszcz, dnia 2-go maja 1927 r, (10022

Niniejszem podaję do wiadomości, iż z dniem 4. bm.

otwieram pod firmą ,,O A WWW
zakład ebemaczo(sgo sz^?zssss?ła, prasowania, dekatyzowaaia itd.
na najnowszy system amerykański - w Bolące niebywały.

Ceny bezkonkurencyjne.
CENNIK:

Czyszczenie i prasowanie ubrania męskiego................................................ 3 .50 zł
,, ,, płaszcza męskiego ........................... 3.00 zł
n ,, spodni .................... 2.00 z|
,, ,, kostjumu damskiego.......................................... 3 .50 zł
,, ,, płaszcza damskiego.............................................. 3.00 zł
,, ,, spódniczki............................................. 2.00 zł

dekatyzowanie tnaterjału metr.......................... ..................................... 0.50 Zł
Polecam się Szanownej Publiczności, a staraniem mojem będzie przez

tumienng i fachową pracę zadowolić pod każdym względem. (9982
Z poważaniem RASttfiyl( łhma chrześcijańska

s,tSMn W In Bydgoszcz, Dworcowa 17

AAAAIAAAA
Dziś i jufro i

Pod Orłem
przed rozbiórką sali

2 dni ostatnie

VUVIVVVf

5 -

Dnia 1 bm, o godz. 1 .39 w południe zmarła po długich i ciężkich
cierpieniach opatrzona Sakramentami św. nasza najdroższa matka,
teściowa i babka ś. p .

2 SfiCftliSBOWSlfiic!B
Franciszka Ruszkouiska

przeżywszy łat 81, o czem donosi w smutku pogrążoua

iooi8) KoafeiKSias,,
Bydgoszcz-Dąbrowa, dnia 2 maja 1927 r.

Eksportacja zwłok odbędzie się w środę, dn’a 4 bm. o godzinie
9-tej rano z Dąbrowy Chełmińskiej do kościoła parafjalnego w Bolu-
minku, poczem msza św. i złożenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku.

Ofwiarciel
Zahup lai w Byfigflszny. Hrfi!Jaflffi!ii 18.

9969)

Płacs; najwyższe ceny dzienne. IR

Józef Golćfrei.

Sprzedaż przymusowa.
W czwartek, dnia 5 maja 1027 r. o godz. 1-szej

po połud. sprzedawać będę w Ojsorowie pod Łabiszynem
najwięcej dającemu za gotówkę

młocRarkę Cegielskiego,
e!eroator, poSomiec, parę

koni, 8 sztuk bydła.
SlrzeSewitJC, kom. sąd. z polec. (10004

RaKiety
tenisowe naprawia St.
Wojdylak, ul. Poznań,
ska nr. 26. (9988

Wynajmę 2 umebl. pokoje
o 2 łóżkach, każdy bez

utrzymania, z używaniem
kuchni, na leśniczówce od
15 maja do 15 lipca. Bliż
sze szczegół,y listownie.
Adres wskaże Dz. Bydg.

(9681

Sjcylacio,
najwięcej dajccemu

"w

Dnia 1-go maja 1927 zasnął w Bogu po
dług’ch i ciężkich cierpieniach,’ opatrzony
Sakramentami św. mój ukochany mąż, nasz

drogi ojciec, brat, wujek, teść, szwagier
i dziadek

3. p.
9

przeżywszy lat 53, o czem donosi w głębokim
smutsu pogrążona

Żona, dzieci i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 4-go bm
o godzinie 5-tej po południu z domu żałoby,
ulica Lenartowicza 4. (9994

Umożliwiam każdemu

liaiino nagrcE!HÓW
przez moje dotąd niedoścignione

snisRis ceoog
cBoBsren s’otoodje

1 !niwę sp! ’h/

O. WOOSMCK
mistrz rzeźbiarsko-szi t ersko kamieniarski.

Największa i najstarsza fabryka nagrobków na miejscu
pod własnetn f a chowem kierownictwem. (7808

pworcowa lei. OS’S-

żółte p(arny, o-
palenlzng usu
wa pod gwaran
cją aptekarz

Jana Gatiebu-
sclta ,,Azela"
krem od pie
gów 1, stoika
2,60 zł,, p, st
4,90 zł., do tego

mydło ,,Axela” 2 kaw. 1.25
zł., 3 kaw. 3,90 zł. Do nabyci u

w nast. drogerjach i apteaach:
UmbreR, apteka, Bydgoszcz
Okolę. Apteka Piastowska,
Bydgoszcz,Plac Piastowski.
Apteka pod Aniołem, Byd-
Sosacz, ul. Gdańska. Kuiuj-

pteka, Bydgoszcz, Długa.
Ignacy fłochon, apteka,
Bydgoszcz, Niedźwiedzia.
St. Bołeńskl, Bydgoszcz,
Gdańska 23. ,M. Górecki,
Bydgoszcz, Pomorska S,
M. Buzalski, drogeria, Byd-
goszcz-Okole. J. Kotle,ga,
Bydgoszcz, Dworcowa 13.
Pr. Bogacz, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 94. A. B. Lewan
dowski, Bydgoszcz, Długa
nr. 41. B . K!edrowskl, Dłu
ga 64. A . Ktonleckl, Osie
(Pom.) Karol Stark, Byd
goszcz, Gdańska 48, J. G!u
ma, Bydgoszcz, Dworcowa
nr. 19a, Orogorja pod Ła
będziem, Bydgoszcz, Gdań
ska S, Drogerja Teatralna,
Bydgoszcz, Piec Teatralny
nr. S, W. Heydemann, Byd
goszcz, Gdańska 20, M.
Walter, Bydgoszcz, Gdań
ska 37, Foto Drogerja, Byd-
toazcz, Jagiellońska 43,

chenk I Ska, Bydgoszcz,
Król. Jadwigi 19, Fr. !łowic
ki, drogerja, Bydgoszcz,
Rynek Zbożowy, Schlefel-
beln, drogerja, Bydgoszcz,
Bocianowo, Kopczyński,
ESrogerja ,,Mtnerwa", ul.
Śniadeckich, Klndontsnn,
ul. łSakielska. G!i;t

Mcgtfacia.

W czwartek, dnia 5 maja o godz. 9-tei odbędzie
się w Kolej went Głównam Biurze Zna ; ;z onych
?rzedmołów w Bydgoszczy przy ul. Zygm. Augusta
publiczna licytacja znalezionych przedmiotów, (10057

SGiejowe Główna Biuro Zns!ez=snyih PrzEdmiotów w Eyogoszczy.

Dnia 4. B!aja br. sprzedaję
za gp(dwkę p gQdż,: 11 |i; spedytora Ludwika’ Szy
mańskiego w Toruniu, ul. Żeglarska 3 następujące
rzeczy: (10024
2400 sztuk (Krampen) skoble 1/iO 51 79 mm.

180 330 2000 SZt(jk
1450 sztuk (uberfallen) wrzeciądce

148 159 189 203 mm.

Nr. 13 310 300 310 280 SZt.
Nr. U - - 200 110 ,,

(Kr.ampen) skoble
150608090 100mm.

Sto 703 2850 1030 1000 szt.
(Rechan) grabie kute 8 10 12 li 18 zkg.

4061498040SZt.
(Rechen) grabie nitów asie

810 12 1416żkg.
30 50 100 100 23 szt.

(Rattenfalien) łapki na szczury
250 300 351 4t0 mm.

10101610szt.
(R!ntfenreiniger) skrob acze do drzew

Nr. 19
(Pletteisengesteile) podstawki do że

lazka Nr. 2ł/4. B.
(błaue steyr. Sichel) sieroy Nr. o .

zagraniczny nowy. Licytacja odbędzie

5500

2S0

500

49

53
2000

Towar
się napewno.

Bartkowiak, komornik sądow,y.
zamierza wydać drogą pisemnego przetargu

Wojp gtw

wielki wybór, niskie ceny,
Pomorska 8. (7-147

w roku bieżącym:
1. Bydgoszcz-Nakło, odcinek w km 11.5 -12,9

w Kruszynie (czereśnie)
2. Mrocza—Słupowo, odcinek w km. 4,9 do 7,34

w Słupowie (czereśnie)
3. Fordon—Włuki, odcinek w km. 23,1 do 27,6

we Włukach (jabłka)
Oferty pisemne w zamkniętych kopertach uprasza

się nadesłać do Przewodniczącego Wydziału Powiatowego
w Bydgoszczy, ul. 20. Stycznia 20 r. nr. 1 do dnia
10 maja godz. 12, w którym to czasie nastąpi
otwarcie ofert i udzielenie przybicia jednemu z trzech
najwięcej dających oferentów. Koperta winna być
zaopatrzona napisem pod

1) Aleja czereśniowa w Kruszynie
2) Aleja czereśniowa w Słupowie
3) Aleja jabłkowa we Włukach.

Do oferty należy załączyć pokwitowanie Powiatowej
Kasy Komunalnej (w Starostwie) za wpłaconą kaucję
w wysokości za aleję pod l) 150,— zł., pod 2 300 — zł.,

od 3) 100,- zt. Należytość jest płatna z góry w dniu

)dzielenia przybicia, a kauc;ę zwróci się po zebraniu
owoców i odebraniu alei przez Pow atowy Urząd
Budownictwa. — Warunki przeczytane będą w dniu
otwarcia ofert. (999(

Polecam do natychmiastowej dostawy

j cegły białe
tegorocznego wyrobu po csnąch zniżonych. 10021

Amfoiii Drzos!cowski
Telefon 1 Cegielnia w Szlachcie. Telefon 1

Szanownym Czytelnikom ,.Dziennika
Bydgoskiego" w Wieleniu poda-
emy do łaskawej wiadomości, ii

z dniem 1-go maja
otwieramy w Wieleniu n/N.

u p. Juljana Fablańczykć
księgarnia

Wieleń n/N., ulica Kościuszki 17.

Seua ogłoszeń: 20 groszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za . wiersz
er 67 mm Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszuku ących pracy oraz na nekrologi 20 % znizki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela sie rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sadowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej.
7a terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen

Bank Ludowy. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Drukiem i nakłauem ęrłskąrai Sjjóikt Ąke. Ęyfeaasa, -r. Redaktor odpowiędzmhiy Henryk H,y s z e .wajsja


